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1. Indledning
Dette speciale er et studie af en 2. gymnasieklasse fra København på studietur i Vancouver. 

Canada. Formålet er at undersøge, hvordan gymnasieelever på studietur bruger – og ikke-

bruger – informations- og kommunikationsteknologi som led i undervisning, 

opgavebesvarelser og egen læring i projektgruppearbejder. Som sådan ligger undersøgelsen i et 

krydsfelt mellem et pædagogisk og informationsteknologisk studie. 

Fokus er på it-i-brug – på elevernes interaktion med teknologien og med hinanden ved hjælp 

af, henover eller udenom de tilgængelige teknologier. For at definere denne afgrænsning 

nærmere vil en kort ekskurs  til gymnasiet anno 2006 og til den på studieturen og eleverne i 

øvrigt tilgængelige informationsteknologi, herunder skitsering af relevant forskning om it og 

pædagogik i gymnasiet.

1.1 Gymnasiet anno 2006
Den institutionelle ramme for undersøgelsen er det almene gymnasium (stx). I 2006 befandt 

de almene gymnasier sig i en overgangsperiode i mere end en forstand. Dels var de ved at 

overgå fra at være amtskommunale til at blive selvejende institutioner, dels var en ny 

gymnasiereform lige trådt i kraft – hvilket betød, at der på alle gymnasier var klasser under 

'gammel' såvel som 'ny' ordning. 

Betydningen af den grundlæggende ændring i skolernes ejer- og styringsforhold var ved 

undersøgelsens gennemførsel endnu ukendt – hvilket betød, at der i lærerkollegiet var en del 

usikkerhed omkring, hvad ændringen ville komme til at betyde for dem – både i deres 

dagligdag og i forhold til deres muligheder for at gennemføre forsøgs- og udviklingsprojekter 

som eksempelvis studieturen som undersøges i nærværende speciale.

I midlertid havde lærernes bevidsthed om og forberedelser til den den nye gymnasiereform 

langt større indflydelse på forsøget. Den klasse, som var på studierejsen tilhører den sidste 

årgang under 'den gamle' reform. Den nye reform havde ikke dermed direkte indflydelse på 

studierejsens formål og organisering – og da slet ikke på elevernes ageren under selve turen. At 

det alligevel er formålstjenstligt at skitsere indholdet af gymnasieformen skyldes, at reformen 

er meget nærværende i lærernes opfattelse af formålet med projektet. De opfatter studierejsen 

som en afprøvning af nogle af de redskaber, som de får – og skal bruge – som følge af 

reformen (Interview med lærerne, bilag B:flere steder).

Det er derfor hensigtsmæssigt – kort – at skitsere den diskurs, som lærernes forberedelse 

udøves under. 
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Ved lanceringen af det brede forlig om gymnasiereformen(UvM 2003) blev målene for 

reformen blev præsenteret som “Styrket og fornyet faglighed; Styrket studieforberedelse; 

Opdatering af almendannelsen; Særlig vægt på naturvidenskabelig faglighed og dannelse; Fire 

uddannelser (alm. gymnasium, hf, htx og hhx) med hver sin klare profil, Øget fleksibilitet og 

bedre mulighed for at skifte mellem uddannelserne”(UvM 2003b:dias 2). De deraf følgende 

primære ændringer blev i samme præsentation fremhævet som “Klare mål for undervisning og 

elevkompetencer; Nye eksamensformer – skal afspejle undervisningsformer og målene; Bedre 

samspil mellem fagene; Større vægt på naturvidenskab som led i tidssvarende almendannelse; 

Elevaktiverende arbejdsformer og Nye krav til aktiv deltagelse i undervisningen – herunder 

krav om tilstrækkeligt udbytte før ”oprykning” til næste klassetrin (UvM 2003b:dias 3). 

Som udgangspunkt for en tilbundsgående analyse af den politiske dagsorden, en analyse af 

diskursen som den er reproduceret ned i gennem systemet eller for den sags skyld at give et 

dækkende billede af gymnasiet historisk set er dette naturligvis ikke nok. Men når meningen – 

blot - er  at skitsere rammerne for det gymnasium, som lærerne blandt andet brugte 

studierejsen til at forberede sig på, så kan disse få politiske headlines være et udmærket og 

tilstrækkeligt grundlag.

Den sidste reform, som lærerne gav udtryk for at være påvirket af er afskaffelsen af 13-skalaen 

og forberedelsen af implementeringen af den nye 12-skala. Eleverne i klassen blev bedømt ved 

hjælp af 13-skalaen, så igen er den direkte betydning for elverne til at overse. For lærerne 

derimod fyldte bevidstheden om 'om lidt' at skulle lære en ny karakterskala en del.

1.2 Informationsteknologi (it/ikt)
Et af de væsentligste pædagogiske mål med studieturen var at afprøve informationsteknologi i 

forskellige inkarnationer. Med det som udgangspunkt er undersøgelsen af samme studietur 

derfor 'født' med et fokus på den informationsteknologi eleverne brugte (eller ikke brugte).

1.2.1 Fra databehandling til ”it-i-brug”
Hvordan beskrives og undersøges it i gymnasiet? Inden for de sidste 10 års tid er 

forskningsbaserede beskrivelser af it i uddannelsessystemet holdt op med at betragte emnet 'it 

i uddannelsessystemet' som et endnu ikke ikke modent studieobjekt. I 1995 udkom 

Undervisningsministeriets ”Uddannelse” med et temanummer om ”Skolens Konkurrenter” 

(UvM 1995) helt uden at forholde sig til it. Fokus var på ”Fester, venner og sex” og 

”Musikken, P4, tøjet”. Et tilsvarende temanummer i dag ville naturligvis runde de samme 

emner, men først og sidst fokusere på de unges brug af computere og Internettet. I 1998 er 
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artiklen ”Informationsteknologi og pædagogik” (Fuglsang 1998:383-411) i  ”Pædagogik – en 

grundbog til et fag” præget af, at man i 1998 stadig havde mere behov for at definere hvad it 

var, end hvordan den blev anvendt. 

Fuglsang og Vonsild tager udgangspunkt i, at der i 1998 ikke er et fasttømret paradigme med 

'regler' for, hvilke ting man undersøger hvordan, når man skal evaluere eller forske i it i skolen, 

og sætter en tredelt sondring op, som på alle niveauer forholder sig til ”tingen”: Der er stor 

forskel på, hvilket niveau man kigger på: ”Vi når frem til en sondring mellem 1) selve tingen, 2) dens  

tekniske princip og endelig 3) det intentionelle og meningsfulde bag dens anvendelse” (Fuglsang 1998:384). 

At moderne teknologi desforuden er præget af to modsatrettede udviklingstræk gør kun 

afgrænsningen af feltet mere problematisk: ”På den ene side forankres eller kodes de tekniske  

principper delvist i tingen” - altså; det vigtige er 'apparatet' selv – hvordan det fungerer, ”På den 

anden side frigør de førnævnte principper sig som en teknisk rationalitet eller logik i den moderne epoke” 

(begge Fuglsang 1998:388) – den virkning, som teknologien har, udover brugen af sig selv, 

bliver abstrakt, nærmest filosofisk, frem for konkret beskrivende: ”[It kan tilføre] fagene, den 

undervisningsmæssige formidlingssituation eller hele den organisatoriske dimension reelt nye kvaliteter, der kun 

er mulige i og med informationsteknologien” (Fuglsang 1998:410).

Fra omkring år 2000 begynder mængden af artikler og bøger, som forholder sig konkret til de 

af blandt andet Fulgsang og Vonsild fremsatte forhåbninger til brugen af it i 

uddannelsessystemet.

Denne mere konkrete forholden sig til it i uddannelsessystemet er båret af et fokus på, 

hvordan – især – eleverne håndterer den nye teknologi; hvordan de samarbejder over, gennem 

og ved siden af computere og Internettet.

Her finder jeg især to spor interessante, og jeg skal her blot fremhæve enkelte eksempler på 

disse mere konkrete – praksis-nære – retninger. Den første er en hybrid mellem 

klasserumsforskning og den datalogiske disciplin Human-Computer Interaction (HCI - studiet 

af menneskers interaktion med maskiner). 

Et eksempel på denne tilgangsvinkel er Zurita og Nussbaums undersøgelse af en chilensk 

gymnasieklasses brug af håndholdte computere (PDA'er), som beskrevet i ”Computer 

Supported Collaborative Learning Using Wirelessly Interconnected Handheld Computers” 

(Zurita/Nussbaum 2003). De kombinerer HCI-tilgangen med pædagogiske tanker af hhv. 

Piaget og Vygotsky og undersøger, hvordan brugen af håndholdte computere understøtter 

kollaborativ læreprocesser ved at styrke organiseringen af materialer, at understøtte 

forhandlingerne mellem gruppemedlemmerne, øge kommunikationen – både ansigt-til-ansigt 
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og gennem det trådløse netværk, at forbedre koordineringen af aktiviteterne, at øge 

mulighederne for interaktiv handlen samt ved at opfordre til større mobilitet 

(Zurita/Nussbaum 2003:12f, 24). Bent Andresens ”Læringsscenarier – hvor it gør en forskel” 

(Andresen 2003) er af samme skole, dog er Andresens bog ikke et stykke forskning, men en 

inspirations- og handlingsanvisende bog til brug for undervisere m.fl. som ønsker at øge det 

pædagogiske råderum ved at udnytte it i forskellige typer af læringsprocesser (Andresen 

2003:5).

Den anden tilgang tager sit udgangspunkt et helt andet sted – nemlig i den 

antropologisk/etnologiske klasserumsforskning. Her er it ikke i sig selv interessant, men får 

betydning qua den centrale placering den kan have i undervisnings- og læringssituationer – i 

kraft af den brug elever og lærere gør af den. I ”Nye Læringsstrategier i de gymnasiale 

uddannelser” begrebsgøres denne vinkel som ”it-i-brug” (Borgnakke 2007:25ff). Det 

væsentligt anderledes er dels, at brugen af it ikke betragtes som noget, der kan vælges til eller 

fra: ”Fx bekræfter det umiddelbare indtryk at skolen, lærerne og eleverne i enhver henseende er influeret af  

ICT, de nye teknologier og medier” (Borgnakke 2007:25). Denne teknologiens allestedsnærværelse 

(ubiquity) – er i sig selv med til at komplicere undersøgelsen af it-i-brug:

”det [at integrere ikt i hele systemet] repræsenterer også en hovedkonflikt. At integrere, eler blot  

at iagttage ikt-i-brug på alle systemets niveauer er næsten pr. definition umuligt, uoverskueligt,  

'for komplekst'. (Borgnakke 2007:26)

For at skabe meningsfulde data er det derfor nødvendigt med en yderligere afgrænsning – hos 

Borgnakke bliver det til ”ikt-i-professionel-brug”, den ”faglige og saglige nytteværdi”. Fra 

denne afgrænsning er det oplagt at bruge forskellen på forskellige former af it-i-brug; fx it-i-

skole-brug og it-i-fritidsbrug som kategorier (Borgnakke 2007:28).

Undersøgelsen af it-i-skolebrug er på denne baggrund 'klassisk' klasserumsforskning – samme 

aktører (lærere og elever), men med andre og/eller flere rekvisitter end tavle og skolebøger.

1.3 Undersøgelsens –  og specialets –  fokus
Fokus for dataindsamlingen (observationen) er at afdække eleverne strategier for tilegnelse og 

mestring af såvel skoleopgaver som den fremmede situation (land) de befinder sig i. Der er 

særlig fokus på hvordan eleverne vælger at bruge den informationsteknologi (PDA'er, laptop, 

Internet, software) de har til rådighed i løsningen af de opgaver som de stilles overfor. Fra 

løsning af on-site opgaver over fjernundervisning til forberedelse og udførelse af 

præsentationer for canadiske elever og studerende.
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Det er fra lærernes side et udtalt formål med turen at afprøve hvordan it påvirker elevernes 

ageren på og opfattelse af studieturen.

Med disse forhold som ramme (og de i de foregående afsnit beskrevne inspirationskilder) er 

formålet med dette speciale gennem en gennemgang og argumentation for det pædagogiske 

fokus i undersøgelsen, en redegørelse for den institutionelle kontekst, hvori studieturen finder 

sted samt af de praktiske omstændigheder omkring studieturen og en beskrivelse af den 

anvendte metode at opsætte brugbare analysekategorier til forståelse af elevernes 

læringsstrategier, med særlig fokus på elevernes brug – og ikke-brug – af de 

informationsteknologiske hjælpemidler eleverne havde til rådighed samt at benytte disse 

kategorier til via eksemplariske nedslag i datamaterialet (observationsnoter såvel som øvrig 

indsamlet empiri) at beskrive og analysere elevernes læringsstrategier på studieturen.
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2. Mødet med feltet
Mit første møde med feltet fandt sted næsten halvandet år før den studietur, som udgør 

rammen for dette speciale. I 2004-2005 var jeg ansat som studentermedhjælp på Center for 

Mobil Læring på Københavns Universitets Humanistiske Fakultet. Her deltog jeg i et projekt, 

hvis formål var at udvikle og undersøge brugen af PDA'er som redskab i undervisnings- og 

læringssituationer i gymnasiet. Mit første møde med den klasse, jeg observerede på studieturen 

var gennem dette projekt. Da dette første projekt i høj grad lagde såvel rammer som skinner 

for studieturen – ligesom det er en vigtig baggrund for mit møde med feltet og dets aktører i 

denne forbindelse – vil jeg her bruge et par sider på at gennemgå forløbet og konklusionerne 

fra projeketet ”Handheld Assisted Learning (HAL)”.

2.1 Projektet Handheld Assisted Learning (HAL)
HAL var et forsøg med brug af mobile læringsmedier, som blev gennemført i efteråret 2004 i 

et samarbejde mellem Københavns Universitet (Det Humanistiske Fakultet), Et gymnasium i 

Københavns Kommune, Danmarks Pædagogiske Universitet (Institut for 

Curriculumforskning og MedieInnovatoriet) og Københavns Kommune (Center for 

Informatik). 

Formålet med projektet var at afprøve mulighederne for at bruge håndholdt teknologi 

(specifikt: PDA'er) i til undervisningsbrug. Forsøget var en del af et projektforløb i en 1.g 

klasse på gymnasiet. Projektet var et tværfagligt forløb med udgangspunkt i “H. C. Andersens 

København”. De tre deltagende lærere havde klassen i hhv. Historie, Engelsk og Tysk. 

Centralt i forløbet var to dages 'ekskursion', hvor eleverne i grupper selvstændigt skulle løse 

opgaver i det indre København. Til denne ekskursion blev der udarbejdet materiale specifikt 

til de PDA'er eleverne fik udleveret, ligesom eleverne havde mulighed for, via hotspots 

forskellige steder i byen, at bruge PDA'erne tl at gå på Internettet.

Jeg og min daværende kollega var tilknyttet projektet med to formål. For det første for at 

undersøge lærernes og elevernes tilgang til brugen af en ny og i vid udstrækning ukendt 

teknologi – for det andet at bistå lærerne og eleverne med teknisk bistand i den udstrækning 

det var nødvendigt for at de overhovedet var i stand til at bruge den.

2.1.1 Lærernes planlægning
Forsøget med at bruge håndholdt teknologi i undervisningen var de tre læreres egen ide, og de 

omtalte konsekvent projektet som et pilotprojekt. Det betød blandt andet, at på trods af, at 

brugen af de håndholdte computere var underordnet de faglige mål med projektforløbet, så 
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var lærerne i gennem hele forløbet meget bevidste om, at PDA'erne kunne og skulle spille en 

rolle. Det gav sig udslag i især tre forhold: 

1. At der i bedømmelseskriterierne for projektopgaven.indgik et kriterie: “Har gruppen 

anvendt det it-værktøj, den fik stillet til rådighed, på en hensigtsmæssig måde?” (Citat: 

“Pilotprojekt engelsk, tysk og historie. Efteråret 2004”. Beskrivelse af projektforløbet 

udleveret til eleverne inden projektet. Ikke dateret.). 

2. At lærerne gjorde et stort forarbejde i at undersøge hvilke slags materialer der med fordel 

kunne lægges i PDA'ens hukommelse, og at de fremfandt, udarbejdede og tilpassede relevante 

tekster, billeder samt film- og lydklip, som blev lagt på hver enkelt PDA. Og 

3. At PDA'en hele tiden blev medtænkt som mulig 'forstærker' af læreprocesser i og uden for 

skolen. I et opfølgende interview formulerer en af lærerne det som: 

“Vi prøver at forestille os hvordan eleverne arbejder i felten og hvad de der PDA'er egner sig til.  

Og så tænker man jo også på hvad de skal siden hen. Hvor ofte kommer man ikke i en  

situation, hvor man står et eller andet sted og får en opgave der skal løses her og nu?” (Citat, 

lærer, Interview inden ekskursionen, 8. sept. 2004).

2.1.2 Elevernes brug af PDA'en
Lærerne forventede, at eleverne ville have meget nemt ved at bruge PDA'en, og at eleverne 

derfor i højere grad end ellers ville tage noter og 'gemme indtryk' fra ekskursionen. 

“Det er nemt at få gjort det med det samme. Hvorfor vente?” (Citat, lærer 1, Interview 

inden ekskursionen, 8. sept. 2004.) 

I praksis viste det sig at være mere besværligt og mindre udbytterigt end som så. For det første 

var der især to barrierer, som eleverne skulle overkomme: For det første havde de kun én 

PDA til deling i hver gruppe af fire elever. Og selvom lærerne forsøgte at gøre en dyd af 

nødvendigheden og fremhævede det deraf følgende nødvendige samarbejde, så er PDA'en et 

personligt redskab, som det er meget svært at deles om. For det andet havde ingen af eleverne 

på forhånd prøvet at bruge en PDA, hvilket betød, at en stor del af brugen af PDA'erne på de 

to dages ekskursion bar præg af at være undersøgelse af og leg med PDA'ens muligheder i sig  

selv – og ikke som et redskab, hvis primære formål var at understøtte deres læring.

Elevernes brug af PDA'en kategoriserede vi i tre kategorier: 
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1. Tilgåelse af materiale lagt på PDA'en. 
Eleverne brugte noget af det skriftlige materiale, der var lagt på PDA'en. Det 

audiovisuelle materiale blev ikke tilgået som andet end kuriosum

2. Internet-søgning
Eleverne kunne bruge PDA'en til at gå på Internettet via trådløse hotspots. Denne 

mulighed blev dog ikke udnyttet særlig meget – i stedet udnyttede eleverne de gratis 

'rigtige' computere på Hovedbiblioteket (hvor de ellers også havde kunnet koble 

PDA'erne op på et gratis trådløst netværk.

3. Notetagning. 
PDA'en blev – med vekslende held – forsøgt brugt som notetagningsredskab. 

Generelt set var oplevelsen, at det for langsommeligt og besværligt at skrive på 

PDA'en. En af grupperne havde dog en god oplevelse da de brugte et par timer på en 

McDonald på at undersøge PDA'ens muligheder for at blande tekst, tegninger og tale:

“Altså, det vi lavede på McDonalds, med at optage lyde, [...] det blev mere  

eventyragtigt, fortællerisk.” (Citat, elev, Gruppeinterview med eleverne efter 

ekskursionen, 18. november 2006.)

2.1.3 Konklusioner fra HAL
Som bagvedliggende præmis for de fleste af konklusionerne fra HAL ligger elevernes og 

lærernes manglende fortrolighed med PDA'en som arbejdsredskab – det var på mange måder 

et pilotprojekt for alle involverede parter. På trods af, at udbyttet ikke blev så stort som håbet, 

så var eleverne var nok dem, der oplevede færrest problemer med at bruge PDA'erne.

Eleverne oplevede ingen problemer ved at skulle deles om PDA'en. Det var tydeligt, at alle 

elever var vant til “resourse-knaphed” på it-området. Observationerne og den efterfølgende 

analyse viste dog, at eleverne formentlig ville have kunne få mere ud af PDA'en, hvis den 

havde været et personligt instrument. Samme problemtype kunne konstateres i forhold til 

elevernes manglende fortrolighed med PDA'en. Eleverne selv oplevede det ikke som et 

problem, men set udefra var det tydeligt, at en stor del af interaktionen med PDA'en handlede 

mere om at 'lære den at kende' end om at bruge den til det fagligt relevante formål.

Det fulde udbytte af PDA'en udeblev derfor. I flere tilfælde var det svært at se, hvilken 'added 

value' PDA'en gav til fx notetagning, som ville kunne være gjort hurtigere og nemmere med 

pen og papir, ligesom de 'rige medier' (lyd, video m.m.) der var tilgængelige på PDA'en ikke 

havde den dragende effekt, vi havde forestillet os. 
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Adgangen til Internettet (hvor sporadisk og besværlig den end var) var til gengæld meget 

sigende: Der er ingen tvivl om, at elevernes forhold til Internettet (og især søgemaskiner som 

google.dk) er  meget tæt. Det er måden eleverne søger information. Selv på biblioteket vælger 

de en Google-søgning som det første – og først når det brugbare resultat udebliver henvender 

de sig til bibliotekarer og/eller bøger.

En væsentlig del af resultatet af pilotprojektet var indsamling af praktisk viden om brugen af 

PDA'er i læringssituationer – og en del af de væsentlige konklusioner om brugen af PDA'er på 

ekskursionen var i grunden vældigt banale:

● Gymnasieelever har ingen problemer med at finde ud af, hvordan en PDA fungerer. 

● Det er vigtigt, at materialet på PDA'erne relaterer sig direkte til elevernes opgaver.

● Tekniske problemer er en væsentlig barriere for en positiv oplevelse af at bruge  

PDA'erne.

● Det tager (for) lang tid at skrive ting ind på PDA'ens indbyggede keyboard.

Dermed ikke sagt, at de er uvæsentlige – før pilotprojektets gennemførelse havde vi ingen 

praktiske erfaringer, vi kunne henvise til. Nu har vi et udgangspunkt. (Laugesen 2005:43).

Og det er dette, som har været udgangspunktet for forberedelsen af HAL2.

2.2 HAL2
Arbejdstitlen på den proces, som nærværende speciale er en del af, har igennem hele forløbet 

været HAL2. På grund af den korte tid jeg havde til forberedelse af observationsforløbet har 

indfaldsvinklen for min indtræden i feltet i høj grad taget udgangspunkt i HAL

Hvordan adgangen til et forskningsfelt er opnået – og hvem de principale såvel som løbende 

gatekeepere er – har betydning for hvilke muligheder man som observatør og forsker får. 

Samtidig vil man som deltagende observatør have roller og opgaver, som kan forstærke eller 

formindske ens muligheder for at få indblik i feltet – men som under alle omstændigheder er 

med til at forme ens blik og synsvinkel.

2.2.1 Planlægning
Observationen af klassens studietur blev planlagt på meget kort tid. Jeg havde mindre end en 

måned, fra jeg første gang blev gjort opmærksom på chancen for at få dækket omkostningerne 

ved at rejse til Vancouver til afrejsen. En måned, hvor jeg dels havde et fuldtidsarbejde at 
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passe – og dels måtte bruge en del tid på krævede sin tid at forberede tre ugers fravær fra 

Danmark.

Den korte tid prægede naturligvis forberedelserne af observationerne – ligesom indsamlingen 

af data i øvrigt også blev det. Blandt andet har jeg måtte fravælge at følge klassens 

forberedelser til turen, samtidig med, at jeg heller ikke selv var så forberedt som jeg gerne ville 

have været – hverken hvad angår metode, teori eller praktisk.

Undervejs i observationen har jeg således ofte måtte ladet mig styre af 'fornemmelsen', hvilket 

heldigvis oftere end ikke gav brugbare resultater, men som også – kan jeg især se når jeg 

gennemgår materialet efterfølgende – har bevirket, at der er en manglende konsistens i 

observationsnoterne.

Da jeg sagde ja til at tage med til Vancouver var jeg naturligvis bevidst om den korte 

forberedelsestid der var til rådighed. Udgangspunktet for forberedelsen var for det første de 

observationer, skriverier og evalueringer jeg havde lavet med samme klasse i efteråret 2004 (se 

afsnit 2.1). Dette projekt løb over en tilsvarende periode, men observationen af eleverne var 

begrænset til to dage, hvor eleverne på egen hånd skulle foretage research i København. Den 

anden ting, jeg i forberedelsen kunne bruge som inspiration var forberedende 

vejledningssamtaler med Karen Borgnakke. I samtalerne henledte Borgnakke især min 

opmærksomhed på Læringsdiskurser og Praktikker (Borgnakke 2005) samt enkelte afsnit i 

hendes doktorafhandling Procesanalytisk teori og metode (Borgnakke 1996).

Observationen blev derfor planlagt med disse to udgangspunkter: mine hidtidige erfaringer og 

vejledning fra Karen Borgnakke. Jeg nåede kun i meget begrænset omfang at ruste mig med 

yderligere teoretiske/metodiske overvejelser fra litteraturen.

2.2.2 Gatekeepers
Forbindelsen til gymnasiet og klassens lærere blev skabt – og til en hvis grad vedligeholdt – 

gennem Thorkil Damsgaard Olesen (daværende prodekan på Det Humanistiske Fakultet, hvor 

jeg i foråret 2006 var ansat i kommunikationsafdelingen). Han og den ene af klassens lærere 

(MB) har af flere omgange samarbejdet om projekter på vegne af deres respektive 

institutioner. Min deltagelse som observatør og teknisk konsulent blev financieret af dekanatet.

Som sådan mener jeg ikke, at dette har haft nogen indflydelse på hverken min tilknytning til 

klassen, mine observationer eller mine konklusioner. Men det skal selvfølgelig nævnes alligevel 

– og det er hemed gjort.
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2.2.3 Praktiske begrænsninger (tid, rum)
Ikke nok med, at planlægningsfasen var meget kort, selve undersøgelsen var også ret 

begrænset af praktiske omstændigheder.

Den, tid, der var til rådighed til observationer, var begrænset. Studieturen strakte sig over 13 

dage. Hverken mere eller mindre. Der ville ikke blive mulighed for 'ommere', hvis jeg ikke fik 

fat i det hele eller det rigtige inden for disse 13 dage. Alligevel var jeg undervejs nødt til at tage 

2 hele dage, hvor jeg i stedet for at observere indtastede, sorterede og planlagde mit arbejde.

Udover de tidsmæssige begrænsninger udgjorde lokaliteten også et problem. Der er logistiske 

problemer ved at observere en gymnasieklasse, som meget af tiden er på vej gennem en 

storby, som ikke må undervurderes. Småting som regn på en presenning kan gøre det umuligt 

at høre hvad der sker få meter fra en – ligesom den observerende bliver nødt til at gå bagved 

(for at følge gruppen i stedet for at lede den), hvorved observationen af ansigtsudtryk, 

interaktion etc bliver yderligere vanskeliggjort.

2.3 Klassen i Canada
Som afslutning på dette afsnit vil jeg ganske kort skitsere den klasse jeg fulgte, og den 

studietur, de var på. I kapitel 7 og 8 vil jeg mere detaljeret gøre rede for såvel klassen og 

studieturen, men inden jeg går over til at beskrive metode, teori (kapitel 3 og 4) og hvad andre 

har skrevet om studieture (kapitel 5) kan det være gunstigt at have skitseret den kontekst, disse 

skal bruges i og på.

Institutionen er et større gymnasium med ca. 1.000 elever beliggende i udkanten af 

København. 

Klassen har erfaringer med at være 'forsøgsdyr'. I løbet af 1g deltog de i HAL (se afsnit 2.1) 

samt i et forsøg med brug af håndholdte computere på et ophold i Tyskland. De to lærere, der 

er med på turen er ligeledes erfarne udi forsøgs- og udviklingsarbejde. De har senest været 

involveret i klassens forsøg, men har også tidligere – sammen og hver for sig – stået for 

forsøgs- og udviklingsarbejde på Gymnasiet. Klassen bestod ved studieturen af 21 elever (9 

piger og 12 drenge). I specialet er den kvindelige engelsklærer benævnt MB, mens den 

mandlige tysklærer kaldes RT. Eleverne er anonymiseret ved at deres navne er blevet udskiftet 

med tilfældigt valgte andre navne.. 

Studieturen, klassen har været på, var forlænget med en uge, således at klassen var afsted i to 

uger.  Turen gik til Vancouver, British Columbia i Canada. For at have råd til turen udførte 

klassens elever i gennem 2g forskelligt arbejde på og udenfor skolen. Den forlængede rejsetid 
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medførte desuden, at eleverne måtte påtage sig at lave lektier i de (valg)fag, hvor de mistede 

undervisningstimer. 

På forhånd var eleverne klar over, at en af forudsætningerne for, at de fik lov til at rejse i to 

uger var, at de var et 'pilotprojekt', og at deres brug af informationsteknologi på turen ville 

blive observeret.
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3. Metode
Som sagt er formålet at undersøge én bestemt studietur. Som udgangspunkt er enkelte temaer 

i undersøgelsen givet men jeg har ikke på forhånd lagt mig endelig fast på, hvordan disse 

temaer skal behandles. Ligeledes har jeg heller ikke på forhånd afskrevet mig muligheden for, 

hvis det synes opportunt i løbet af observationen, at inddrage andre temaer – om nødvendigt, 

på bekostning af de temaer, jeg før observationen troede ville være de mest interessante.

Mit udgangspunkt er de observationer, som jeg foretog på selve studieturen. Her tilbragte jeg 

13 dage og nætter sammen med klassen. Måske ikke nok til ligefrem at kalde det for et 

egentligt feltarbejde – men lang nok tid til, at det er nødvendigt at forholde sig til nogen af de 

samme problemstillinger, som opstår når man i længere tid opholder sig sammen med sit 

studieobjekt. Samtidig var min rolle delvist deltagende, hvilket kun i yderligere grad skærper 

kravene til forskerens evne til at observere så fuldstændigt som muligt – og så 

objektivt/neutralt som muligt. Disse problemstillinger behandles i afsnit 3.1 Feltstudiet, 

casestudiet. 

Den primære metode til uddragning af empiriske data fra feltstudiet er observationer. Mens 

jeg under Feltstudier skriver om de overordnede problemstillinger man skal tage højde for ved 

et feltstudie er afsnit 3.2 Deltagende Observation mere specifik, og beskriver hvordan selve 

observationen er foretaget og foreviget. Afsnittet er således en uddybning og i en hvis grad en 

operationalisering af de problemstillinger der er beskrevet i afsnit 3.1. Afsnittet tager 

udgangspunkt i Kristiansen og Krogstrup 1999 og til en hvis grad Merriam 1998, men trækker 

tillige også på de samme kilder som det foregående afsnit.

Udover det empiriske materiale fra observationer af studierejsen benytter jeg det omfattende 

interview-materiale fra såvel HAL1, ligesom et interview med lærerne foretaget efter 

studierejsens afslutning spiller en betydelig rolle i fortolkningen af dele af observationerne. 

Forskninginterviewene er planlagt og foretaget i henhold til guidelines udstukket i Kristiansen 

og Krogstrup 1999 og Cohen et al. 2000. Metoden hertil er beskrevet i 3.3 Interview som 

metode.

3.1 Feltstudiet, casestudiet
Observationen af klassen er – i forlængelse af egne og andres beslægtede studier (jf. fx 

Borgnakke 2004 og Madsen 2003) gennemført som et feltstudie af et pædagogisk praksisfelt. 

Det primære datamateriale vil være observationer af eleverne se afsnit 3.2 og 6.1. Herudover 

har jeg løbende indsamlet det skriftlige materiale, som er blevet udleveret til eleverne og de 
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opgaver, som er udarbejdet af eleverne under og efter studieturen (se afsnittene 6.3 og 6.4). 

Yderligere data er indhentet ved et efterfølgende interview med lærerne (se afsnit 3.3 og 6.2).

Mens studiet af klassen er for kort til at karakterisere som et klassisk feltstudie (jf. fx 

henvisningen til ”årelangt ophold i felten” i Borgnakke 2004), så er min måde at gå til feltet stærkt 

inspireret af følgende tilgang: Afdækning af feltets mikro- og makroniveauer, og jeg følger 

Borgnakke i at forsøge at bevare ”en helhedsorienteret forståelse af den sociale og kulturelle praksis” 

gennem ”kortlægning af feltet, feltopholdet og den deltagende observation” (Borgnakke 2004:1). 

Indgangsvinklen og metodevalget er feltstudiets, mens den relativt korte tidsperiode gør, at 

studiet nærmere kan kaldes klasserumsforskning – omend et forholdsvis langvarigt et af 

slagsen. Men med åbenheden og bredden i undersøgelsens fokus og perspektiv in mente 

(kombineret med den geografiske placering uden for skolen) har studiet umiddelbart mere til 

fælles med et feltstudie som beskrevet af Borgnakke end med den 'klassiske' 

klasserumsforskning med sin fokus på IRE-sekvenser og lærer-elev interaktion.

I nærværende studie er de tidsmæssige grænser ikke blot et metodisk valg – den geografiske, 

såvel som den temporale ramme er givet af det overordnede forskningsspørgsmål – og af 

feltet selv. Det lader sig ikke gøre at studere studierejsen udover dens begyndelses- og 

sluttidspunkt. Under normale omstændigheder er det en uge – i det aktuelle tilfælde to. Det er 

kort tid set i forhold til det årelange feltophold, som det antropologiske forlæg foreskriver. 

Men for det første er de grundlæggende strukturer, som skal genfindes (eller ikke) kendte:

”For det første kender vi som forskere allerede sprog, kultur og levevis. For det andet opererer vi,  

som forskere i det pædagogiske forskningsfelt, i et flet, som allerede har et metodologisk  

reflekteret forhold til studier i de hjemlige kulturer.” (Borgnakke 2004:3).

For det andet har jeg allerede – i kraft af at have fulgt samme klasse i deres projektarbejde året 

før – et kendskab til såvel elevgruppe som lærerteamet.

Den tidsmæssige begrænsning har før, under og efter studieturen været klar, og når studiet er 

baseret på det etnografiske princip om gennem ”observant interaction to grasp what is meaningful in  

[peoples] life” (Whyte 1999:235), så giver det – på trods af advarsler i fx Borgnakke 2004 om 'de 

superkorte varianters krænkelse af det kvalitative grundlag' – mening at behandle de 

indsamlede data. 

Med andre ord kan jeg i analysen trække på egne og andre beslægtede studier, jeg behøver ikke 

at opfinde 'den dybe tallerken' hver gang. Udover mine egne studier (især de, der hidrører fra 

HAL, se afsnit 2.1) trækker jeg på flere studier af Karen Borgnakke (fx Borgnakke 1996, 2004, 
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2005), de i kapitel 4 gennemgåede teorier samt mere generelt dansk og udenlandsk pædagogisk 

forskning.

3.1.1 Feltstudiet i praksis
Som tidligere nævnt var gennemførslen af selve feltstudiet præget af (for) kort tid til 

forberedelse. En del valg (såsom ikke at følge klassen op til studieturen eller at følge optakten 

til studieturen på andre måder) var derfor givne af omstændighederne. 

Fokus for undersøgelsen – med et bevidst valg på mikro- frem for makroplanet (på klassen 

frem for institutionen) – gjorde det elev-nære studie meget væsentligt. Planlægningen af den 

deltagende observation blev derfor gjort med henblik på at min dagsrytme i så høj grad som 

muligt fulgte eleverne. Men da det samtidig er nødvendigt at sætte tid af til at indtaste 

observationsnoter og foretage den første fortolkning af begivenhederne så tæt på selve 

begivenhederne som muligt var det nødvendigt at fravælge en del af de observerbare 

situationer. Selvom den daglige transskribering af observationsnoter, nedfældning af 

forskningsdagbog og nedskrivning af de første fortolkninger og de på basis af observationerne 

opståede ideer 'kun' tog ca. 3 timer dagligt, måtte jeg hurtigt erkende, at det ikke var muligt for 

mig at foretage koncentreret og kvalificeret observation af hele dage. Mit erklærede mål blev 

derfor hurtigt justeret til ”at følge eleverne i så mange 'officielle' undervisnings- og 

læringssituationer som muligt”. Jeg fulgte eleverne på enkelte shopping- og aftenture, men 

begrænsede mig i det store hele til at følge eleverne i de situationer, hvor de – eller lærerne – 

mente, at der foregik (eller skulle foregå) faglig aktivitet.

Efterfølgende har jeg kunne se, at konsekvenserne af denne begrænsning primært har været 

god: Der er enkelte situationer, jeg gerne ville have haft observeret – men da dette var et bytte 

for at sikre kvaliteten af min 'oversættelse' af mine håndskrevne noter blev så god som den 

blev.

Med det etnografiske feltstudie som udgangspunkt følger en nærmere beskrivelse af de valgte 

metoder til dataindsamling; deltagende observation og interview.

3.2 Deltagende observation
Klassen – eleverne og lærerne – i konteksten ”på studietur” er det primære fokus i 

undersøgelsen – observationen af dette 'in situ' er derfor den væsentligste kilde. 

Observationen veksler mellem observationer af hele og dele af gruppen, Ambitionen for 

observationen har fra tid til anden været at referere 'det hele', men oftest at fokusere på det 

uventede. I grove træk, at tage forhåndsforestillingen om hvordan fx et museumsbesøg med 
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en gymnasieklasse vil tage sig ud – og så gennem opmærksomhed på de punkter, hvor der sker 

noget andet end forventet at definere / vise hvad der er specielt ved besøget. Gennem at 

fokusere på det uventede ('bumpene' på vejen) er det muligt at få feltet til at 'træde i karakter 

gennem det, der afviger'). 

Mange studier, som behandler observation som forskningsmetode, tager udgangspunkt i en 

eller to specifikke cases, og beskrivelsen af, hvordan en observation planlægges og 

gennemføres bærer præg af at være 'pligtstof'. Systematisk beskrivelse af og refleksion over 

observation som forskningsmetodik er ikke det primære. 

Sådanne studier – som fx 'I en klasse for sig' af Sally Anderson (Anderson 2000) – er brugt 

som inspirationskilder. Men ønsker man en systematisk gennemgang af observationen 

metoder, teknikker og faldgrupper er der ikke færre steder at hente hjælp. I 'Deltagende 

Observation' af Søren Kristiansen og Hanne Kathrine Krogstrup beskrives denne 

tilsyneladende mangel på litteratur om emnet således: ”Der findes ikke megen skandinavisk 

litteratur, som udførligt og detaljeret præsenterer denne dataindsamlingsmetode. [...] den behandles ofte  

stedmoderligt som en slags eksotisk, antropologisk variant” (Kristiansen 1999:11). 

I samme værk forsøger Kristiansen delvist at råde bod på manglen, hvorfor den – sammen 

med en overbliksartikel i Research Methods in Education (Cohen 2000:305-316) – har 

fungeret som reference og tjekliste i planlægningen af observationen af eleverne.

3.2.1 Observationsmetodens former
Hvordan adskiller forskerens observation sig fra den almindelige deltagers opmærksomme og 

reflekterende forholden sig til sig selv og den situation han deltager i? I ”Deltagende 

observation – introduktion til en forskningsmetodik” opremser Søren Kristiansen og Hanne 

Kathrine Krogstrup fire afgørende forskelle: 

1. at forskeren ikke er personligt involveret i feltet – og ikke har 'noget på spil' ift 

deltagerne i feltet. 

2. at forskeren ikke på forhånd ikke har andel i de fælles og selvfølgelige 

baggrundsantagelser som deles af deltagerne i feltet

3. at forskeren har mulighed for at koncentrere sig om at observere

4. (og vigtigst), at forskeren er ”mere systematisk og grundig i gennemførelsen af sine observationer”  

(Kristiansen 1999:10). 
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Denne større grad af systematik og grundighed giver sig blandt andet til udtryk i en 

foudgående refleksion over, hvilken slags observation der skal foretages. Denne refleksion kan 

deles op i tre dele; for det første spørgsmålet om, hvor struktureret hhv. dataindsamlingen og 

det studerede felt er. For det andet, i hvilken grad forskeren deltager aktivt i genstandsfeltets 

aktivitet. Og for det tredje, hvordan det indsamlede datamateriale behandles. 

Refleksion i henhold til disse tre punkter er gjort og refereret løbende.

3.2.2 Observationen og genstandsfeltets grad af struktur
Kristiansen/Krogstrup bruger et ganske simpelt skema over observationsstudiets typologier:

Grad af struktur i dataindsamling
Struktureret Ustruktureret

Grad af struktur i 
det observerede 
felt

Kunstige  
omgivelser

I
Struktureret 
laboratorieforsøg

II
Ustruktureret 
laboratorieforsøg

Naturlige  
omgivelser

III
Struktureret 
observation

IV
Ustruktureret 
observation

(gengivet fra Kristiansen og Krogstrup 1999:48) 

Selve formålet med projektet – at undersøge hvordan elever bruger PDA'er på en ekskursion 

– betyder, at observationen foretages i 'naturlige omgivelser' – og derfor placerer sig i nederste 

række (felt III/IV). I og med at jeg på forhånd kun har lagt mig fast på meget overordnede 

temaer for observationen er placeringen af observationen i felt IV næsten lige så naturlig. En 

struktureret observation fordrer, at det på forhånd er muligt at opsætte kriterier og skemaer til 

udfyldelse – en umulighed, i det jeg ikke på forhånd kan vide, hvad der er muligt at observere.

Med den åbne og ustrukturerede tilgang til observationen får jeg mulighed for løbende og 

efterfølgende at lade empirien være styrende for mit arbejde: ”...a semistructured and, more  

particularly, an unstructured observation, will be hypothesis-generating rather than hypothesis-testing” (Cohen 

2000:305)

3.2.3 Praktisk observation
Udover spørgsmål om forholdet til de(t) observerede, og hvad der er de tematiske 

forskningsinteresser, er der selve spørgsmålet om, hvordan man registrerer sine observationer 

– og hvad man skriver ned. I Research Methods in Education (Cohen 2000) opsummerer 

Cohen fire datatyper, som bør være en tilgængelig efter en observation:
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”The context of observation is important. [...] observers should keep four sets of observational  

data to include:

● Notes made in situ;

● expanded notes that are made as soon as possible after the initial observations;

● journal notes to record issues, ideas, difficulties etc. that arise during the fieldwork;

● a developing, tentative running record of ongoing analysis and interpretation” (Cohen 

2000:313)

Yderligere har jeg tilstræbt, at min observationsprotokol i så høj grad som muligt fastholdt 

originaludsagn – at undgå referater. I kapitel 9 i ”Den deltagende observation” beskriver 

Karen Borgnakke, jeg forsøgte at efterleve:

”Efter at jeg havde gjort lynhurtige notater om tid/sted etc., satte jeg et mærke, eller tog en ny 

side frem. Fra da af var 'alle ord på papir' de observerede deltageres. Tilsvarende var 'ingen ord  

mine egne'” (Borgnakke 1996:151).

De løbende registreringer af klassens studietur er foretaget med de fire kategorier fra Cohen 

og idealet om i så høj grad at fastholde de observeredes egne ord frem for mine referater og 

fortolkninger af samme in mente. 

3.2.4 Observatøren som deltager, deltageren som observatør
Observatørens placering i forhold til deltagerne i det undersøgte felt kan i udgangspunktet 

spænde fra at være rent observerende til fuldstændigt deltagende. I begge yderpositioner er 

forskeren skjult for de undersøgte (I første tilfælde fx via et envejs-spejl, i sidste tilfælde ved at 

forskeren skjuler sin egentlige interesse og optræder som almindeligt medlem af gruppen). I 

såvel Research Methods in Education og Deltagende observation fremhæves to 

mellempositioner; deltager-som-observatør og observatør-som-deltager (Cohen 2000:310 og 

Kristiansen og Krogstrup 1999:99-130). Rollen som deltager-som-observatør er tættest på den 

'fuldstændigt deltagende' observation, og er typisk brugt i længerevarende antropologiske 

studier – og indebærer en høj grad af deltagelse i selve det felt, som observeres. Det giver 

mulighed for at reducere effekten af forskerens tilstedeværelse – men samtidig løber forskeren 

risiko for at ”go native” - at engagere sig så dybt i genstandsfeltet, at han mister evnen til at 

løsrive sig fra deltagerrollen - han bliver ”en del af den sociale kontekst, man studerer” 

(Kristiansen og Krogstrup 1999:109, Cohen 2000:311). Observatør-som-deltager er i 

modsætning hertil karakteriseret ved, at hverken observatøren eller de observerede på noget 

tidspunkt kan forledes til at tro, at observatøren er andet end netop observatør.
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”...observatøren som deltager [er] betegnende for situationer, hvor kontakten med informanterne  

er kortvarig og formel, og hvor kontakten åbent betegnes som observation” (Kristiansen og 

Krogstrup 1999:110)

Min rolle i forhold til studieturen var primært – men ikke rent – 'observatør-som-deltager'. 

Eleverne var ikke i tvivl om min rolle – og om at de blev observeret. Mine praktiske 

funktioner undervejs var klart afgrænsede og udelukkende af teknisk karakter, og betød – efter 

min egen vurdering – ikke, at det meningsfuldt kan hævdes, at jeg bevægede mig over i en 

mere deltagende rolle

3.3 Interview som metode
Interview udgør kun en mindre del af datamaterialet fra studieturen – de optræder i form at et 

opfølgende interview med de to medrejsende lærere. Men hertil kommer flere interview med 

såvel lærere som grupper af elever, som genenmførtes i forbindelse med HAL et år før 

studieturen.

Interview er en kraftfuld – men også potentielt risikofyldt – kilde til information. Kraftfuld, 

fordi man kan få indblik i respondenternes 'indre forestillingsverden' via deres egne ord og 

egne refleksioner. Risikofyldt, fordi de data der frembringes ved et interview skal igennem 

mange fortolkende (og forvanskende) led før de kan bruges – og fordi selve interviewet kan 

være 'skævvredet' qua interviewernes fordomme, den interviewedes 'utilpashed' ved at give 

korrekte svar, for stor eller for lille forskel på interviewerens og den interviewedes baggrund 

med meget mere (Cohen 2000:121, 267f). Disse – såvel som andre – fejlkilder skal man 

selvfølgelig være opmærksom på, både før, under og efter selve interviewet.

3.3.1 Form
Interview kan antage mange former, alt efter hvilket formål man har. I denne sammenhæng er 

de mere eller mindre dagligdags situationer man bruger ordet 'interview' om ikke relevante. En 

journalists interview af en kilde, et interview af en jobansøger, det terapeutiske interview eller 

socialrådgiverens interview af en social klient falder ikke ind under definitionen af et interview 

i nærværende opgave. Her begrænser jeg mig til forskningsinterviewet, defineret som

”a two-person conversation initiated by the interviewer for the specific purpose of obtaining  

research-relevant information, and focused by him on content specified by research objectives” 

(Cannel og Kahn: The Handbook of Social Psychology, volume 2 (1968) citeret i Cohen 

2000:269).
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Men selv et så snævert defineret interview kan antage mange former – og disse former kan 

opdeles og typificeres på mange forskellige måder: ”The number of types of interview given is  

frequently a function one reads!” (Cohen 200:270). En forholdsvis simpel model, som vi fandt 

anvendelig til vores formål er en model fra Patton: Qualitative Evaluation and Research 

Methods (1980), som den er gengivet i Cohen 2000:271. Modellen opregner fire forskellige 

typer interview: 

1. Det uformelle, konverserende interview,

2. Interview-guide tilgangen,

3. Det standardiserede, åbne interview og

4. Det lukkede, kvantitative interview.

Fra det helt åbne og uformelle til det lukkede, næsten spørgeskema-agtige. Med to forhold 

taget i betragtning: vores ønske om at bevare et åbent sind og fleksibilitet til at ændre fokus 

undervejs i processen samt det faktum, at interviewene ikke på nogen måde skulle bruges til at 

fremskaffe kvantificerbare – eller direkte sammenlignelige – data, fravalgte vi de to nederste 

muligheder. Interviewet skulle snarere give os indsigt i interviewpersonernes tanker og 

forestillinger. 

3.3.2 Skævhed
Karakteren af de data, der fremkommer via et interview vil i høj grad være påvirket af både 

formen, den interviewede og intervieweren. I et tilfælde som HAL, hvor interviewerne ud over 

at være 'udefra kommende forskere' tillige er involveret i projektets udformning, og hvor der 

er et (ovenikøbet erkendt) interessesammenfald mellem de to grupper, er der er risiko for, at 

både interviewer og de interviewede vil tilpasse spørgsmål, svar og analyser til i højest mulig 

grad at fremme hinandens forventede interesser. Samtidig har formålet med de interview, der 

er foretaget, haft flere formål:

Formålet med interviewet er at skabe indsigt i og overblik over lærernes forudsætninger for og  

forventninger til brugen af PDA’er på ekskursionen. Dels med henblik på kvalificering af  

projektet. Dels med henblik på – i sammenhæng med opfølgende interview efter projektets  

afslutning – at kunne evaluere processen efterfølgende. (HAL Interview-guide, første 

interview af lærerne)

Dermed kan vi ikke, som Mishler beskriver det i 'Research Interviewing – Context and 

Narrative' (Mishler 1986), bruge en common-sense tilgang til at forstå hvad et er interview er; 

en simpel stimulus-respons model, hvor et interview defineres som ”en ansigt-til-ansigt 
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sproglig udveksling, hvor en person, intervieweren, forsøger at fremkalde information eller 

udtalelser om meninger eller tro fra en eller flere andre personer.” (oversat fra Mishler 1986:9). 

I stedet må vi betragte interviewet som en diskurs, hvor ”meanings emerge, develop, are shaped by  

and in turn shape the discourse” (Mishler 1986:138). Med en sådan tilgang bliver den skævhed, som 

kan opstå i et interview 'blot' endnu en variabel, som man i sin analyse tager højde for.



På studietur med it i bagagen 4. Teori Side 25

4. Teori
I bestræbelsen for at forstå og fortolke de indsamlede data har det været nødvendigt at 

forholde sig til undervisningen og læringen på to niveauer. Det første, og overordnede niveau, 

handler om den strukturelle (institutionelle) ramme, som studieturen er underordnet: Skolen. 

Her har jeg især brugt Basil Bernstein (i dansk oversættelse, Bernstein 2001) i det Bernsteins 

måde at anskue uddannelsessystemet og skolevæsenet giver væsentlige informationer om 

skolen – og meget brugbare referencer i studier som dette, hvor undervisningen i en hvis grad 

er placeret udenfor skolens normale fysiske rammer; selve skolen og undervisningslokalet.

Det andet niveau handler om læring og it på et mere individuelt – og mere jordnært – plan. 

Fra et konglomerat af relevante teoretiske indgangsvinkler som Säljö's 'praktiske læring' (Säljö 

2000) og Lave/Wenger's 'situerede læring' (Lave og Wenger 2003) til et rids af de teorier og 

hypoteser som kan udledes af den forskning i grænselandet mellem pædagogik, it og usability, 

som i stort tal er gennemført i forskningsprojekter de sidste par år. Jeg har valgt kort at 

præsentere et studie af Gustavo Zurita og Miguel Nussbaum ”Computer Supported 

Collaborative Learning Using Wirelessly Interconnected Handheld Computers 

(Zurita/Nussbaum 2003) som et eksempel på denne forskning. 

Kombinationen af disse indgangsvinkler vil – i vekselvirkning - gøre det muligt at placere 

resultaterne af observationen (og det øvrige empiriske materiale) i en institutionel ramme såvel 

som at bibringe en forståelse af de observerede hændelser og processer.

4.1 Skolen som ramme for aktivitet
Studieturen – eller rettere, de observerede hændelser, sociale relationer, elevarbejde og 

-samarbejde, lærer-elev interaktion m.m. – foregår ikke 'blot' som en aktivitet blandt danskere i 

Vancouver. Det foregår alt sammen i en udtalt og u-udtalt kontekst af gymnasieskolen. Skolen 

som institution – dens ydre og indre ordning, klasserummets synlige og usynlige regler og 

strukturer, er tilstede på studieturen – nogle klart og tydeligt (som autoritetsforholdet mellem 

lærere og elever) eller 'lektielæsningsperioder', andre som 'blinde makkere', der giver sig udtryk 

i den måde, elever og lærere (bevidst og ubevidst) organiserer sig i de aktiviteter, der 

gennemføres undervejs på turen.

Det giver derfor mening af indskrive studieturen i en 'skolesammenhæng' for derved at kunne 

påpege ligheder og forskelle i forhold til en 'almindelig' skoledag.
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4.1.1 Synlig og usynlig pædagogisk virksomhed
I Bernsteins beskrivelse af skolens virksomhed – pædagogik – beskriver han to former; en 

synlig og en usynlig pædagogik (afsnittet er baseret på Bernstein 2001 og Frederiksen 2007). 

Forskellen mellem de to analyseres i den pædagogiske anordning (”the pedagogical device”), 

som i henhold til Bernstein vurderes på to akser; ved graden af kontrol, og ved graden af 

magt.

Kontrol italesættes som rammesætning, og analyseres som ”hvem, der kontrollerer hvad” 

(Bernstein 2003:80). Rammesætningen drejer sig om hvad der kommunikeres om, hvilken 

form kommunikation har, hastigheden, tempoet og evalueringen (ibid.).

”Framing thus describes what forms of communication are acceptable and relevant within the  

classroom. ” (Frederiksen 2007)

I nærværende studie kan det diskuteres, om ”klasseværelset” er en relevant struktur – men 

som det fremgår af afsnit 8.1 er klasseværelset en så indarbejdet figur, at det kan observeres, 

selv når klassen ikke fysisk er i et.

Magt er udgangspunktet for den anden akse; klassifikation som udtryk for magtpositioner og 

relationer ”mellem agenturer, mellem agenter, mellem diskurser eller mellem praksisser” (Bernstein 

2001:73).

Rammesætning refererer til kontrol og kategorisering til magten, og begge analyseres til at være 

hhv. stærkt eller svagt tilstede. 

Tilsammen udgør disse to akser de grænser, der sættes for interaktionen i klasseværelset:

”These boundaries may be quite visible lines of demarcation, as they are between subjects on a  

timetable, or they may be completely vague, as they often are in project- or theme-based work. [...]  

When Bernstein distinguishes between invisible and visible pedagogy, he asks whether the  

criterions that are actively organizing the classroom interaction (the pedagogic device) are explicit  

to students/pupils or not. ”

(Frederiksen 2007) 

Frederiksen fortsætter med en glimrende opsummering af den betydning en synlig henholdsvis 

en usynlig pædagogik har for den elev, der er målet for den:

”the positioning of the pupil as target for pedagogy is substantially different: The pupil exposed to  

visible pedagogy is targeted as an individual. He must perform correct, in comparison with a 



På studietur med it i bagagen 4. Teori Side 27

given template – he is one individual of many, who is being measured against a standard. The  

pupil exposed to invisible pedagogy must interpret and re-tell creatively. He is targeted as a 

person, whose inner (inaccessible) competence must be outwardly illustrated, in order to be  

interpretively evaluated.” (Frederiksen 2007)

Samme konklusion beskriver Chouliaraki med lidt andre ord: Den synlige pædagogik er 

karakteriseret ved fokus på “transmission, and what the acquirer can do, on performance” (Chouliaraki 

1999:110) mens den usynlige er “characterised by rules which are visible for the transmitter but invisible  

for the acquirer. The focus [...] is on acquisition and the internal development of the acquirer rather than on the  

learner's (external) performances” (ibid:110f).

4.1.2 Den iscenesatte virkelighed
Den pædagogiske praksis (den pædagogiske diskurs) underordner sig en række regler. 

Bernstein samler disse regler - ”den indre ordning af den pædagogiske kodeks” (Bernstein 2001:148) – 

i beskrivelsen af det, han kalder ”den pædagogiske anordning” - ”the pedagogical device”.

”Det er denne anordning, som i kraft af sine distributive regler,  
rekontekstualiseringsregler og evalueringsregler konstituerer den pædagogiske 

diskurs' indre grammatik” (Bernstein 2001:148). 

De distributive regler afstikker de overordnede rammer for hvad der er tænkeligt (og 

utænkeligt) i skolen. Den pædagogiske diskurs betinges af evalueringsreglerne, som fastlægger 

hvad der skal læres af hvem – og hvornår. (Chouliaraki 1999:110), og er 

”et princip, som fjerner (delokaliserer en diskurs fra dens underliggende praksis og kontekst og  

relokaliserer den i henhold til et eget princip” (Bernstein 2001:151)

Dette – som er meget interessant at forholde sig til i nærværende studie – sker i henhold til et 

rekonstekstualiseringsprincip (ibid.). 

Selvom det naturligvis er mere kompliceret end som så kan vi – for et øjeblik – sætte 

'kontekst' lig med 'virkelighed'. Så bliver rekontekstualisering at tage 'ét stykke virkelighed' og 

sætte det ind i en anden. Al formel pædagogisk virksomhed (fra mesterlære til 

universitetsuddannelse) medfører, at det, der undervises i, løftes ud af den sammenhæng, 

hvori det oprindeligt hører til, og placeres i en pædagogisk diskurs, hvor formålet er et andet 

end den oprindelige – nemlig tilegnelse af viden. Dermed giver rekontekstualiseringsreglerne 

principperne for en pædagogisk diskurs – en diskurs, hvor de oprindelige diskurser abstraheres 
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”fra deres sociale grundlag og de dertilhørende magtrelationer og relokaliseres i 'imaginære' praksisser med 

'imaginære' emner” (Chouliaraki i Bernstein 2001:42). 

I sin analyse af den pædagogiske diskurs identificerer Bernstein to former: Den regulative 

(som handler om socialisering) og den instruktive diskurs (som handler om hvilken 

(rekontekstualiseret) viden, der skal overføres gennem den pædagogiske virksomhed.

I fællesskab kan disse diskurser siges at være den pædagogiske praksis' princip.

I dette studie er det forventeligt, at en analyse yderligere kompliceres af, at hele klassen med 

elever, lærere, struktur og regler på studieturen er placeret i den virkelighed, som de i 

rekontekstualiseret form studerer. 

4.1.3 Samfundet i skolen i samfundet
I en 'almindelig' skolesituation kan Bernstein, når først man har erkendt, at læseplanerne ikke 

er fyldestgørende, bruges til at beskrive, hvad der sker i klasserummet – hvordan socialisering 

og magtrelationer er sat i løst og/eller mere fast system.

De mere elev-nære beskrivelser er beskrevet bedre med sprogbruget omkring situeret læring, 

men den optik, Bernstein stiller til rådighed giver ord og begreber til at beskrive en praksis, 

hvor en enøjet fokus på det officielle og faglige indhold af aktiviteterne ville skjule en meget 

stor del af betydningen af aktiviteterne. 

Når eleverne organiserer deres arbejde sker det ikke kun i henhold til lærernes (eller andre) 

officielle regler – det sker i lige så høj grad ud fra normer som konstitueres af 

gruppedynamikken og af de underliggende strukturer, som skolekonteksten – på trods af dens 

placering i en fremmedartet kontekst – betinger.

Samfundet og dets strukturer reproduceres i skolen – også når skolen placerer sin aktivitet 

uden for sine normale rammer – nemlig 'ude i' samfundet. På trods af elevernes tilstedeværelse 

i 'den fysiske ydre verden' er det er derfor en rekontekstualiseret version af den de oplever. En 

version, som er betinget af de regler for klassifikation og rammesætning, som deres 

skolekontekst giver. 

Eller sagt på en anden måde; det er ikke unge mennesker, der er agerer i omverdenen – det er 

gymnasieelever. Og gymnasieelevers handlinger og oplevelser er anderledes netop fordi de er 

gymnasieelever.
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4.2 Læring og læringsstrategier
'Læring' er et meget flydende begreb. Betydningen af ordet kan være så væsensforskellig som 

at referere til resultater af læreprocesser, til en psykisk proces over samspilsprocesser eller 

sågar som “sammenfaldende med ordet undervisning” (Illeris 1999:15). I nærværende opgave er det 

den del af 'læringen', som kan iagttages som en samspilsproces, der er i fokus.

Læring er afhængig af, af hvilken kontekst man befinder sig i. At tale om, at læring er situereret 

medfører, at man tillægger den kontekst, hvori eleven befinder sig, afgørende betydning for 

hvad eleven lærer. Men hvad er kontekst? I bredest mulige forstand er det 'summen' af alt der 

omgiver den person, hvis kontekst vi ønsker at beskrive. En lidt snævrere beskrivelse er, at 

kontekst består af de ting/forhold, som er optræder sammen med, eller har betydning for, det 

eller den, som man ønsker at studere. For en elev i en undervisnings- eller skolesituation kan 

det – udover eleven selv – fx være klasseværelset, hvilke elever der er til stede, skolens formål 

(lovgivning, læseplaner, ordensregler) med meget mere.

4.2.1 Situeret læring
Alting er situeret i en kontekst. Og læring kan foregå i en hvilken som helst kontekst. En stor 

del af læringen er 'tavs' – det vil sige, at den ikke umiddelbart erkendes eller italesættes (Illeris 

1999:140f). Situeret læring bliver oftest brugt til at beskrive uformelle læreprocesser – læring 

som foregår uden for det officielle uddannelsessystem. Her har især en uddannelsesform som 

mesterlære været i fokus. Teorien betoner deltagelse i et praksisfællesskab som det afgørende 

for erkendelse. Fokus flyttes fra at opfatte læring som et individuelt (kognitivt) fænomen til 

læring som et socialt fænomen – og fra at tilegne sig viden til beherskelse af situationer. I dette 

ligger en slet skjult kritisk tilgang til det almindelige skolesystem: Hvis elevernes læring 

motiveres ved ønsket om at beherske den situation de befinder sig i, vil det væsentligste 

resultat af læreprocessen være, at de lærer at begå sig i netop den skolesituation de allerede 

befinder sig i:

”meningen med megen uddannelse bliver [ofte] uigennemskuelig for eleverne, netop fordi de  

bogstaveligt talt ikke kan se hvor deres uddannelse fører dem hen. Derfor argumenterer situeret  

læring bl.a. inspireret af studier af mesterlæren, at der ligger en væsentlig læringsmotivation i, at  

eleverne har adgang til en fuldt udfoldet praksis, hvor de kan se, hvor deres uddannelse fører dem 

hen, og hvilken fremtid der venter dem.” (Nielsen 2005).

Med den stadigt øgede accept af teorien om situeret læring øges presset på skolen for at finde 

nye måder at bedrive undervisning på:
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”Denne klassiske besværgelse [Ikke for skolen, men for livet] udtrykker om noget centralt  

skolens falske selvforståelse – for realiteten er jo netop den omvendte, at alt hvad der 

indholdsmæssigt eller 'fagligt' læres i skolen [...] af eleverne først og fremmest af eleverne opfattes  

som læring for skolen, og når der en gang imellem er nogen der bruger den til noget uden for  

skolen, opfattes det som en slags overraskende sidegevinst.” (Illeris 1999:151).

Konklusionen er, at skolen kontinuerligt må forsøge at udvikle sig til at balancere mellem ”den 

institutionaliserede kvalificering og udvikingen i de samfundsmæssige uddannelsesbehov” 

(Illeris 1999:151). I denne forandringsproces ændrer lærerens rolle sig i stadig hast væk fra den 

sorte skoles docerende Lektor Blomme – henimod en rolle som ansvarlig for at ”øge elevernes  

forudsætning for deltagelse i nuværende og fremtidige praksisfællesskaber” (Nielsen 2005).

4.2.2 Strategier i kontekst
Studiet handler i høj grad om at undersøge, hvordan eleverne agerer som lærende individer på 

studietur. Med den formulering er det i udgangspunktet givet, at de undersøgte - eleverne – 

agerer i en skolekontekst. Men i forhold til dagligdagens skemalagte bloktimer er rammerne 

for læringen – med reference til Bernstein –  forholdsvis svagere defineret. Alene den fysiske 

udflytning af undervisnings- og læringssituationerne fra det klasseværelse som i sig selv er 

bærer af så mange traditioner og strukturer betyder, at eleverne til en hvis grad skal genopfinde 

arbejdsformer og læringsstrategier undervejs på studieturen. Men udgangspunktet betyder 

også, at eleverne netop stadig er elever. De er – når de fx er på udflugt, besøger museer, ser på 

naturparker eller laver lektier på hotellet – ikke turister, men elever, og analysen af deres valg, 

handlinger og interaktioner med hinanden og med omverdenen må tage dette med i 

betragtning for at give en meningsfyldt forståelse. I Læring i praksis skriver Roger Säljö blandt 

andet hvordan kontekst kan opdeles i forskellige kategorier: fysisk, kognitiv/mental, 

kommunikativ og historisk kontekst (Säljö 2003:146), og hvordan disse kontekster ofte er 

såvel forudsigelige som stærkt betingende for handle- og forståelsesmulighederne i disse.

Når konteksten er 'en skole på tur' bliver konteksterne hele tiden udfordret. Et rums funktion 

er fx til forhandling; det, der det ene øjeblik er en hotellobby (med deraf følgende 'regler' for 

opførsel, autoriteter etc.), kan på et øjeblik transformeres til et klasseværelse med nye regler og 

lærerne som autoriteter. På samme måde veksler eleverne mellem at være elever-i-skole, 

elever-der-laver-lektier, unge-på-hotelværelse, elever-på-ekskursion. En konstant vekslen 

mellem hverdag og ikke-hverdag og mellem skole- og daglig- og rejseliv, som accentuerer 

betydningen af, at man i observationen skal forholde sig til konteksten såvel som de roller, 

som dels konstituerer konteksten skolen-i-virkeligheden, dels betinges af samme.



På studietur med it i bagagen 4. Teori Side 31

Via denne optik kan observationen af elevernes ageren som klasse og i grupper, i kontrast til 

det officielle mål og program for turen, vise hvad og hvordan eleverne løbende oplever og 

lærer. 

4.3 Om it og læring 
Informationsteknologi (it) spiller en vigtig rolle på studieturen. Fra lærernes side er det et 

erklæret mål at benytte informationsteknologien (i form af laptop, PDA'er og Internettet) – 

både som dagligt hjælpemiddel og som et nødvendigt bindeled til Læringssystemet (også kaldt 

for et LMS – Learning Management System) Fronter, som eleverne skal bruge for at følge de 

af deres valgfag, som de mister undervisningstimer i på grund af studieturens længde. Men it 

er et redskab. Og som en pind i et abebur ikke erinteressant i sig selv, er it det i denne 

sammenhæng heller ikke. Det er først, når aberne bruger pinden til noget – aktiverer den som 

et redskab – at aberne bruger pinden til at hente med frem fra et sted de ellers ikke kunne nå, 

klør sig, knækker den, leger med den eller på anden måde bruger den, at det bliver interessant.

Det samme gør sig gældende med computeren og Internettet. I denne sammenhæng er jeg 

ikke det fjerneste interesseret i, hvordan en harddisk eller hyperlinks fungerer eller for den sags 

skyld hvordan teoretikere og andre kloge mennesker forestiller sig, at computeren kan bruges. 

Min interesse er at se på, hvordan eleverne rent faktisk bruger den teknologi de har til 

rådighed. Hvordan de samarbejder om og med redskabet. Hvordan redskabet gør ting 

nemmere – og hvornår redskabet ikke kan bruges.

Det er it-i-brug (se fx Borgnakke 2007:25f), der er interessant. Redskabet er tilstede i skolen – 

og på studieturen. Det er ikke – som det var i så sent som i 90'erne – til diskussion. 

Spørgsmålet er ikke længere, om det er godt, og om det kan bruges – men nu snarere: hvordan 

det bruges og hvordan teknologien integreres bedst muligt.

Eleverne har allerede et praksisfællesskab omkring informationsteknologien; mobiltelefoner, 

mp3-afspillere, laptop m.v. er en naturlig del af såvel deres fritids- som deres skoleliv. Og 

selvom fokus her er it-i-undervisningsbrug (den ”faglige og saglige nytteværdi” (Borgnakke 

2007:27)), må elevernes hverdagsbrug af teknologien være en del af analysen:

”Især kontrasten undervisning/underholdning, eller 'it-i-skole-brug/i-fritids-brug' kommer op til  

overfladen. [...] senmoderne gymnasieelever (ovenfor kalds den medie- og scenevante ungdom) har  

flere medie-, ikt-erfaringer og færdigheder end nogen anden generation. Pointen ved disse  

færdigheder er at de er selv-lærte, eller opøver sammen med kammerater, derhjemme i fritiden,  

ikke primært i skolen (Borgnakke 2007:28)
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Når eleverne tillærer sig kompetencer uden for skolen – og når ”hverken den teknologiske 

eller samfundsmæssige udvikling holder pause, mens alle lærere i folkeskolen erhverver sig et 

grundlæggende kendskab til it og medier” (Carsten Jensen i Buhl, Sørensen og Meyer 

2005:173) – er der en didaktisk/pædagogisk udfordring for lærerne. Carsten Jensen fortsætter 

med at beskrive et opstået læringsmiljø, hvor ”alle i princippet udveksler viden og lærer af hinanden  

[...] og læringen foregik udpræget gennem praksis” (i Buhl, Sørensen og Meyer 2005:178). Et miljø, 

som på mange måder minder om de situerede læringsmiljøer, som er beskrevet af Lave og 

Wenger. 

I Zurita og Nussbaum's artikel ”Computer Supported Collaborative Learning Using Wirelessly 

Interconnected Handheld Computers” (Zurita/Nussbaum 2003) beskrives et praktisk forsøg 

med grundskoleelevers brug af PDA'er. Zurita og Nussbaum bruger begrebet 'kollaborative 

læringsprocesser', defineret med klar henvisning til Vygotskys teorier:

“individual change is presented as the result of an internalization of regulatory activities, such as  

member coordination and interaction of constructive processes, achieved by the mediation of  

communication between them” (Zurita/Nussbaum 2003:2)

Kollaborative læreprocesser henter deres styrke fra samtalen og konflikterne mellem 

deltagerne og fungerer bedst, når dem, der skal lære sammen, er sammen. Her tages et skridt 

væk fra fjernundervisningen, og i stedet iagttages brugen af it der hvor eleverne fysisk er 

sammen – samarbejdende udenom, 'sammen med' og gennem computeren. 

Almindelige computere – med almindelige skærme og almindelige tastaturer – har en tendens 

til at være ret opmærksomhedskrævende. Med én PC, og alle ansigter vendt mod den samme 

skærm – eller med flere skærme, og alle ansigter vendt mod hver sin skærm kan det være svært 

at føre en samtale. Det betyder, at selvom læringsprocesser kan styrkes ved brug af 

computer(e), så er der stadig rum for forbedringer.

Zurita og Nussbaum identificerer og diskuterer seks forhold af særlig vigtighed for at skabe et 

undervisningsmiljø, som opfordrer til kollaborativ læring: koordinering, kommunikation, 

organisation, forhandling, interaktion og mobilitet. De viser, at det er svært at opbygge et 

miljø, som med hensyntagen til disse seks faktorer understøtter kollaborativ læring. De 

underkender ikke PDA'ens muligheder, men viser, at den ikke er en tryllestav – men 'blot' en 

pind. Den er et redskab, som kan bruges til mange ting – men som kun viser sin styrke når 

brugerne benytter den til organiseringen af materialer, at understøtte forhandlingerne mellem 

gruppemedlemmerne, at øge kommunikationen – både ansigt-til-ansigt og gennem det 
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trådløse netværk, forbedre koordineringen af aktiviteterne, øge mulighederne for interaktiv 

handlen samt ved at opfordre til større mobilitet (Zurita/Nussbaum 2003:12f, 24). 

4.4 Opsamling
Studieturen foregår i en kompleks kontekst af institutionelle strukturer og traditioner, en 

fremmed by, eleverne og lærernes indbyrdes forhold og samspillet mellem det virtuelle og det 

fysiske miljø.  Dermed udvides og ændres de traditionelle rammer for undervisning og læring 

– og når jeg i kapitel 5 har defineret, hvad en studietur egentlig er og i kapitel 6 har redegrjort 

for det indsamlede datamateriale – vil analysen og diskussionen af, hvilken betydning dette har 

for elevernes læring på studieturen tager udgangspunkt i de ovenfor skitserede rammer og 

begreber.
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5. Studieturen –  dannelsesrejsen
Forståelsen af den studietur, som stort set alle gymnasieelever tager på i løbet af 2.g. er baseret 

på den kendte figur 'Dannelsesrejsen': Ung mand (sic) forlader sit barndomshjems trygge 

rammer, tager ud i Verden, oplever (og bemestrer) den, og lærer at at være en rigtig, dannet 

mand. Han vender hjem, nu i stand til at deltage i samfundslivet, at tage sig en kone og til at 

blive betragtet som en voksen mand. Figuren er overleveret og transformeret fra de konge- og 

adeliges pilgrimsrejser til Vatikanet, Mellemøsten og europæiske hoffer. Borgerne tog figuren 

til sig, og mange af de store guldalderkunstere – fra Thorvaldsen til H. C. Andersen – har 

været på en eller flere dannelsesrejser som er velbeskrevne (enten af dem selv eller af andre).

Hvornår blev dannelsesrejsen institutionaliseret i gymnasiet? Jeg ved det faktisk ikke. Det er 

meget tænkeligt, at den har været det længere, men i hvert fald siden efterkrigstiden har 

studierejsen været en integreret del af gymnasiet.

Alligevel har det været overraskende svært at finde litteratur, som beskriver studieture, som de 

typisk foregår i gymnasiet. Ofte (som i fx GL 2006) bliver de beskrevet med et sprogbrug, 

som antyder, at selve det at bruge ordet studietur (eller studierejse) er tilstrækkelig til at 

beskrive, hvad aktiviteten handler om, indeholder og indebærer. 

Der er ingen tvivl om, at studierejsen er en attraktiv aktivitet. I Gymnasieskolernes 

Lærerforenings rekrutteringsfolder til det almene gymnasium 2006 har studierejsen en markant 

plads (og næsten en fjerdedel af pladsforbruget) i de to testimonials, som er inkluderet i 

folderen:

”Vores studierejse gik til London og var meget orienteret mod vores fag musik. Vi var til flere  

koncerter og musicals. Det var et plus, at turen var orienteret mod noget bestemt. Studierejsen  

blev mere vedkommende på den måde.”

”Det har været fint med studieture, som giver et break i undervisningen, og som holder i lang tid.  

Vi besøgte vores udvekslingsklasse i Milano. Vi boede privat hos de elever, som tidligere havde 

været på besøg hos os. Jeg har stadig kontakt til ham, jeg boede hos, fx besøgte han os i julen.” 

(GL 2006:7)

En studietur er således 'god', men hvad er det? De få studier, som findes, fokuserer typisk på 

rejser, som nok er sammenlignelige med en 'almindelig' studietur, men som alligevel ikke helt er 

det. Således også i Gertrud Tarps ph.d.-afhandling Listening to Agent Agendas in Student 

Exchanges (Tarp 2004), som handler om udvekslingsrejser. På trods af dette er hendes studie 
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det tætteste på en omfattende afdækning af dels den pædagogiske og politiske motivation for 

studierejsers gennemførsel, dels af de studerendes oplevelser på udvekslingsrejser.

For ikke at skrive ud i 'den tomme luft' – og med henblik på at have noget at kontrastere mine 

egne fund op imod – vil jeg i de kommende afsnit med udgangspunkt i Tarps afhandling fra 

2004 kort skitsere svar på spørgsmålene 'Hvorfor studieture?', 'Hvad er en studietur?' og 'Hvad 

oplever elever på studieture?'. Udover Tarps afhandling er kilderne diverse foldere, 

redegørelser (fx GL 1998 og 2006, Heise 1998, UvM 1995, 2001 og 2004a) samt upubliceret 

materiale fra lærere på Gladsaxe Gymnasium (Skude og Jørgensen 2006).

5.1 Hvorfor studieture?
Det formelt faglige formål med studierejserne står ikke tindrende klart. I 

Undervisningsministeriets redegørelse til folketinget “Styrket internationalisering af 

uddannelserne” (UvM 2004) er omtalen af studieture/studierejser fx begrænset til en 

konstatering i en faktaboks “Gymnasiet: Op imod 87 pct. tager på studieture, typisk i en uge” (UvM 

2004:18), ligesom omtalen af studieture i “Projektarbejde – en introduktion til projektarbejde i 

det almene gymnasium”, bortset fra “studietur til London” som emne for et projektarbejde i 2g 

(UvM 2001:56), er fuldstændigt fraværende. 

Som sådan tyder det på, at studieturen er en institutionaliseret praksis, som man fra politisk 

hold tolererer, men på den anden side ikke har fundet det nødvendigt at skabe særlige rammer 

for. 

5.1.1 Lærernes studieture
Det efterlader det enkelte gymnasium – og de enkelte lærere – med ansvaret for at sætte og 

udfylde rammerne for studieturens gennemførsel. Det nærmeste jeg er kommet på en 

overordnet beskrivelse af fænomenet studietur (under de vekslende navne studietur, 

studierejse og ekskursion)  har jeg således også fundet på en hjemmeside, kreeret af to 

rejseglade lærere for Gladsaxe Gymnasium:

[studieturen] forbinder den teoretiske indsigt fra undervisningen med den virkelighed, der findes  

på rejsemålet. Elevernes natur- og samfundsmæssige omverden bliver studeret på 

"gerningsstedet"; historiske steder, kunst- og kultursamlinger besøges; videnskabelige principper 

ses benyttet i praksis; og på sprogrejser trænes elevernes sprogfærdighed, ligesom de møder den 

kultur, som fremmedsproget er en del af. (Skude og Jørgensen 2006:rejse_10.htm)
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Lærerne fra Gladsaxe Gymnasium begrunder her studieturen med ord og vendinger, som 

leder tanken hen på ministerielle fagbeskrivelser og cirkulærer – et udtryk for et forsøg på at 

'formalisere' studieturens eksistensberettigelse.

I Lærerliv (en biografisk interviewundersøgelse af lærere i det almene gymnasium fra 1998 

udgivet af Unvervisningsministeriet) beskriver Inge Heise kort studieture set fra lærernes 

synspunkt, og det er ikke særlig positivt. Lærerne fordeler sig groft sagt mellem dem, er 

fuldstændigt afvisende: ”Studieture nægter jeg i den form de har nu” (Lærer citeret i Heise 1998:84) 

til de positivt indstillede, som dog også er ”skeptiske m.h.t. balancen mellem hvad man investerer og  

hvad man får ud af det” (ibid.). 

Det korte afsnit afsluttes med en diskussion af, om det er ressourcerne værd. Men meget 

symptomatisk for litteraturen i øvrigt ender Heise med – efter at have konstateret, at 

tidsforbruget (direkte og indirekte) er ”meget højt” og at omkostningerne ved studierejserne er 

”astronomiske” (Heise 1998:89) – at konstatere, at 

”Det er ikke nogen relevant diskussion, for naturligvis skal der rejses. Gode rejser [...] er en 

naturlig del af den almendannelse som der da stadig er mange der går ind for” (Heise 

1998:89f)

I en senere undersøgelse (Festkultur og rusmiddelpolitik i gymnasieskolen, Beck 2004) giver 

en af de interviewede lærer udtryk for et tilsvarende besvær med at finde gode faglige 

argumenter for studieturen:

”Altså, Når jeg ser gymnasierne reklamere for sig selv … I stedet for at der står: Her får du en 

god uddannelse, så står der en eller anden pige sådan her [viser maven frem], og vi holder fede  

fester. Når du har sådan nogle arrangementer, så tiltrækker du alligevel folk, for gymnasiet, det  

er bl.a. studieturen og festerne og sådan noget.” (Beck 2004:174)

5.1.2 Elevernes studieture
Men mens de formelle begrundelser er fraværende hersker der næppe nogen tvivl om, at 

studieturen for elevernes vedkommende er et væsentligt element i deres gymnasieoplevelse. 

Men hvad er dette væsentlige element – udover en social oplevelse?

Som stort set enhver anden tidligere gymnasieelev har jeg en forforståelse af, hvad en studietur 

er. Mit billede er baseret på 2x's rejse til Rom i 1991: en alt for lang bustur og indkvartering på 

4 til 5-mandsværelser på et luset hotel i midten af byen. En chokerende nødtørftig 

morgenmad, lidt for store mængder billig vin og dårlig vodka, talrige ekskursioner til ruiner, 
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kirker og turistfælder – oftere med tømmermænd end ikke.  Jeg ved, at vi har set Forum 

Romanum, Colloseum, Peterskirken og Vatikanet, Trevi-fontænen og så videre – men det, der 

her 15 år efter, for mig står tilbage er dels, at jeg på godt og ondt lærte mine klassekammerater 

bedre at kende – dels, at jeg for første gang stod på egne ben – at jeg klarede mig selv – 

selvom mine forældre var uden for rækkevidde. Det, der står tilbage, er den sociale oplevelse – 

i klassen, og i 'det fremmede'.

En egenforståelse, som finder resonans i et elevcitat fra ”Festkultur og rusmiddelpolitik i 

gymnasieskolen”:

”Vi synes, man skal huske, at studieturene også er et fællesarrangement for klassen. Officielt er  

det en uge med masser af faglighed. Uofficielt er det også en klassens tur, som vi skal huske i al  

evighed. Så vi synes, vi skal have lov til at have det sjovt” (Beck 2004 :81)

I mangel af et egentligt studie af en studietur – eller en læseplan eller formel beskrivelse af 

uddannelsessystemets mål med studieturene bliver jeg nødt til at sammenstykke min 

'idealkategori' studierejsen med udgangspunkt i det undersøgte projekt og egne erfaringer og 

forforståelser. Begge forankret i andres – i bisætninger – omtaler af fænomenet. Gertrud Tarps 

undersøgelse af danske hhx- og htx-elevers oplevelse af udvekslingsrejser er et udmærket 

udgangspunkt i etableringen af en sådan forankring.

5.2 Hvad er elevernes oplevelse af en studietur?
I ”Listening to Agent Agendas in Student Exchanges” (Tarp 2004) undersøger Gertrud Tarp 

korte udvekslingsrejser. Hun tager udgangspunkt i elevernes oplevelser og sammenholder 

disse med de mål, som de ansvarlige institutioner har med udvekslingsrejserne. Tarp skriver 

således ikke om studieture, men om udvekslingsrejser. Begrundelsen er, at 

”[studieture] do not include the element of a cross-cultural meeting between students planned in  

advance” (Tarp 2004:11)

Afgrænsningen virker lidt søgt  – selvfølgelig kan der – som i den her undersøgte studietur – 

være et element af 'planlagt kulturmøde' på en studietur. En mere præcis afgrænsning kunne 

måske være opnået hvis hun i stedet havde taget udgangspunkt i studieturens manglende 

gensidighed – at studieturen er en 'envejs'-forteelse uden genvisit fra det besøgte land. Men 

den let slørede afgrænsning gør det muligt for mig at bruge undersøgelsen til at belyse nogle af 

de metodiske såvel som institutionelle forhold, der gør sig gældende når 'elever tager ud' – 

uanset om det er på udveksling eller studietur.
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Med udgangspunkt i eleverne stiller Tarp to meget åbne spørgsmål:

● ”What is it like to experience a student exchange

● What recommendations arise as to succesful student exchages on the basis of the  

findings” (Tarp 2004:28)

Tarp går til problemet via to indgangsvinkler; en undersøgelse af en officiel diskurs om 

udvekslingsrejser (som en del af internationaliseringsdiskursen) i Undervisningsministeriet og 

uddannelsessystemet og en undersøgelse af elevernes oplevelser vha. spørgeskemaer, interview 

og dagbøger fra eleverne selv.

I denne sammenhæng kan Tarps resultater bruges til at kontrastere mine egne observationer af 

en studietur. Hun har, ligesom jeg, ikke har fundet meget videnskabelig behandling af emnet. 

Det mest interessante er hendes undersøgelser af elevernes oplevelser og hendes 

kategoriseringer af elever i forskellige typer i hendes beskrivelse af udvekslingsrejserne.

Formålet med studierejsen er delt i to: For det første muligheden for at tale et fremmedsprog 

med mennesker, som har det pågældende sprog som modersmål. For det andet, at eleverne 

“learn about a foreign culture by spending time in the culture” (Tarp 2004:194). Dertil 

kommer en svært definerbar målsætning, som handler om opbygning af sociale kompetencer 

og mellemmenneskelig forståelse eleverne i mellem. Tarp beskriver en simpel model til at 

kategorisere elevernes oplevelser ved en opdeling i sociale rum:

“ it is not only a question of moving  

a certain number of individuals but  

also of moving a school class, a  

group or a 'clan' of students with its  

own social space. [...] For different  

reasons the social space of the  

Danish class is surrounded by a kind of wall, which can be 'perforated'. It is a question of an 

inner space of Danish students and an outer space of the foreign culture.” (Tarp 2004:194)

Pointen er, at eleverne på en studietur dels har en masse oplevelser med og mellem hinanden 

– samt at deres oplevelse af den fremmede kultur mestendels sker som gruppe. Altså, at 

eleverne oplever den fremmede kultur gennem det filter, som deres fællesskab skaber mellem 

dem og den oplevede kultur.

Foreign culture – the outer space

Danish student
Danish culture – the inner space
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Dermed bliver klassen, og de grupper, som eleverne deler sig ind i, meget væsentlige faktorer 

at betragte – elevernes oplevelse sker ved at 'kigge ud' af skete derfor ved 'at kigge ud' af det 

sociale rum klassen eller gruppen udgjorde. Fokus i nærværende studie bliver derfor i højere 

grad at kigge på klassen og grupperne i den frem for på de enkelte elever.

5.3 Opsummering / perspektiveringer
Det kan undre, at der tilsyneladende er så lidt fokus på en skoleaktivitet, som helt uanfægteligt 

optager en stor del af gymnasiernes, lærernes og elevernes ressourcer (tid, energi og penge). 

Men det ikke har været muligt for mig at finde særlig mange eller særligt brugbare skrifter om 

studierejsens placering i gymnasiets formelle strukturer. Det samme gør sig gældende for 

lærernes generelle forhold til studierejsens placering i læseplaner og lign. Med dette forstærkes 

intentionen om at 'skære analysen' til, så mit fokus holdes på elevernes gøren og laden på 

studieturen.

Når jeg skal forsøge at indkredse elevernes udbytte af studierejsen giver det derfor mening at 

tage udgangspunkt i gruppens/klassens udbytte som gruppe – frem for at fokusere på enkelte 

elevers oplevelser og positioner.
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6. Redegørelse for indsamlet datamateriale
De primære kilder til analysen er de data, som er indsamlet (af undertegnede) under og efter 

klassens studietur. Disse kilder fordeler sig i fire hovedkategorier; data fra observation, data fra 

interview, materiale udleveret til eleverne før og under studieturen samt elevernes 

projektopgaver.

Hertil kommer data fra HAL-projektet fordi de for det første gjorde mig i stand til løbende at 

træffe bedre valg i forhold til observationer og for det andet gør mig i stand til at dække nogle 

af de 'huller' jeg efterfølgende har konstateret i materialet fra studieturen.

6.1 Observation
Den primære kilde til analysen består af materiale indsamlet ved deltagende observation af 

klassens studietur.

Udgangspunktet for observationerne var at min undersøgelsesobjekt var hele klassen (lærere 

og elever). For at dække så mange – og så forskelligartede – situationer som muligt betød det, 

at jeg under hele arbejdet skiftede fokus fra hele gruppen over undergrupper til individer. 

Nogle gange på grund af, at det helt banalt ikke var muligt at observere alle fordi klassen ikke 

fysisk opholdt sig samme sted. Andre gange fordi jeg vurderede, at der var mulighed for at få 

noget 'mere', noget 'andet' eller bare noget 'interessant' ud af at skifte fokus. 

Strategien for observationen var derfor at være åben overfor indfald og tendenser undervejs – 

og ikke på forhånd lægge mig fast på at følge bestemte elever eller bestemte situationer. Det 

har – på godt og ondt – betydet, at mit observationsmateriale er meget varieret. Det gode er, 

at jeg har mere eller mindre omfattende observationer af stort set enhver situation undtagen 

morgentoilette og sengesnak om aftenen på værelserne lige før sengetid. Det onde er, at jeg 

efterfølgende har kunnet konstatere, at der er typer af situationer, som jeg gerne ville have haft 

dækket bedre. 

Observationerne begyndte hver dag på det tidspunkt, hvor lærerne havde sat eleverne stævne 

før dagens program gik i gang. Herefter fulgte jeg eleverne – klasse- eller gruppevis i gennem 

dagens program. Uanset om dette 'dagens program' var lektielæsning, sightseeing, 

undersøgelser eller møder med canadiske studerende/elever.

Observationerne er fastholdt ved hjælp af blyant og notesblok, fotografering og enkelte 

lydoptagelser.
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6.1.1 Noter
Noter er taget i notesblok med blyant. Som rutineret bruger af min egen PDA ved jeg, at 

inddatering af tekst ved hjælp af en stylus simpelt hen er for langsomt. Samtidig giver 

teknologien pen og papir en uovertruffen mulighed for hurtigt og løbende at krydsrefere 

noter, sætte krydser og streger, tegne skitser af lokaler etc. Noterne er senere – samme aften, 

eller senest et par dage efter observationen – skrevet ind i et tekstdokument. Dels for at lade 

dem gennemgå endnu en behandling mens situationerne var i frisk erindring, dels for at gøre 

dem nemmere at arbejde med i forbindelse med analysearbejdet. De håndskrevne noter er 

bevaret. 

Sammenlagt udgør denne del af datamaterialet godt 60 siders indskrevne notater.

6.1.2 foto
Stort set alle situationer blev foreviget i et eller flere snapshot (det var i øvrigt en kende 

mærkeligt – og gav op til flere tur-guides nervøse trækninger: Det er ikke hver dag, at der står 

en fyr med ryggen til seværdighederne en hel rundvisning igennem – og som ovenikøbet 

samtidig knipsede snapshots af turisterne i et væk.). Min egen fotografiske dokumentation 

udgøres af cirka 250 foto. De fleste af billederne er taget for enten at illustrere/dokumentere 

bestemte situationer med eleverne eller for at dokumentere de miljøer, som en observation er 

foregået i. Udover disse foto har jeg fået tilladelse til at bruge den store samling af privatfoto, 

som eleverne og lærerne selv har taget undervejs på turen.

Mine egne billeder er opnoteret med tid, sted – og ofte med en præcis henvisning til hvor i 

observationsnoterne de hører til. Elevernes og lærernes har naturligvis mere præg af at være 

turistbilleder – dels af seværdigheder, dels af kammerater i mere eller mindre 

kompromitterende situationer.

I sig selv udgør hverken den ene eller den anden slags foto nogen særlig god kilde til 

information – deres værdi skal findes i deres underbygning af miljøbeskrivelser – og i den 

dokumentation de kan give, således at jeg kan sige ”jo, de sad faktisk i en rundkreds den og 

den dag; jeg har et foto, der viser det”.

6.1.3 lydoptagelser
I løbet af de 13 dage valgte jeg flere gange at optage lyden fra de observerede situationer. Jeg 

havde en diktafon med en fornuftig rum-mikrofon med, hvilket også gjorde det muligt at 

optage selv udendørs (så længe eleverne ikke opholdt sig i nærheden af en vej eller andre 

støjkilder). Gennemlytningen viste dog, at det kun er få af disse optagelser, somtilføjer noget 
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værdifuldt til de notater, jeg allerede havde taget. De fleste af lydoptagelserne er derfor ikke 

transskriberede.

6.2 Interview
Som supplement til observationerne har jeg gennemført interview. I forbindelse med HAL 

gennemførte Kåre Månsson og jeg en større suite af forskningsinterview med såvel lærere og 

elever. Eftersom dette projekts deltagere var de samme som på studieturen (dog var de et år 

yngre) har jeg valgt at medtage dataene herfra med henblik på at skabe en fyldestgørende 

baggrund for de konklusioner jeg drager af observationerne. Herudover har jeg gennemført et 

forskningsinterview med de to medrejsende lærere (MB/RT) et par måneder efter 

ekskursionens afslutning.

6.2.1 Lærerne, opfølgende interview
Formålet med interviewet med lærerne efter ekskursionens afslutning var for det første at få 

deres vurderinger af særligt interessante observationer, for det andet at afdække deres 

vurdering af klassens udbytte af ekskursionen, for det tredje at få dem til at forholde sig til de 

succeskriterier, som de på forhånd havde stillet op for elevernes og deres eget udbytte af 

ekskursionen. 

Interviewet blev gennemført som et løst struktureret, åbent gruppeinterview, hvor jeg i høj 

grad lod de to lærere snakke om de emner, som de syntes var væsentlige i forhold til 

studieturen.

6.2.2 Elever og lærere, før under og efter HAL
De interview vi gennemførte under HAL havde en klar fokus på brugen af håndholdt 

informationsteknologi og på brugen af de PDA'er, som eleverne fik udleveret. Og det er især 

på grund af dette fokus (en fokus, som jeg – jf. afsnit 8.2 – måtte opgive at forfølge særlig 

stærkt undervejs på studieturen), at interviewene er værdifulde for nærværende undersøgelse. 

Af dette interviewmateriale fremgår nemlig elevernes overvejelser over PDA'ens manglende 

brugbarhed. Overvejelser, som det med rimelig kan antages, stadig er gældende for eleverne ét 

år efter.

6.3 Diverse materiale udleveret til eleverne før og under studieturen
Som supplement til observationer og interview er alt materiale, som er udleveret til eleverne 

(og elevernes forældre) før og under studieturen arkiveret. Det drejer sig bl.a. om en 
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”studierejsehåndbog” og enkeltark, små kompendier, linksamlinger og lignende for 

undervisningen og elevernes projekter relevant materiale.

6.4 Elevernes afleverede opgaver
Den sidste blok af datamateriale består af elevernes produktion – opgaver udarbejdet under og 

efter studieturen. Herunder især en rejsedagbog, som dagligt blev offentliggjort på 

studierejsens hjemmeside (med familie og venner som primær intenderet modtager) og den 

projektrapport (i form af et websted), som eleverne gruppevis afleverede en uge efter 

studierejsens afslutning. Hertil kommer materiale, som eleverne udarbejdede som delopgaver 

(fx powerpoint-baserede biografier af af en selvvalgt kunster på baggrund af besøg på 

Vancouver Art Gallery) og de præsentationer, som eleverne udarbejdede til brug for en 

præsentation af Danmark overfor en canadisk skoleklasse.
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7. Elever i Vancouver
Dette kapitel er med for at give et overblik over studieturen. Første afsnit handler om lærernes 

forberedelser og forventninger til turen, mens anden del er et kortfattet rids over elevernes 

aktiviteter på studieturen – dag for dag.

Studieturen til Canada var – som det også fremgår af afsnit 2.2 speciel på flere måder. For det 

første havde lærerne fået lov til at tage eleverne med i to hele uger. Det betød, at eleverne 

måtte give 'afkald' på undervisningen i den uge, de var af sted udover den 'almindelige' 

studietursuge på gymnasiet. I de timer, hvor klassen var samlet var det ikke det store problem 

– men i forhold til valgfagsholdene skulle der noget planlægning til. Med forlængelsen blev 

studieturen – ud over at være en studietur – til et forsøg, et (udviklings-)projekt, som lærerne 

gennemførte med opbakning fra skolens ledelse.

Studieturen er – i udgangspunktet – som enhver anden studietur, og så alligevel ikke. For det 

første har de fået lov til at være på tur i to uger under forudsætning af, at de fulgte deres 

undervisning – også i de fag, hvor lærerne ikke deltager i studieturen. Til dette formål har 

rektor på gymnasiet bevilget ekstra timer til de tilbageblevne valgfagslærere (som både skal 

undervise deres almindelige valgfagshold og de udrejsende elever i den ekstra uge de er væk). 

For det andet leverede (udlånte) Københavns Kommune hardware (10 PDA'ere og 5 laptop) 

til brug på turen (udover de udlånte laptop har 7-8 elever deres egen laptop med – de 21 elever 

råder således 12-13 laptop i alt). Skolen bevilger derudover også 5 opkoblinger på det trådløse 

netværk, som dækker det hotel eleverne bor på. Der er således mulighed for, at eleverne – på 

skift ganske vist – kan få adgang til Internettet og deres e-lærings-portal på hotellet. Der er 

også en del muligheder for gratis trådløs Internetadgang på små cafeer og på hovedbiblioteket 

(som ligger små fem minutters gang fra hotellet). 

7.1 Projekt studietur –  Canada Profile
Canada Profile er lærernes eget navn på det projekt og den studietur som nærværende speciale 

bygger på. Projektet er undfanget og tænkt af et hold af lærere, som har klassen i fire 

forskellige fag:

• MB, engelsk

• RT, tysk

• HCS, historie og 

• PNJ, geografi.
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De to førstnævnte MB og RT deltog på studieturen til Canada, mens de to andre blev 

hjemme. De første tre (MB, RT og HCS) deltog sammen med eleverne i den fulgte klasse i det 

projekt som var udgangspunkt for rapporten “Handheld Assisted Learning” 

(Månsson/Laugesen 2005).

Formålet med projektet var at ”afprøve valgmulighederne for fjernundervisning, forflyttet 

undervisning, researcharbejde 'on location' med en videreudvikling af de arbejdsformer og 

undervisningselementer, som klassen og lærerne har afprøvet i 1g-projektet” (MB/RT: 

Ideoplægget), mens de faglige mål var for hvert af de fire fag defineret særskilt som et 

overordnet tema. I engelsk blev der stillet syv forskellige opgaver til de syv hold, mens 

holdene skulle løse enslydende opgaver i hhv. tysk, historie og geografi. Alle opgaver skulle 

afleveres som en samlet hjemmeside, indeholdende besvarelser af alle fire opgaver. 

I henhold til lærernes ideoplæg var der fire mål med studieturen:

1. At skabe muligheder for at eleverne taler engelsk i en længere periode,

2. At give eleverne en grundlæggende viden om – og forståelse for – et multikulturelt samfund, 

3. At sikre, at eleverne modtager fjernundervisning i fag, hvor det er muligt, således at de under  

studieopholdet holder sig á jour med deres studieplaner og at de fortsat kan aflevere rapporter og  

opgaver via mail til faglæreren derhjemme. For at sikre dette satte vi mindst en times  

lektielæsning af hver dag. 

4. At få erfaringer med it i forbindelse med fjernundervisning.

(MB/RT: ideoplægget, jf bilag A-IX”). 

De to førstnævnte mål er i fuld overensstemmelse med mål, som man må forvente også ville 

kunne findes for andre, 'almindelige', studieture – at eleverne får mulighed for at tale et givent 

sprog i en længere periode, og at få en grundlæggende viden om det samfund, som studieturen 

bringer dem til.

De to sidste målsætninger kan derimod siges at være – om ikke unikke – så i hvert fald 

specielle for denne studietur. Fortsat undervisning i fag, som ikke er de medrejsende læreres 

egne, er under normale omstændigheder ikke muligt eller relevant, i det studieture normalt 

planlægges på en sådan måde, at alle rejser på samme tid. Der er således ikke nogen 

tilbageværende klasse (eller valgfagshold), hvor undervisning fortsætter på trods af rejsen. 

Erfaringer med brug af it til fjernundervisning kan af samme grund heller ikke opnås på en 

'traditionel' studietur. 
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Spurgt om, hvad de 'solgte' projektet på til rektor var svaret da også: 

“Vi fik det jo solgt på to ting. Den ene var, at vi gerne ville afprøve dette nye med forlagt  

undervisning. Det andet var, at når nu vi skulle være væk så længe, så kunne rektor også se en 

fordel i, at der skete noget fagligt i de valgfag, hvor de tilbageværende elever lærte noget i den uge,  

hvor der foregik noget – hvor vores elever ikke var til stede.” (Lærerinterview, ca. 0:26:00)

I forhold til det på forhånd givne tema 'håndholdte computere', blev der – i modsætning til 

HAL-projektet – ikke denne gang være materiale specielt produceret til PDA'erne, og eleverne 

har udover PDA'erne også adgang til laptop. Materiale til turen – inklusive opgaver fra de 

medfølgende såvel som 'tilbageblevne' lærere ligger til rådighed for eleverne gennem det 

netbaserede læringssystem Fronter (som eleverne er yderst fortrolige med – det er et dagligt 

arbejdsredskab for dem).

7.2 Studieturen dag for dag
I dette afsnit beskriver jeg ganske kort studieturen dag for dag. Formålet er at skabe en 

ramme, jeg senere kan referere til. Beskrivelserne er skrevet på baggrund af mine 

observationsnoter, journaloptegnelser og elevernes dagbøger. På grund af det korte varsel af 

min deltagelse i projektet var det ikke muligt for mig at rejse sammen med klassen. Min 

deltagelse begyndte derfor først dagen efter klassens ankomst til Vancouver. 

Søndag, 12. marts

Eleverne skulle akklimatisere, overvinde jetlag og i det hele taget finde sig til rette i en ny by. 

Dagens program var derfor ganske simpelt; en tur til et udsigtspunkt, et marked og en 

mulighed for at snakke med nogle ’lokale’ – medlemmer af MB’s familie, som stillede sig til 

rådighed for eleverne.

Dagen begynder med det, som skulle vise sig at blive et næsten uomgængeligt morgenritual; 

morgensamlingen i hotellets lobby.

Besøget i Harbour Centre Lookout – udsigtspunktet – er en øvelse i turisteri for teenagere... 

Grinen, kiggen, puffen og skubben - ’se der er et fly der lander på vandet’, fnisen og 

fotograféren. 

Granville Island er et kombineret pseudoøkologisk marked, turistfælde og 

fritidsaktivitetscenter. Eleverne bliver ’givet fri’ (og udnytter det på samme måde som en hund 

der slipper for kæden – ved at råbe og løbe så langt væk som muligt). Eleverne får besked på 

at klare frokosten undervejs - der er samling igen et par timer senere. Her mødes eleverne af 
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Lissie (MBs søster, som flere dage som guide/gatekeeper) og hendes to børn på hhv. 20 og 25. 

De to unge svarer på spørgsmål om både dette og hint – og efter en times tid gives eleverne fri 

igen. 

Mandag, 13. marts

Første dag med ’rigtigt’ program. Formiddagen går med rundvisning og oplevelser i 

Naturparken Capilano – især kendt for en meget lang og spinkelt udseende hængebro... Det 

tager en tre timers tid, hvorefter eleverne får fri – fra klokken 17 er der lektielæsning på 

hotellet.

Lektielæsningen starter i en lounge på hotellets fjerde sal. Loungen er lidt for lille – men når 

gulvet, sofabordet, sofaerne m.v. tages i brug går det lige. 

Formlen for lektielæsnings-sessionerne er i det store hele ens fra session til session. Den 

starter lettere kaotisk med at forsøge at finde ud af, om alle er til stede. Når der er nogenlunde 

enighed om, at “vi vist nok er her alle sammen”, lægger MB eller RT ud med nogle praktiske 

bemærkninger – mest og oftest om morgendagens program. Derefter igangsætning. I dag med 

en længere gennemgang af de opgaver, som eleverne forventes at løse i løbet af rejsen. Det 

handler mest om engelsk og tysk (hhv. MB’s og RT’s fag), mens lærerne for så vidt angår de 

andre fag er lidt mere usikre og famlende overfor mål og formålet.

Efter igangsætningen splitter eleverne sig op i grupper. Her i begyndelsen forekom det mig 

mere kaotisk end det gjorde siden hen – hvilket vist mest skyldes min egen, på dette tidlige 

tidspunkt, uvidenhed og manglende erfaring med de grupperinger der var i klassen (både de 

formelle og de uformelle). Eleverne fordeler sig med et par grupper i loungen, nogle, der går 

til deres værelser og andre, der går i loungen på 7. etage i stedet for. 

Herefter arbejder eleverne i to til tre timer. Og lige her betyder arbejde ikke nødvendigvis 

skolearbejde eller lektielæsning. Det kan lige så vel være at spille computer, poker, lege pigerne 

efter drengene osv. osv. Pointen er, at eleverne accepterer indramningen af disse to-tre timer 

som værende ’skoletid’. At de så – som de sikkert også gør derhjemme – bruger skoletiden til 

andet end skolearbejde, er så noget andet. Eleverne vælger selv, hvornår ’skoletiden’ er 

overstået – hvilket de altså typisk gør to til tre timer efter – og bryder derefter op for at spise 

aftensmad, gå i biffen etc. – typisk i mindre grupper. For, med andre ord, at have fri.

Tirsdag, 14. marts

Klassen tog til Vancouver Island. Jeg selv blev på hotellet for dels at taste observationsnotater 

ind, dels for at forsøge at få lidt styr på, hvad jeg lavede og hvordan jeg skulle gribe resten af 

turen an. 
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Turen gik til Victoria, hovedstaden i BC, og så vidt jeg kunne forstå havde klassen en dag med 

gruppeturisme uden de helt store dikkedarer. Et museum, parlamentsbygningen og shopping... 

Til gengæld var ud- og hjemtur længere og hårdere end lærerne på forhånd havde forventet – 

så de tog afsted 6.30 – og var først hjemme på hotellet 22.15. 

Onsdag, 15. marts

Møde i lobbyen inden endnu en større ’udflugtsdag’. Denne gang til University of British 

Columbia (UBC). Klassen ankommer en times tid for tidligt, hvilket lærerne udnytter til at 

etablere et improviseret 'klasserum' foran Museum of Anthropology. Efter besøg på museet 

var der rundvisning på campus i grupper (med studerende fra UBC som guider). Dagen blev 

afsluttet med en diskussion mellem klassen og en klasse af lærerstuderende fra UBC. Om 

eftermiddagen – fra klokken 17 og et par timer frem – var der på ny lektielæsning 

(opgaveløsning/skoletid).

Torsdag, 16. marts

Hele dagen afsat til 1) at flytte værelser og 2) lektielæsning. Den første time (fra 10 til 11) gik 

med at rokeringen fra værelse til værelse, fra ca. 11 er der igen samling i loungen på fjerde, og 

RT sætter eleverne i gang. Jeg følger to forskellige grupper i løbet af dagen. Begge arbejder – 

mere eller mindre koncentreret – med hhv. opgaver og de oplæg, de skal holde i næste uge. 

Resten af dagen (fra tidlig eftermiddag) har eleverne fri.

Fredag, 17. marts

Vancouver Art Gallery er hovedattraktionen denne dag. Eleverne skulle – udover at se og 

opleve kunsten på museet i almindelighed – i grupper vælge en kunstner eller et kunstværk, 

som de vil beskrive/portrættere i en powerpoint-præsentation, som skal uploades til 

hjemmesiden. Efter morgensamlingen i lobbyen går klassen den lille kilometer hen til 

Vancouver Art Gallery. Da de først er kommet ind (da billetter er blevet købt og fordelt og 

formaninger givet) bryder eleverne op i de grupper, de er blevet inddelt i til denne opgave. Der 

bliver arbejdet – igen så seriøst, at de vil have meningsfyldt materiale med tilbage til deres 

opgaver – men ikke så seriøst, at man ikke kan se, at de er 2g'ere... 

Eftermiddagen bliver brugt på hotellet, hvor der igen er skoletid, lektielæsning og spil på 

computerne. Flere grupper forlader dog hotellet meget hurtigt for at shoppe.

Lørdag, 18. marts

En kort dag, hvor det eneste officielle punkt på dagsordenen var et foredrag om skovdrift i 

British Columbia v/ en af elevernes onkel. Klassen mødes – i lobbyen, som vanligt. Lærerne 

har booket et mødelokale på hotellet til dagens foredrag. Under foredraget følger eleverne 
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med det bedste, de har lært – men det er tydeligt, at Steen ikke er vant til at tale til elever på 

deres niveau – selvom foredraget er på dansk får han brugt en del 'store ord' og svære 

abstraktioner, og eleverne stod da også af på udsagn som “kapitalen bliver nervøs når...”, og 

bed sig i stedet for fast i de konkrete dele af hans oplæg – fx om skovbrænde. Sessionen varer 

et par timer, hvorefter eleverne fik fri og gik hver til sit. Om aftenen var der fællesspisning på 

burger-joint – Alma fylder 18 i dag, og det skulle fejres.

Søndag, 19. marts

Mødetid 9.30. I lobbyen. Klassen skal i dag på 'skovtur' i Stanley Park – et rekreativt område, 

som engang (og vist nu igen – formelt set) var de oprindelige folks (en af de såkaldte 1st 

Nations). For tredje gang på turen kommer klassen en times tid for tidligt til deres 

bestemmelsessted. Efter lidt bold og lidt solslikkeri samles eleverne om Erik Schou 

Hammerum (ESH) – en dansker, som siden han for godt 30 år siden første gang kom i 

kontakt med en stamme her, har registreret og nedskrevet deres myter, historier og ritualer. 

Rundvisningen i parken tog tre-fire timer, og ESH formåede med viden og engagement at 

involvere eleverne i en imponerende grad. Herefter fik eleverne fri.

Mandag, 20. marts

Mandagen startede, som før, i hotellets lobby. Dagens program var en tur op på Grouse 

Mountain. Og når man kommer fra et land uden høje bjerge, så er det imponerence at opleve 

høje, ægte, snebedækkede bjerge – mindre end en time fra hotellet, fra Downtown Vancouver. 

Cirka 10 minutter efter ankomsten konstaterede RT og MB, at der ikke rigtig var noget 

officielt program, så eleverne fik resten af dagen fri. De fleste benyttede lejligheden til at stå på 

ski/snowboard resten af dagen. Nogle få tog bussen tilbage til byen med det samme og 

shoppede.

Tirsdag, 21. marts

Samling – ikke i lobbyen, men i loungen på fjerde. Hele dagen i dag var afsat til 

skoletid/lektielæsning – med generalprøve på det foredrag om Danmark, som eleverne skulle 

holde for en canadisk klasse, som afslutning om aftenen. Og dét var hvad der foregik. Jeg 

fulgte en gruppes arbejde om formiddagen og en anden om eftermiddagen.

Onsdag, 22. marts

Klassen var på besøg på T. Homma Elementary School, hvor de forberedte foredrag blev 

afholdt. Jeg deltog ikke – men ind- og renskrev observations- og journal-optegnelser hele 

dagen.
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Torsdag, 23. marts

Besøg på Handsworth Secondary School (HSS). Lobbyen udgangspunkt igen, og ligeledes går 

der igen en god times tid med offentlige transportmidler før ankomsten til dagens 'main 

event'. Besøget startede med en kort introduktion ved vicerektor Allan Baumann, hvorefter 

klassen fik lov til at kaste sig over nogle pizzaer. Derefter mødtes eleverne med en gruppe 

internationale studerende fra skolen, som de først snakkede med gruppevis, og derefter fik en 

rundvisning på skolen af. Det var første gang, at eleverne mødte unge på deres egen alder – og 

den hurtige afsked var lidt af et antiklimaks for dem. De blev også ret hurtigt indbyrdes enige 

om, at det ville have været fedt, hvis de havde mødt dem i starten af rejsen, så de fx kunne 

have mødt dem, og udnyttet deres viden og forbindelser til et mere 'aktivt' ungdomsliv...

På vejen hjem fra HSS får eleverne lov til at spredes for at foretage de sidste indkøb af 

souvenirs, tøj og sportsudstyr. 

Om aftenen er der afskedsmiddag på en restaurant (noget bedre end Red Robin i lørdags). Der 

er en god, men også lidt afdæmpet, 'nu-er-det-snart-slut'-stemning. Jeg bruger lejligheden til at 

sige farvel – og tak for, at jeg havde fået lov til at observere og genere dem.

Fredag, 24. marts

Klassen skulle med flyet tilbage til Danmark ved middagstid. Mit eget fly afgik allerede 5.30, så 

hvad eleverne brugte formiddagen på ved jeg ikke.
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8. Fokuspunkter
På baggrund af min empiri har jeg udvalgt et begrænset antal temaer. De er udvalgt efter især 

tre kriterier.

1. For det første skal de helst forholde sig til det overordnede spørgsmål; hvad lærer 

gymnasieelever på en studietur – med særligt hensyn til it. 

2. Det andet kriterium var, at det skulle det være 'interessant'. 'Interessant' forstået som 

bemærkelsesværdige – enten i forhold til min forforståelse og forventninger til, 

hvordan studieturen ville forløbe eller fordi temaerne pegede på forhold, som det ville 

kunne være interessant at studere yderligere.

3. Det tredje kriterium er praktisk: Jeg skulle have empirisk materiale til at kunne foretage 

en ordentlig belysning af temaet. Mere end én relevant observation – helst fordelt på 

forskellige dage, og meget gerne mulig at belyse yderligere via det øvrige indsamlede 

materiale. 

Ud fra disse tre kriterier har jeg valgt fem temaer, som jeg vil belyse nærmere:

● Etableringen af klasseværelser hvor som helst og når som helst

● Brugen af PDA'er – redskabet der blev væk

● Den tilgængelige ikt's betydning for fravær/nærvær, herunder kommunikationen med 

'dem derhjemme' og den manglende 'mulighed' for at være 'væk'

● Gruppearbejder og it

● Undervisning og Fronter

8.1 Klasseværelset
Klasseværelset/klasserummet er – naturligt nok – et tilbagevendende tema i den pædagogiske 

forskning og litteratur. Det er i al væsentlighed i klasserummet, at skolens virksomhed udøves. 

Det er i klasserummet, at politiske hensigtserklæringer, ministerielle cirkulærer og kommunale 

investeringer mødes med praksis (Lindblad & Salhlström i Bjerg 1998:224). Forskning i, hvad 

der sker i skolen – og i skolens rum – klasserummene – har været en væsentlig disciplin i 

pædagogisk forskning de sidste 20 år. 

Den stadige genetablering af en velkendt og tryg ramme kan – fra et common-sense 

perspektiv være meget naturligt og banalt – men fra et forskningssynspunkt er det potentielt 

vældigt interessant. Især når man sammenholder det med den megen forskning i, hvordan 
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virkeligheden transformeres når den 'lægges ind i' klasseværelset – for hvad sker der, når 'den 

virkelige verden' lægges ind i et klasseværelse som er lagt ud i den selvsamme 'virkelighed'?

8.1.1 Baggrund
I en oversigtsartikel i Pædagogik – en grundbog til et fag skriver Sverker Lindblad og Fritjof 

Lindström om klasserumsforskning: 

”...klasserumsforskning [må] ses som en særdeles meningsfuld disciplin. Ved at undersøge  

skolens virksomhed og de forudsætninger, som denne virksomhed hviler på, kan vi få greb om 

skolen som institution og om de praktikker, som tilsammen danner virksomheden” (Bjerg  

1998:224)

Ét af de interessante resultater, der er opnået er, at det, eleverne lærer i klasserummet ikke 

(kun) er det, som lærereren underviser i. Lave og Wenger taler om situeret læring – at  ”al  

læring ... er situeret i specifikke sociale situationer” (Steinar Kvales forord i Lave og Wenger 2003:9).

Bernstein anser uddannelse som ”overførselsmekanisme for magtrelationer, der ligger uden for  

uddannelsen” (Bernstein 2001:137) og beskriver denne overførsel ved hjælp af komplicerede 

sammenhænge, relationer og diagrammer – samlet i betegnelsen 'den pædagogiske anordning 

(Bernstein 2001). Det i denne sammenhæng mest relevante bernsteinske begreb er hans 

begreb 'rekontekstualisering'. Med Lilie Chouliarakis ord er det, Bernstein gør gældende, at 

den ”pædagogisk diskurs er et rekontekstualiseringsprincip, som flytter diskurser fra de praksisser, hvortil de  

'primært' hører, og inddrager dem i dens egen praksis” (Chouliaraki i Bernstein 2001:42).

Begge forholder sig – i et vist omfang – på en tradition fra slutningen af 60'erne, hvor 

udtrykket 'den skjulte læreplan' dukker op. Et udtryk, som bunder i en erkendelse af, at der er 

meget langt fra de officielle, politisk vedtagne mål i form af læreplaner og den hverdag, som 

den gryende klasserumsforskning kunne dokumentere foregik i det enkelte klasseværelse på 

den enkelte skole (Callewaert i Muschinsky 1996:258ff). 

Det interessante her er i første omgang ikke, hvad dette betyder for undervisningen, 

uddannelsessystemet og samfundet (det hører en anden opgave til, og ville også inddrage fx 

Bourdieus teorier om kulturel reproduktion). Det interessante er, at jeg talrige gange undervejs 

i studieturen oplever lærere og elevere etablere en 'klasseværelsesfigur', som 

efterligner/genskaber den institutionelle tradition 'klasseværelset'. I en beskrivelse af 

læreprocesser i institutionelle miljøer beskriver Roger Säljö:
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”Der eksisterer ligeledes en kommunikativ tradition, som indebærer, at én person (en lærer)  

præsenterer information for en større gruppe – 25-50 elever – samtidig og gennem lang tid [...]  

Måden at udtrykke og opfatte mening på skal tilpasses de kommunikative regler, som 

institutionen arbejder efter.” (Säljo 2000:167)

8.1.2 Empiri
Materialet, der ligger til grund for dette afsnit er altovervejende observationer af klassen – 

suppleret med oplysninger fra et opfølgende interview med lærerne.

8.1.2.1 Harbour Center, Vancouver (12. marts)
Første gang klasseværelsesfiguren dukker op i mine notater er allerede første dag (søndag, 12. 

marts), hvor det er planlagt, at eleverne skal møde et par unge (fra MB's familie i Vancouver).

Rummet er et kvadratisk møderum – med et stort sekskantet bord i midten, hvor der ikke er 

plads til alle eleverne. Der er et stort panoramavindue i den ene ende – og en tavle i den 

anden. De fysiske rammer minder i sig selv nemt om et klasseværelse. Ved starten af seancen 

er kun seks af eleverne til stede. Alligevel tegner der sig allerede her et billede af et klasserum 

med 'lærerne' (dvs. de to unge 'oplægsholdere' Stefan og Stina, MB's søster samt MB og RT i 

den ene bordende og alle eleverne på den modsatte bordende.

Mens RT går ud for at finde de resterende elever sætter MB seancen i gang. Stefan og Stina 

præsenterer sig selv, og resten af eleverne kommer i samlet flok med RT et par minutter efter. 

RT sætter sig i hjørnet og deltager derefter ikke aktivt.

Der er en helt klar lærer-elev rollefordeling med en dominans af nærmest arketypiske IRE-

sekvenser. MB initierer ved at 'prikke til' eleverne, en elev responderer ved at stille et 
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spørgsmål til Stefan/Stina og MB evaluerer ved at afvise eller 'give spørgsmålet videre' til 

Stefan/Stina.

MB bliver hurtigt frustreret over elevernes mangel på eget initiativ og henvender sig uden held 

til eleverne for at få dem til at kommunikere mere direkte med Stefan og Stina: ”I'm sure you  

have some more questions?”. 

Efter lidt ufokuseret smalltalk på kryds og tværs, hvor der kommer enkelte spørgsmål som får 

hele rummets opmærksomhed tager MB igen tøjlerne og spørger Stefan og Stina om hvor man 

kan finde supermarkeder og indkøbscentre. Eleverne hører ikke svaret, hvorefter MB ved at 

påkalde sig eleverners opmærksomhed med et højt ”Hørte i det?” sætter sig igennem som lærer 

igen. 

Der er umiddelbart efter et kort tilløb til initiativ fra Kamilla og Solvej om muligheden for 

sightseeing. MB er frustreret over, at eleverne mangel på faglig fokus, og lukker forsøget ned 

inden Stefan og Stina når at svare: ”Nej, der skal vi op sammen, I må gøre det en anden gang”. Et par 

andre spørgsmål fra eleverne bliver besvaret, men ganske hurtigt herefter drejer samtalen hen 

til igen at være mellem MB og hendes familie. Eleverne er stille, nogle af dem ser faktisk ud til 

at følge med i samtalen. MB forsøger at fange elevernes opmærksomhed med et spørgsmål til 

Stefan og Stina hun regner med vil interessere dem: ”GasTown, they would like to know more about  

that”. 

Joakim og Balder sidder begge med fingrene oppe, men samtalen fortsætter med at foregå 

mellem MB, Stefan og Stina og MB's søster. MB opdager det og giver ordet til Joakim, som 

stiller et kort spørgsmål. Svaret er endnu kortere og bliver igen til en samtale, der ikke 

involverer eleverne. De begynder lige så stille at miste koncentrationen og begynder at snakke 

indbyrdes. Mahmoud tysser på forsamlingen, men det er vist mere vane end interesse – han 

deltager selv både før og efter i sin egen samtale med sine sidekammerater.

Il l us t r a t i o n  1 : Mø d e  me d  to  un g e  fra  Vanc o u v e r  Ill us t r a t i o n  2 :  Mø d e  me d  to  un g e  fra  Vanc o u v e r



På studietur med it i bagagen 8. Fokuspunkter Side 55

Efter en fem minutters tid opdager MB, at eleverne igen er eksluderet fra samtalen, og spørger 

”Any 'lost' questions?”. Der er et par om shopping – og et par af eleverne får så småt gang i en 

samtale med Stefan og Stina, som dog hurtigt bliver afbrudt af MB, som vil have Stefan og 

Stina til at fortælle eleverne, hvor det er bedst at købe en iPod. MB spørger igen eleverne – og 

igen uden den store succes, og samtalen foregår igen udenom eleverne – hvoraf flere nu også 

helt åbenlyst har 'meldt sig ud'. Susanne skriver fx postkort. Samtalen mellem MB, MB's søster 

og Stefan og Stina kommer ind på ”indigenious people”, hvilket tydeligvis er et emne, som 

interesserer eleverne. De deltager dog ikke i samtalen, men nøjes med at lytte.

Seancen lukkes af MB kort herefter. Eleverne får fri, og med en besked til eleverne om, at de 

selv må finde hjem til hotellet myldrer eleverne, som var der ringet til spisefrikvarter, ud af 

rummet.

8.1.2.2 Hotellets lounge
13. marts

Loungen er et fælles opholdsrum for værelserne på etagen, og er indrettet med en sofagruppe 

med tv i den ene ende og et 'spisebord' med plads til 4 i den anden. Lokalet bliver i dag – og 

en del af de kommende dage – brugt når klassen skal samles.

Om eftermiddagen mødes klassen kort i hotellets lounge på fjerde sal. Det er en ganske kort 

seance med praktiske meddelelser fra RT og MB som det væsentligste indhold. Efter 

forskellige opgaver er uddelt opløses seancen, og eleverne fordeler sig i grupper rundt omkring 

på hotellet.

16. marts

Hele dagen er afsat til noget værelsesombytning og lektielæsning/gruppearbejde. 

Værelsesflytningen sættes i gang fra morgenstunden, og klassen mødes igen i loungen kl. 11 

om formiddagen.

Som udgangspunktet er scenen ikke væsensforskellig fra lounge-scenen fra 13. marts. Eleverne 

er spredt ud i lokalet. RT og MB er midt i rummet og centrum for elevernes opmærksomhed.

MB og RT lader timen begynde med lidt smalltalk – restauranter, indkøbsmuligheder etc. RT 

bryder 'idyllen' ved at insistere på at sikre sig, at alle skolens laptop er til stede. Der er kun to-

tre laptop i lokalet, og eleverne sendes tilbage til deres rum for at finde de resterende frem. 

Eleverne insisterer på, at alle laptop er 'accounted for', men ved fintællingen viser det sig, at 

der mangler en enkelt: ”Treeren”. Der bliver meget stille i rummet og eleverne diskuterer hvor 

den kan være henne. 
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På det tidspunkt kommer RT forbi mig og hvisker: ”Den her scene laver vi kun for dig”. 

Det er næppe sandt – meningen er vist nærmere at sætte eleverne en skræk i livet, så de ikke i  

fremtiden forlægger laptop (observationsjournal)

Herefter følger et længere stykke reality-show, hvor eleverne i stadigt stigende panik forsøger 

at finde ud af, hvor den forsvundne maskine kan være blevet af. Især RT puster til ilden - 

”Hvad tror I, der sker, hvis vi kommer hjem med kun to maskiner?”. Nikolaj er hårdt ramt – han er 

bange for, at det er hans skyld, at maskinen er forsvundet: ”Kan det være noget housekeeping som 

har taget den?”. Resten af elevgruppen er éfterhånden også ophidset. RT har gruppen 

fuldstændig under kontrol – og lægger an til nådesstødet ved at distrahere eleverne fra lidt: 

”Vi skal jo lave noget alligevel. [...] Hvordan går det med tysk? Engelsk?”. Deadline for præsentationer, 

morgendagens program m.m. gennemgåes før RT igen 'kommer i tanke om' det umiddelbart 

forestående problem. Kniven drejes rundt med en gammelkendt 'far er ikke vred, far er 

skuffet'-manøvre: ”Kan I forestille jer de andre lærere, hvis vi har mistet en computer?”.

Nikolaj går tilbage for at kigge efter på værelset en ekstra gang, han kommer tilbage og beder 

de andre om også at tjekke en ekstra gang. Computeren er væk. Alle eleverne rejser sig, men 

RT meddeler dem, at computeren er fundet. Den var efterladt i loungen og taget med af MB/

RT.

Eleverne blev ført bag lyset. Det mest bemærkelsesværdige var, at eleverne overhovede ikke 

brokkede sig over på den måde at blive bedraget. De accepterer 'lektionen' uden at kny – 

hverken her eller senere (i hvert fald kke mens jeg er i nærheden).

8.1.2.3 Museum of Anthropology, 15. marts
Dagen starter i hotellets lobby kl. lidt i 9, hvor et par af eleverne er dukket op før tid. Der 

bliver grint lidt af skolens regler:

”Hvis RT og MB ikke kommer til tiden, så er det fravær!”

Il l us t r a t i o n  4 : Fra  mø d e  på  ho t e l l e tIl l us t r a t i o n  3 : Fra  mø d e  på  ho t e l l e t
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Men lærerne ankommer kl. 9 sharp, og selvom de tydeligt irriterede må konstatere, at der 

mangler op til flere elever, tager klassen afsted mod University of British Columbia.

Vel ankommet til museet på UBC ved 10-tiden mangler der stadig et par drenge. Det gør ikke 

så meget endda; for det går op for lærerne, at museet først åbner kl. 11. 

Tiden skal ikke gå til spilde, så RT stiller sig med ryggen til indgangen og påkalder sig med 

hævet stemme elevernes opmærksomhed. Det tager kun et øjeblik, så har eleverne fanget, 

hvad der sker. Der er en smule modstand mod at skulle samles – men fra det øjeblik RT har 

fanget elevernes opmærksomhed første gang er det som om alle ved, at der nu er sat en scene, 

hvor reglerne er ganske anderledes end de var for et øjeblik siden. Fra at være en gruppe med 

mange små centrummer er det nu klart RT – læreren – der er i centrum. RT lægger for med 

lidt ros af de sidste par dages dagbøger, hvorefter han lægger op til en diskussion om formålet, 

formen og indholdet af dagbøgerne. Eleverne deltager i diskussionen, som var det i en 

skoletime; ved at række hånden op og – hvis de er ivrige – andre, mere højlydte, forsøg på at 

få tildelt taletid. Diskussionen afsluttes ved at RT gentager lærerteamets intentioner for 

dagbøgerne som konklusion på diskussionen.

Herefter går RT over til at give en del forskellige meddelelser; fra en dagligt gentaget advarsel 

om at være opmærksom på projektopgaven: ”Projektet skal være færdig ugen efter vi er kommet hjem” 

til praktiske oplysninger om de kommende dages program.

Der er gået en 20 minutters tid, de sidste tre elever ankommer, og eleverne er så småt ved at 

begynde at miste koncentrationen. RT går over til at fortælle anekdoter mens en tre-fire af 

drengene begynder at slås. Det er stadig inden for den imaginære ramme af klasseværelset det 

foregår – det er først da RT efter endnu et kvarter 'opløser' klasseværelset, at eleverne også 

bryder rammen og spreder sig uden for høre- og synsvidde af RT.

Il l us t r a t i o n  5 :  Imp r o v i s e r e t  'klassevæ r e l s e ' Il l us t r a t i o n  6 :  Begy n d e n d e  op b r u d
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8.1.2.4 University of British Columbia, 15. marts
Et besøg på UBC afsluttes med en diskussion mellem de danske elever og en canadisk klasse 

af seminariestuderende. Den gruppe, jeg har fulgt i løbet af dagen ankommer for sent, så jeg 

får ikke begyndelsen af seancen med. 

Her har vi et 'rigtigt' klasseværelse med tavle, kateder og rækker af borde til eleverne. Det mest 

interessante her er, at både den canadiske lærer og RT/MB placerer sig, så de har front mod 

deres egne elever/studerende. De har – hver især – mulighed for at kontrollere deres elever 

ved øjenkontakt. 

MB styrer rummet; de danske elever får tildelt spørgeretten efter håndsoprækning – Kamilla, 

Solvej og Matt sidder sammen om en laptop, Mahmoud med en pda og resten af eleverne med 

pen/papir eller ingenting.

Danske elever 

Danske elever 

Canadiske studerende

Canadiske studerende

Canadiske studerende

Frank Bauman

RT+MB
JeL

Il l us t r a t i o n  7 : Mø d e  me d  klasse  på  Uni v e r s i t y  of  Bri t i s h  Col u m b i a
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8.1.2.5 Mødelokale på hotellet, lørdag 18. marts
Lørdagen byder på et enkelt arrangement; et foredrag med en af elevernes onkel, som skal 

fortælle om skovdrift i British Columbia.

Foredraget finder sted på et mødelokale på hotellet. Efter lidt venten i lobbyen sætter RT 

eleverne til at hente stole frem og sætte sig i en rundkreds. Eleverne vælter lidt rundt men kort 

efter er der en rundkreds med huller ved døren – og foran mig:

Efter en lille halv times mere eller mindre tålmodig venten kommer ”Dagens oplægsholder”, 

som han præsenteres af MB. Eleverne sidder klar med pen/papir, laptop og en enkelt PDA – 

og får et foredrag, som på trods af, at det fra tid til anden bevæger sig på et abstraktionsniveau 

MB+RT Coathanger

Mig Whiteboard tavle

A

Il l us t r a t i o n  8 : 
Eleve r n e  ven t e r  på  op læ g s h o l d e r e n

Ill us t r a t i o n  9 : 
Eleve r n e  ven t e r  på  op l æ g s h o l d e r e n
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som er på grænsen til deres formåen – et foredrag, som de tilsyneladende finder interessant. 

RT/MB er passive igennem hele oplægget.

Afslutningen på seancen begynder lidt abrupt da oplægsholderen 'forbryder' sig mod hans 

rolle som 'lærer' ved blot at stoppe med at tale. MB udfylder hullet ved at opfordre eleverne til 

at spørge og i et kvarters tid styre en spørgsmål- og svar-seance. 

8.1.2.6 Handsworth Secondary, torsdag 23. marts
Allan Baumann, forstander på Handsworth Secondary (med danske aner) hilser de danske 

elever velkommen i et mødelokale på biblioteket på skolen.

Han fortæller om skolen og om de elever, som de danske elever skal møde lidt senere. MB 

'overtager' lokalet for at komme med et par praktiske bemærkninger. Kort efter ankommer 

maden; pizzaer, der vækker så stor glæde, at der ligefrem tages billeder af pizzabakkerne... 

Spisningen 'ophæver' klasseværelset – eller rettere; der er spisefrikvarter. Eleverne render og 

råber og griner og agerer i det hele taget så man føler sig hensat til kantinen tilbage på 

gymnasiet.

Efter 'spisefrikvarteret' ankommer Linda (international vejleder) og fortæller lidt om, hvor de 

internationale studerende (som er dem, som eleverne skal møde) kommer fra.. Der er en lidt 

anspændt stemning – eleverne ved tydeligvis ikke helt hvad de skal forvente.

mig

elever

elever

elever

elever elever

elever

MB
Baumann
RT
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Da de internationale studerende ankommer trækker de danske sig ned for enden af bordet, 

mens 'de internationale' tydeligt søger 'det kendte ansigt' (Linda) og sætter sig nær lærerne - 

med front mod de danske elver og ryg mod tavlen. 

Matt og Mahmoud sidder med fingeren oppe stort set i det øjeblik alle sidder ned. For første 

gang på turen tager hverken RT eller MB lærerrollen. Linda har fra første ord 'sat sig' på den 

rolle, og det er da også Linda, som giver ordet til de danske elevers spørgsmål. Efter kun et par 

minutter afbryder hun dog seancen. Hun konstaterer, at det hele er alt for formelt og giver 'de 

internationale' besked på at tage deres stole og sætte sig rundt omkring i lokalet – og at blande 

sig med de danske elever i mindre grupper. De bryder op og danner små og store grupper på 

3-5 danske og 2-4 'internationale'.

MB går rundt i lokalet og agerer 'opsynsmand' – markerer tydeligt overfor de danske elever, at 

gruppedannelsen ikke er et cue til 'fri snak', men at hun forventer, at der bliver snakket – 

engelsk, påpeges det flere gange – om relevante ting i grupperne.

8.1.3 Opsamling
Når jeg her har beskrevet dannelsen og opløsningen af klasseværelser-on-demand er det 

således ikke udelukkende et spørgsmål om, at de fysiske rammer (og elevernes og lærernes 

placering inden for disse) giver mindelser om klasseværelset. Det er i lige så høj grad et 

spørgsmål om, at kommunikationen og de individuelle handlinger synes at afspejle en fælles 

viden, en fælles uudtalt kontrakt, hvor ingen af de deltagende er i tvivl om, at nu 'leger vi 

klasseværelse'. Men hvorfor? 

Der er en måde at organisere gruppen på, som skaber en kontrollerbart 'mini-verden', hvor 

såvel lærere som elever oplever en tryghed i det alle deltagerne ved, hvad deres respektive 

mig

int

int

MB
RT

int

int

int

DK'ere DK'ere DK'ere

DK'ere

DK'ere

DK'ere

DK'ere DK'ere



På studietur med it i bagagen 8. Fokuspunkter Side 62

roller er. Det medfører, at den mulige adfærd ændres – og at selv 'ikke-passende' adfærd (som 

fx slåskamp udenfor et museum (se 8.1.2.3) får en referenceramme som er velkendt. Læreren/

lærerne er i centrum – i modsætning til situationer, hvor der ikke er etableret et fælles rum, 

hvor der ikke er ét centrum, men et større antal fokuspunkter i og uden for gruppen.

Da jeg ved det opfølgende interview foreholdt lærerne min observation af 'klasseværelset som 

tilbagevendende figur', var det ikke en overraskelse for dem. I hvert fald en del af gangene er 

det et forholdsvis bevidst 'greb i værktøjskassen' for at sikre sig kontrollen over elevgruppen:

RT:  hvis man ikke, meget, meget regelmæssigt vender tilbage til en udgangsposition, hvor vi  

siger, hvem er hvad i det system, så begynder de altså at få nogen udlængsler og nogen  

selvstændighedstendenser som kan være svære at tæmme, om man så må sige.

Det vil sige, at læreren – uden det skal lyde ondt eller negativt – skal markere nogle grænser og  

hvis der er et eller andet vi lige skal tale om, som så ikke skal gentage sig, så er det den slags  

møder, der er vigtige, når man er så længe væk hjemmefra, og hvor man i virkeligheden skal  

kunne holde hinanden ud fordi man er så meget intensivt sammen, så jeg vil sige; jeg kan godt  

lide på de der ture en gang i mellem at lave den der opbygning; altså hvem er det egentlig her, der  

underholder, og hvem er den underholdende. 

Det tror jeg er vigtigt – uden at det skal lyde negativt, men det tror jeg simpelthen er et godt  

psykologisk fif at eleverne får banket nogen ting på plads, og så kører showet i øvrigt videre  

[interview m. RT/MB, ~1:01:08ff]

RT:  Hvis ikke vi hele tiden piller det ud, der er negativt, eller kan blive negativt, så flader det  

hele sådan lidt ud. Så jeg synes det er meget godt, at man laver sådan nogen  

klasseværelsessituationer. 

RT: Men jeg tror, at på sådan nogle ture er det godt, det har jeg også sådan praktiseret på andre  

ture. Sådan, måske ikke hver dag, men i hvert fald hver anden dag – ligesom at samle tropperne  

lidt og lige... altså i min bevidsthed er det noget med ris og ros i virkeligheden. Det er jo  

selvfølgelig ikke noget jeg siger til eleverne, men det er, altså, hvad går godt her på turen og hvad 

går ikke så godt. Hvor har vi noget fagligt vi skal lige sørge for at få med eller noget socialt, eller  

hvad det nu kan være. [interview m. RT/MB, ~1:02:24]

Det er ikke altid planlagt, men når lejligheden byder sig (som fx foran Museum of 

Anthropology) griber de chancen for at få lidt samling på tropperne:
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RT: Jeg tænker egentlig ikke så meget over det. Jeg gør det bare. Det er jo ikke sådan at jeg den 

morgen der havde taget mig for, inden jeg stod op, at nu, når nu vi kommer hen til det museum 

der – men lejligheden bød sig jo også, vi kom jo for tidligt – og det gjorde så, så ku' man lige  

sådan, og det er jo nemlig meget godt, for eleverne også nogle gange behov for at sige nogle ting,  

'jamen der var jo lige det der, og ku vi ikke' og' ... gassen går sådan lidt af ballonen – så det  

akkumulerer alt sammen. 

En anden væsentlig effekt for lærerne er, at eleverne 'mindes om', at studieturen ikke er for 

sjov – men et fagligt projekt:

MB: Det er jo også altid meget godt at få trukket nogle linjer op, at få kridtet banen lidt af – 

især når det ikke er noget, der bliver ved ... så  de også har en fornemmelse af, nå ja, men det er  

ikke fuldstændig ligegyldigt hvad der foregår... (Interview m. RT/MB, ~1:04:08)

8.2 Redskabet, der blev væk
Som nævnt var PDA'en – den 'personlige, digitale assistent' – ligesom i projektarbejdet i 1.g. – 

også med i Canada. Den spillede dog ikke den helt store rolle: Den blev kun brugt sporadisk, 

og når den blev brugt, opgav eleverne ret hurtigt deres foretagende, idet de ikke fandt, at 

PDA'en var et brugbart redskab.

8.2.1 Baggrund
Lærerne havde, delvist begrundet i erfaringerne fra det første HAL-projekt, en forventning 

om, at PDA'erne ville være et værdifuldt instrument for eleverne – og med udgangspunkt i 

andres (fx Zurita/Nussbaum 2003 ) og egen forskning (Månsson/Laugesen 2005) havde jeg 

også en forventning om, at eleverne i et vist omfang ville bruge PDA'erne.

En af konklusionerne fra HAL var, at en af grundene til, at udbyttet af PDA'erne blev mindre 

end det kunne have været var, at eleverne manglede fortrolighed med at bruge den. De kendte 

ikke på forhånd PDA'ens styrker og svagheder, men skulle afprøve deres forestillinger om 

redskabets anvendelse samtidig med, at det skulle bruges.

Den samme problemstilling viste sig ved studieturen. Som året før var der kun 10 PDA'er i alt, 

og eleverne fik dem først udleveret 5 dage før afrejsen til Canada. Det er tænkeligt (men det er 

rent spekulativt), at brugen og udbyttet ville have været langt større hvis eleverne havde haft et 

mere fortroligt forhold til at bruge dem – til såvel alvor som sjov.
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8.2.2 Empiri
Elevernes brug af PDA'en var for kort og for sporadisk til at lave længere beskrivelser af 

enkeltepisoder som i visse af de andre kapitler. Det understøtter et par typiske observationer:

12. marts: Mahmoud har PDA'en fremme – skal have hjælp til at synkronisere med en pc

13. marts: Efter at have spurgt mig om, hvad det er jeg går og noterer siger Balder: ”Kan du så  

ikke skrive, at PDA'erne er ligegyldige, men at de bærbare er fede? Det eneste vi bruger PDA'erne til er  

boblespillet”. Samme dag har Nikolaj en PDA fremme og tager notater ved en rundvisning i en 

naturpark. Han er den eneste, der noterer noget (det er til dagbogen). Senere på dagen læser 

Mette Nikolaj' notater på den samme PDA.

15. marts: Under en rundvisning på University of British Columbia fortæller Susanne de 

canadiske studerende: ”Those PDA's are quite useless, but they are an excuse for us to travel 

for two weeks”. Efter rundvisningen interviewer de danske elever de canadiske studerende:

Susanne sidder med en PDA for at tage noter. Hun er ret irriteret over det – er tydeligvis ikke 

en af dem, som har taget PDA'en til sig. Hun skifter PDA'en ud med pen og papir allerede  

inden interviewet for alvor går i gang.

16. marts: Solvej ligger på en seng på hotelværelset og skriver noter – og har taget PDA'en til 

hjælp:

Solvej: ”Det er fedt nok, at man ikke behøver at skrive ordene helt færdige”. Kamilla svarer  

uden at kigge op: ”Ja, på PDA'en, ikk'?”

Il l us t r a t i o n  10 : 
Scen e  fra  ho t e l v æ r e l s e
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Solvej fortsætter med at bruge PDA'en til at skrive noter, mens Kaja sidder med en laptop. 

Efter ca. en halv time meddeler Solvej, at hun er færdig:

”Så. Så har jeg skrevet mine noter”. Kaja: ”Hvor meget fylder det?”. Solvej svarer ”En PDA-

side” og viser PDA'ens skærm til Kaja.

17. marts: MB og RT snakker højt med hinanden:

”Huskede vi at sige de skulle have PDA'en med?”. ”Den har de altid med”. Sagt højt nok til,  

at det er tydeligt, at det i virkeligheden var en kommunikation til eleverne – og nogle stykker af  

dem rækker da også ned i deres tasker for at finde deres PDA'er frem. Der er ikke rigtig noget  

at bruge dem til lige nu, så de ryger tilbage i taskerne igen ganske hurtigt.  

(observationsnoter)

18. marts, under foredrag på hotellet, er der 8 laptop, 1 PDA, 5 gange pen/papir og 3-5 

digitale kameraer fremme. Kaja bruger en gang i mellem PDA'en, ”MB går foran med et analogt  

eksempel og noterer med pen og papir”.

19. marts hjælper jeg om aftenen Matt med at få en af PDA'erne på det trådløse netværk. ”Det  

er vist første gang, PDA'erne skal bruges til det”.

Hele uge to går uden at jeg ser en PDA i brug en eneste gang.

8.2.3 Opsamling
Med andre ord var udbyttet af PDA'erne begrænset – hvilket MB da også erkender:

MB: ...jeg tror da nok man må sige, at at den fantastiske hjælp man kunne få af PDA'erne,  

som vi oprindeligt troede man kunne få, dén levede de ikke op til. (Interview m. lærerne 

~0:50:55)

Ifølge lærerne var der faktisk kun én seriøs brug af PDA'erne, som eleverne tog til selv:

MB: Der er jo også nogen, der fandt ud af, at de billeder, de tog, dem kunne de jo se på pda'en  

– så var det jo en større skærm at kigge på, der. De kunne bare sætte kortet ind i. Altså, det  

var jo bare det, de som unge mennesker med teknologi, så finder de ud af, dét kan den forresten  

også, ikke? Man sådan ligesom udforsker mulighederne, og det er naturligt for dem at gøre  

(Interview m. lærerne ~0:49:24)
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Hverken MB eller RT anser dog elevernes manglende fortrolighed med teknologien som 

grunden til, at eleverne brugte PDA'erne så forholdsvis lidt. Derimod hænger de den 

teknologiske skuffelse op på, at de medbragte PDA'er dels var af ældre model, dels at der ikke 

var penge til at alle kunne gå på Internettet samtidig (og overalt):

MB: Jeg vil tro, der er jo kommet mange nyere modeller nu, som kan flere ting og sådan noget,  

men der ligger jo selvfølgelig hele tiden det der økonomiske aspekt med at kunne komme på et  

net af en art. Og det var jo også et problem i Oberhausen. Og var jo også et problem her, i  

begyndelsen, her i byen [i København]. (Interview m. lærerne 0:50:55)

Den 'konklusion' står i skarp kontrast til resultaterne af observationen af elevernes arbejde – 

og til elevernes kommentarer til deres brug af PDA'erne på deres københavnske ekskursion 

halvandet år tidligere:

”Jeg tror det er rigtig nok. Den [PDA'en] kunne have gjort den store forskel. Men netop fordi  

vi ikke har haft så lang tid til at lære den at kende er det begrænset hvor meget den vil hjælpe – 

og hjalp” (elev citeret i Månsson/Laugesen 2005:34)

Dette peger – som observationerne i øvrigt - på manglende fortrolighed fremfor manglende 

funktionalitet som grunden til, at udbyttet blev mindre end forventet.

8.3 Fravær/nærvær
Der var engang, hvor en lejrskole ved Gudenåen medførte, at man var uden for 

kommunikationsrækkevidde med 'dem derhjemme'. Der var – hvis man var heldig – en 

mønttelefon til nødstilfælde som anfald af ekstrem hjemve eller stik af en bi, men ellers var 

den eneste kontakt med mor og far det postkort, man lovede at huske at sende.

Det samme gjorde sig gældende ved studieture i udlandet. På min egen studietur med min 

gymnasieklasse – til Rom i 1991 – var der principielt set mulighed for at ringe hjem. Men til 

15-20 kroner i minuttet var det udelukket at gøre det med mindre der var tale om egentlige 

nødstilfælde. 

I dag – ikke mindst på en 13 dages tur til Vancouver med ubegrænset gratis trådløst Internet 

på hotellet – er kontakten med familie, kæreste og venner ikke blot mulig, men en nem og 

daglig foreteelse.
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8.3.1 Baggrund
Der vil ikke være en egentlig konklusion på temaet nærvær/fravær i dette speciale. Det, som 

mine observationer viser, er, at klassen ikke var mentalt 'væk' – og aldrig uden for rækkevidde. 

Hverken for hinanden eller for dem derhjemme. Jeg kan se, at det er et interessant potentiale 

for analyse, idet det skaber mulighed for en markant anderledes oplevelse af studieturen end 

'dengang i de gode gamle dage', hvor studieturen var en dannelsesrejse, hvor eleven på egen 

hånd – guidet af sin lærer og i samarbejde med sine klassekammerater – oplevede at stå på 

egne ben uden mulighed for hjælp fra sit normale støtteapparat (forældre, søskende, venner).

8.3.2 Empiri
Jeg har ikke så mange konkrete observationer at citere fra. Mest fordi det 'fraværende fravær' 

først udkrystalliserede sig som et interessant tema efter studieturens afslutning. Jeg har 

beskrevet enkelte situationer i mine observationsnoter, men hver for sig er de ikke særlig 

interessante:

”...Kamilla og Kaja sidder begge og chatter samtidig med arbejdet – der kommer karakteristiske  

'MSN Messenger'-lyde fra begges maskiner...” 

”...Kamilla er vist på chatten med sin kæreste – Kim må i hvert fald slet ikke se, hvad der er  

på hendes skærm. Han prøver ellers ihærdigt – lidt i alvor, men mest for at drille” (begge fra  

obs.noter 16. marts)

En senere notering viser indirekte, at kontakten med Danmark ikke blot er envejs:

”Kaja har dumpet – eller er blevet dumpet af? - sin kæreste og har smidt et smykke i vandet.  

'Hvad skulle jeg bruge det til?'. Hamid fatter ikke, at hun smed det væk i stedet for at sælge  

det. Resten af pigerne bakker op om Kaja.” (obs.noter søndag 19. marts)

Eksemplerne her – som er de observationsnoter som mest 'rent' viser kontakten til Danmark, 

afspejler hver især, at der er kontakt med 'dem derhjemme', men viser ikke i hvor høj grad 

denne kontakt prægede eleverne og deres oplevelse på studieturen.

I en opsamlende note fra sidste dag på turen har jeg om Internet-adgang bl.a. skrevet:

”Mails og IM er livlinen til Danmark. De fleste elever IM'er på et eller andet tidspunkt – og  

mange af dem dagligt – med kæreste, familie etc. Alle elever (måske med undtagelse af ganske 

få) mailer dagligt eller næsten dagligt med venner, kæreste, familie.” (obs.journal 24. marts).
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8.3.3 Opsamling
Som beskrevet i afsnittet ovenfor har jeg ikke mange observationsnoter at hænge temaet 

fravær/nærvær op på. Når jeg alligevel har valgt det som et af de fremhævede temaer, er det, 

fordi det stikker ud som noget, der er 'betydningsfuldt' når jeg skal beskrive studieturen.

Eleverne var ikke 'væk' hjemmefra, som pre-Internet-generationen var det. De var i 

kontinuerlig kontakt med deres familie, kærester og venner. Og de kunne på et hvilket som 

helst tidspunkt ringe hjem hvis de følte behov for det – ligesom 'dem derhjemme' på et hvilket 

som helst tidspunkt kunne kontakte eleverne. I forhold til Gertrud Tarps model (se afsnit 5.2) 

om det indre og det ydre rum, kan man forestille sig, at den 'indre rum' er større – og muren 

mellem det indre og ydre rum er sværere gennemtrængelig, simpelthen fordi det er nemmere 

at blive i det sikre – i det kendte – rum.

Der er et fundamentalt 'brud' i forhold til studieture før masse/mobilkommunikationen, hvor 

eleverne i højere grad var tvunget til at hvile i sig selv (og i hinanden), idet deres normale 

bagland var uden for rækkevidde. Jeg har ingen data, der kan vise noget om hvordan – og i 

hvilken grad – skiftet har betydning for elevernes oplevelser og læring på studieturen. Det er 

muligt, at forskellen er større set fra mit perspektiv (i forsøget på at se og forstå, hvad der 

sker), end det i virkeligheden er for eleverne. Men forskellen synes stor – og kunne uden de 

helt store problemer gøres til genstand for en selvstændig undersøgelse.

Men det er et stort kompleks af praksisser der skal afdækkes; ikke at være 'væk', når man er på 

studietur hænger jo sammen med, at unge i dag stort set aldrig er uden for rækkevidde – fx har 

de fleste teenagere konsekvent deres mobil tændt og inden for rækkevidde: For hvad nu, hvis 

der kom en sms midt om natten? Nye undervisningsmetoder som fx mere interaktiv 

fjernundervisning og at kunne følge forelæsninger via podcasts/vodcasts er også i periferien af 

dette tema – ligesom den intensive brug af LMS'et Fronter kunne inkluderes.

Basalt set mener jeg, at der her er basis for en egentlig undersøgelse af temaet fysisk og virtuelt 

nær- og fravær – og via mine observationer er der slået nogen temaer an. Men datagrundlaget 

er ikke til at følge dem til dørs her.

8.4 Gruppearbejde –  med it
En af de væsentligste aktiviteter på turen var elevernes gruppearbejde. 

Gruppearbejdet var dels forberedelse af opgaver, som skulle afleveres på selve turen samt 

forberedelse af de – lidt større – opgaver, som skulle afleveres efter hjemkomsten til 

Danmark. laptop er medtaget i dette emneområde, fordi eleverne stort set aldrig arbejdede 
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uden at have mindst én laptop ved hånden. Den blev også brugt til andet – herunder spil, 

kommunikation (med hinanden og med dem derhjemme), 'enlig' opgaveløsning etc. I dette 

afsnit handler det om elevernes gruppearbejde – herunder hvordan de benytter deres laptop 

som redskaber under dette.

8.4.1 Baggrund
Bent B. Andresen beskriver i bogen Læringsscenarier – hvor it gør en forskel fra 2003 (Andresen 

2003) kort og overskueligt til forskellige former for brug af it i skolen. Bogen er især henvendt 

til praktikere og ledelse i skoleverdenen,

Det er i øvrigt kendetegnende, at der her (i modsætning til en artikel i Pædagogik – en 

grundbog til et fag  fra kun fem år tidligere af Fuglsang og Vonsild (Fuglsang 1998) ikke er 

undskyldninger for brug eller ikke-brug af teknologien – tværtimod er fokus nu, at teknologien 

er givet – et redskab, som er til rådighed, som skal bruges, men som vi endnu ikke har fundet 

den optimale måde at udnytte.

Andresen skitserer otte læringsscenarier (procesorienteret, forståelsesorienteret, 

erfaringsbaseret, induktiv, casebaseret, problemorienteret, projektorganiseret og 

dialogorienteret læring), som i høj grad overlapper hinanden. Fælles for dem er, at computeren 

med selvfølgelighed bruges som redskab til registrering, skrivning, præsentationer, føring af 

logs, etablering og vedligeholdelse af portfolioer osv. Men computeren er også et redskab til 

øget og ændret kommunikation eleverne imellem. Brugen af computere og Internet har ændret 

den form, hvormed undervisningen planlægges – og dermed hvordan indlæringen sker.

Selvom elevernes gruppearbejde på studieturen næppe var væsentligt forskelligt fra 

gruppearbejde i andre sammenhænge, så brugte eleverne meget tid på det, og viste derved, at 

det var en væsentlig del af arbejdet på deres tur – og selvom det dermed ikke nødvendigvis 

giver hidtil uafdækkede vinkler på en gruppearbejdsproces, er det væsentligt at tage med.

8.4.2 Empiri
Allerede søndag aften (den første aften) købte lærerne fem Internet-opkoblinger til brug på 

hotellet. Det skete efter en konstatering af, at en nogenlunde stabil Internet-adgang var 

essentiel for ”lektier, oplæg og opgaver” (obs.noter 13/3). Jeg hjalp RT og MB med indkøb og 

opsætning – og deltog i diskussionen af, hvor mange forbindelser der var brug for. Det var 

klart at fem var for få til at alle kunne være online hele tiden – men nok til at sikre, at alle 

grupper kunne have en fælles adgang samtidig. At der ikke blev købt flere var en ren 
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økonomisk beslutning – lærerne var ikke helt sikre på, at de senere ville kunne få refunderet 

omkostningen, så det galt om at holde den så lav som muligt.

Men selv med kun fem opkoblinger var det dels muligt for eleverne at dele Internetadgangen, 

dels fungerede den (måske ikke bevidst tilsigtet) som incitament for samarbejde mellem 

eleverne.

8.4.2.1 13. marts –  hotellets lounge
Efter en samling med praktiske oplysninger, uddeling af opgaver m.m. i samlet flok splittes 

eleverne klokken ca 1730 i mindre grupper. 

Jeg blev i loungen sammen med godt halvdelen af eleverne, som i lærernes fravær begynder at 

smalltalke lidt. Et par af eleverne prøver at finde ud af, om ”de faktisk skal lave noget eller om de  

bare skal fede den” (obs.noter 13/3). Ahmed tager initiativ til at hans gruppe (som også består af 

Hamid og Mahmoud) skal gå i gang med at lave noget: ”Vi sku' lave de der tre spørgsmål til  

uddannelse i et multikulturelt samfund...” begynder der at danne sig lidt struktur i loungen, og 

eleverne begynder at samles i deres respektive grupper.

Der er problemer med opkoblingerne – vist nok mest bundende i, at de bruger hinandens 

logons, hvorved de smider hinanden af nettet. Hver gruppe sidder 2-4 elever om 1-2 laptop. 

Il l us t r a t i o n  1 1 : Gru p p e a r b e j d e  på  ho t e l l e t

Il l us t r a t i o n  12 :Grup p e a r b e j d e  på  ho t e l l e t   Ill us t r a t i o n  13 : Gru p p e a r b e j d e  på  ho t e l l e t
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Efter et kvarters tid arbejdes der forholdsvis koncentreret over hele linjen.

Arbejdet er kun momentvis relevant – eleverne bruger meget tid på at italesætte 

akklimatiseringen til de nye forhold – og på umiddelbart irrelevante sysler som humoristiske 

hjemmesider, research af undertegnede (de finder hurtigt min blog og vil gerne snakke med 

mig om den – og om min opgave på studieturen i øvrigt). 

Ved 19-tiden begynder eleverne at gøre klar til aftenen. Michael stikker hovedet ind og 

meddeler, at ”Vi har fået læst teksterne og skrevet... ” – og gør tegn med fingrene svarende til 10-15 

cm. Dagbogsgruppen deler arbejdet op mellem sig. Mette og Anders henter mad – resten 

arbejder færdig. Nikolaj og Jens er de sidste (udover mig) der sidder tilbage i loungen. De 

skriver på det sidste af dagens dagbog. Nikolaj skriver og Jens hjælper med formuleringerne. 

Samarbejde om formuleringer med én på tastaturet og en ved siden af er en måde at arbejde 

på, som de tydeligvis er vant til og fortrolige med. De finder billeder frem. Anders kommer og 

meddeler, at der er hentet mad og spørger ”om det bliver godt?”.

Der nikkes, og laptoppen slåes sammen. De griner – og holder fri.

8.4.2.2 15. marts –  elevers hotelværelse
Som mandag (8.4.2.1) er der samling i loungen om eftermiddagen, hvorefter eleverne sættes til 

at arbejde selvstændigt. Da det stort set er den samme gruppe, som bliver i loungen i dag, 

vælger jeg at følge et par af de andre til der hvor de har tænkt sig at sætte sig.

Det viser sig at være et 'drenge-værelse', hvor Kim og Michael ligger på en seng og skriver til 

dagbogen – Dorthe, Stine, Susanne og Karsten sidder på en anden seng og laver noget andet. 

Elevernes diskussioner er dokumenteret med lydoptagelse af ca. 12 minutters arbejde og 

diskussion. De fire elever overfor mig arbejder med udgangspunkt i en antologi om Canada, 

som MB har været med til at samle. De snakker om teksternes autencitet, om oversatte 

teksters gyldighed som kilder – og om substansen; oprindelige folk i Canada (British 

Il l us t r a t i o n  14 : 
Gru p p e a r b e j d e  på  ho t e l v æ r e l s e

Ill us t r a t i o n  15 :
Gru p p e a r b e j d e  på  ho t e l v æ r e l s e
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Columbia). Der bliver ikke skrevet særlig meget, men når det sker er det med Stine ved 

tasterne – og med Susanne og Karsten som 'sufflører'. Det er de to, som diskuterer – og som 

med ujævne mellemrum henvender sig til Stine med formuleringer og rettelser til teksten. 

Dorthe deltager ikke særligt aktivt, men er dog heller ikke 'mentalt fraværende'.

Eleverne ved godt, jeg er til stede – og at jeg optager – men efter et par minutter glemmer de 

det – bortset fra et par gange, hvor de henvender sig med forventning (eller håb) om hjælp til 

deres opgave, fx spørger Karsten på et tidspunkt ”Øh, Jesper; antropologi, er det ikke noget med 

folkeslag og kulturer og sådan noget?”. For ikke at 'forurene' situationen mere end højst nødvendigt 

vælger jeg stort set at ignore spørgsmålet: Jeg trækker på skuldrene, Karsten accepterer det 

uden problemer og de finder hurtigt selv deres egne svar på spørgsmålet. Susanne er den mest 

'aktivt' ignorerende; siger på et tidspunkt til de andre om mig: ”det er en skygge, det der”. 

Arbejdet fortsætter – med Susanne som den styrende – Karsten begynder lige så stille at blive 

mere og mere forstyrret af min tilstedeværelse – og af at blive optaget. 

Kim og Michael er igennem hele seancen ret stille – arbejder tilsyneladende ret koncentreret 

med deres dagbogsprojekt. 

Firemandsgruppen veksler hele tiden mellem dagens opgave, forberedelse af morgendagens og 

diskussion af fx hvem der skylder hvem hvor meget for hvad og hvorfor. De bliver afbrudt af 

RT, som kommer forbi for at 'tjekke op på dem' og tage et par billeder for at dokumentere 

turen. Det er ikke populært. Men det gav mig et indblik i, at de – selvom de ved jeg er til stede 

og forholder sig til mig fra tid til anden – anser de mig  tilsyneladende overhovedet ikke  for at 

være en del af gruppen 'lærerne'. Adfærden ændrede sig markant – både da RT dukkede op, og 

da han gik igen. Eleverne følte sig gået for nær: Her til aften oplever eleverne deres 

hotelværelser som en del af deres 'privatsfære' – og den er lærerne ikke en del af. 

Umiddelbart efter RT's besøg dukker Mahmoud op – og meget hurtigt går seancen i 

opløsning: Igen fordi der skal spises aftensmad.

8.4.2.3 16. marts –  hotelværelse 301
Stort set hele dagen i dag er afsat til gruppearbejde. Efter værelsesflytningen, og en samling 

med hele klassen går eleverne ca. halv tolv i grupper for at arbejde. Jeg vælger at 'genere' et 

hold piger i dag – det er Kamilla, Julie, Solvej og Kaja. Mette bor på samme værelse, men er 

blevet i loungen sammen med drengene.

Kamilla får efter lidt forhandling lov til at sætte sig alene – med Internetadgang. Hun har en 

chat-aftale med sin kæreste og deltager mindre i interaktionen end de andre tre. De tre andre 
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piger sider og arbejder – dels på deres del af PowerPoint-præsentationen af Danmark, dels på 

en (eller flere, det er lidt uklart for mig) engelskopgave.

Pigerne arbejde er præget af en udpræget arbejdsdeling. Solvej skriver noter på en PDA. Både 

Kamilla og Kaja sidder og chatter – der kommer løbende de karakteristiske Messenger-'dings' 

fra deres maskiner. Samtidig har Kamilla forsøgt at finde ud af, hvilken dansk musik (udover 

Aqua), som canadierne måske kan kende. Hun finder et site, meddeler de andre et par band-

navne, og dykker derefter ned i sin kærestechat igen. 

De bliver aldrig helt færdige: Efter en tre kvarters tid stopper de arbejdet med deres 

præsentation og begynder at snakke om, at de også mangler at lave noget matematik – og 

dagens dagbog. 

Kim dukker op – de snakker lidt om at uploade billeder til Fronter, om dagbogsskrivningen og 

om PowerPoint-præsentationen. Pigerne accepterer uden indvendinger, at Kim først dukker 

op en times tid efter de andre gik i gang. De snakker et kvarters tid og går derefter over til at 

sidde og arbejde, spille og chatte hver for sig. Maskinerne skifter hænder et par gange, men 

ellers er interaktionen yderst begrænset. Selv da Kamilla på et tidspunkt – lettere opgivende ud 

i rummet spørger ”Hvad skal jeg skrive?” er der ingen respons fra de andre.

tvmig

Kamilla

Solvej
Kaja

Julie
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8.4.2.421. marts –  hotellet, lounge på 7. etage
Gruppearbejde: En mindre gruppe bestående af Joakim, Kim, Susanne og Michael sidder 

alene og skal arbejde på deres del af præsentationen af Danmark. Gruppens emne er 

uddannelsessystemet i Danmark. 

Gruppen fastlægger ret hurtigt deres agenda – 

det danske uddannelsessystem – og lægger ud 

med en diskussion af, hvad der er 

vigtigt/unikt ved det. Det er en diskussion, 

som mest foregår mellem Joakim og Kim, 

mens Susanne kun deltager sporadisk. De 

kredser om samfundsfag, fravær og andre 

ting, som er ganske tæt på deres egen 

hverdag. Michael deltager ikke i diskussionen, 

før han har fundet noget tekst frem, som han 

(eller de?) har skrevet tidligere. Laptoppen går lidt på omgang, for at de hver især kan læse op 

på det.

En kort diskussion om salget af Joakim' forældres hus – og den skilsmisse, der har udløst 

hussalget – skaber en noget anspændt stemning, som gruppen ikke når at løse, før de vender 

tilbage til præsentationen. En diskussion om detaljeringsgraden og tidsbegrænsningen bliver 

ophedet. Joakim vender sig på et tidspunkt mod mig og hvæser nærmest ”Du må godt notere, at  

jeg er fuldstændig ligeglad med det hele!” (obs.noter 21/3, 10:31). Der bliver lidt stille, en ny 

diskussion – denne gang om Michaels øh'er – går i gang. Susanne og Kim driller ham lidt – og 

der går kun kort tid, før Michael rejser sig med et ”...gider ikke det her pis mere” og forlader 

lokalet. De tre andre virker overraskede over det indestængte følelsesudbrud (”Han mente  

det?”), men går umiddelbart efter i gang med arbejdet igen. 

På Susannes initiativ flytter de lidt rundt for alle at kunne se hvad der sker på skærmen – og 

bliver igen opmærksomme på min tilstedeværelse: De begynder at undskylde/retfærdiggøre sig 

selv ift. Michaels exit. Jeg trækker på skuldrene – forsøger at være så neutral som muligt – og 

bliver 'reddet' af, at Michael umiddelbart efter kommer tilbage og med det samme 'går ind' i 

arbejdet med præsentationen.

Michael 'tager' tastaturet og begynder at arbejde på en forside til præsentationen. Michael: 

”Hvad starter vi med?”. De andre svarer mumlende – og i munden på hinanden: Folkeskolen.

Il l us t r a t i o n  16 :  Gru p p e a r b e j d e  på  ho t e l l e t
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Der er gået en lille halv time, siden 

gruppen gik i gang, og RT dukker op i 

lokalet. Gruppen diskuterer 

detaljeringsgraden med ham. RT foreslår 

at nævne Gymnasiereformen, hvilket får 

eleverne til at bryde ud i synkrone og 

stærkt overdrevne 'gab'. Efter at have 

sikret sig at gruppen arbejder 

nogenlunde seriøst forsvinder RT igen. 

Susanne snupper nu laptoppen fra sig i 

tydelig frustration over, at de ikke rigtig kommer nogen vegne. Joakim forlader lokalet. 

Susanne, Michael og Kim forsøger uden held at sætte et billede ind i PowerPoint-

præsentationen. Det går ikke rigtig godt for dem – før Joakim kommer tilbage. Han stiller sig 

bag de andre og dirigerer Susanne.

Der begynder nu at komme lidt skred i arbejdet. De har lidt problemer med oversættelser af 

danske termer, og appellerer til mig for hjælp. De accepterer dog hurtigt, at jeg afviser dem og 

finder selv ud af at bruge ordbogen på computeren. Susanne vil gerne have skrevet nogen 

stikord ned til sin del af oplægget – men de tre andre mener ikke, det er nødvendigt.

Efter en lille times tid begynder de enkelte slides at tage form – de bruger Internettet (primært 

Google) som opslagsværk og finpudser deres præsentation. Stemningen er bedre, men stadig 

lidt anspændt – en uenighed om æstetik udvikler sig næsten til et skænderi, da Joakim udtaler 

kritik af Michaels slide: ”Du skal ikke gøre det grimt” (obs.noter 21/3, 10:57). Den næste halve 

time går meget stille med, at (især) Joakim arbejder på at gøre præsentationen 'pæn'. Michael 

færdiggør folkeskoleslidet, hvorefter Susanne overtager den for at arbejde på gymnasie-slidet. 

Laptoppen ryger dog hurtigt tilbage til Joakim, som er hurtigere på såvel mus som taster. 

Klokken ca 11.30 – efter ca. halvanden times arbejde – uploader Kim præsentationen til 

Fronter, og drengene går i gang med at diskutere bagrundsbilledet på laptoppen. Det er et 

billede af en ”Malou” - en model fra bladet M! – og væsentlige detaljer ved billedet diskuteres 

af hele gruppen. Joakim afslutter diskussionen med et højt proklameret ”Der er patvorte!”. 

Herefter bliver de enige om, at de ikke når mere seriøst arbejde i dag, og pakker deres 

respektive skolesager af vejen. Susanne forlader lokalet, mens Michael, Kim og Joakim har 

fundet nye billeder af ”Malou”, som diskuteres højlydt... Jeg forlader lokalet.

Il l us t r a t i o n  17 : 
RT duk k e r  op  og  snak k e r  me d  eleve r n e  om  der es  arbe j d e
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Det største irritationsmoment for eleverne var – udover de indbyrdes gnidninger – at de hele 

tiden mistede forbindelsen til Internettet. Der blev ”battlet igennem” på de fem tilgængelige 

forbindelser, og som Joakim meget korrekt sagde, da jeg var på vej ud af døren: ”Faktisk skulle  

vi alle sammen have haft Internet-adgang for at kunne arbejde rigtigt effektivt”.

8.4.2.5 21. marts, ca 14:30 –  loungen på 4. sal
Eftermiddagen den 21.marts går som formiddagen med gruppearbejde. Klassen samles kort i 

loungen – og RT konstaterer, at ”Præsentationerne er i orden nu- ikke også?” - med spredte ja'er fra 

eleverne. ”Så er det hjemmesidearbejde [dvs. arbejde på den projektopgave, der lægger sig op ad turen; JeL].  

Nogen der er i tvivl om hvordan det skal være?”. Det er der tilsyneladende ikke, og efter lidt 

forhandlinger om, hvornår eleverne har fri i aften, går grupperne hver til sit for at arbejde. 

Konstellationerne er nogle lidt andre end i formiddags, og efter at have måttet opgive at følge 

Nikolaj rundt på hotellet sætter jeg mig i loungen, hvor Jens, Mette, Noa og Anders er ved at 

gå i gang med en tysk-opgave (obs.noter 21. marts 14.30 og frem). 

Tilstede i lokalet er også Mads, som arbejder alene på noget matematik samt Joakim og Matt, 

som roder rundt med ledninger og computere.

De tre drenge diskuterer opgaven, Mette har noget svært ved at fokusere på det forestående 

arbejde, og forsøger at logge på Internettet i stedet. Noa samler efter et par minutter op: ”Skal  

vi satse på at blive færdige med den her tyskopgave i dag?” - de andre samtykker, og finder noget 

materiale, de har fået udleveret af RT til at tage udgangspunkt i. 

Jens og Anders er dem, der taler mest – men det foregår noget rodet og afsøgende. De er ikke 

helt sikre på, hvad de skal lave – og hvordan. Anders: ”Det der kan jeg ikke huske at have  

læst”. Mette: ”Har vi overhovedet haft tysk i år?” (obs.noter 21/3, 14:56)

Noa tager initiativ til at komme i gang: ”Nå. Skal vi gå i gang”, Mette svarer meget højt og 

opmærksomkrævende ”Ja, nu er det nu, nu, nu, nu, nu, nu, ” (sic), og begynder – tilsyneladende 

umotiveret at råbe: ”Snot!” (sic). De andre er ikke helt sikre på hvordan de skal reagere, men 

griner lidt forvirret og afprøvende. Jens overtager initiativet: ”OK. Skriv en overskrift!”. De andre 

reagerer ikke, så han overtager tastaturet, men når ikke at skrive mere end et par ord, før 

diskussionen går over til at handle om hvem, der blev solbrændt hhv. solskoldet af at have 

stået på ski og snowboard i går. 

Efter en halv times tid konstaterer Nikolaj: ”Nå. Nu er vi da i gang”. Jeg tjekker efter;de har 

skrevet en overskrift og en halv linjes tekst. Men det er rigtigt, for så vidt, at de nu arbejder 

med tysk-opgaven. Det går langsomt – de sidder og finder fakta og formulerer sig på skriftligt 
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tysk samtidig, og det er tit, at diskussioner bliver blandet sammen, som fx hvornår Canada 

blev ”opdaget” og om ”An altid styrer akkusativ? Eller om det er dativ når det er i overført 

betydning?”. Mette er helt inaktiv under de faglige diskussioner – hun blander sig kun når de 

tre drenge rammer en mur, og da ved – tavst – at tage yndlingsvåbnet Google i brug. 

Noa: ”Vi skal lige have den i genitiv, ikke?”

Mette: ”Prut. Tis. Bæ”. Griner fjoget. Gruppen forsøger uden held at bruge den installerede  

ordbog og går derefter over til – under stor fnisen – at søge på ”pruttetiskølle”. Også uden  

resultat. (obs.noter 21/3 – 15:12)

Efter små ti minutters kredsen om ét ord, de ikke kender beslutter de sig for at skrive ordet på 

dansk og spørge RT senere.

De næste tre kvarters tid går på stort set samme måde. De er hverken særligt velforberedte 

eller dygtige til tysk, så det går ikke ligefrem stærkt. De tre drenge arbejder dog forholdsvist 

seriøst (Mette deltager stadig stort set ikke).

Det mest bemærkelsesesværdige er hvor nemt de, da de først er kommet i gang, er i stand til at 

skifte mellem diskussionen af tysk sprog (stavning/skrivning) og emnet (religion). De snakker 

om 'det hele' hele tiden og samtidigt – og har nu tilsyneladende ingen problemer med 

umærkeligt at skifte mellem de forskellige spor.

Efter ca. halvanden time forlader 

jeg dem. Gruppen er meget 

fokuseret på, hvor meget tekst de 

forventes at aflevere, og er – efter 

egne udsagn – næsten halvvejs:

Anders: Så. Det var halvdelen.

Mette: Vi er på linje 12 og  

halvdelen er på linje 16.

(der er otte linjer tekst – 10 

inklusive overskrifter – på 

skærmen) (0bs.noter 21/3, 

15:51)

Il l us t r a t i o n  18 : Gru p p e a r b e j d e  - tysk o p g a v e
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8.4.3 Opsamling
I det store hele synes der ikke at være den store forskel mellem gruppearbejdet på studieturen 

og 'almindeligt' gruppearbejde (på skolen eller forskellige steder i København), hvilket sådan 

set i sig selv er interessant. Projekt- og eller gruppearbejde i skoleregi er forholdsvis 

velbeskrevet flere steder (se fx Carsten Jensens artikel ”Mediepædagogik, den lærende skole og 

situerede læreprocesser” i Buhl, Sørensen og Meyer 2005:173ff, Anne-Grethe Madsen og 

Karin Løvenskjold Svejgaards artikel ”Projektarbejdsformen på hhx og htx” i Borgnakke 

2007:75ff og Borgnakke 2005:226f ), ligesom eleverne i klassen har erfaringer med at arbejde 

på denne måde (beskrevet i Månsson/Laugesen 2005).

Observationerne undervejs på studieturen har vist, at når det kommer til gruppearbejde, så var 

elevernes måde at arbejde på ikke synderligt påvirket af, at det foregik i Canada. I visse tilfælde 

har eleverne haft udbytte af adgang til ressourcer, som de ikke ville have haft hjemmefra, men 

det generelle indtryk er, at det meste af arbejdet er foregået ganske upåvirket af, at det foregik 

på en studietur.

Det er en tvedelt konklusion; på den ene side kan man sige, at det lykkedes lærerne at få 

eleverne til at gennemføre nogle af de læringsprocesser, de skulle have gennemført på skolen 

hvis de ikke havde været på studietur. På den anden side kan det være svært at se, at eleverne 

for alvor har udnyttet den fremmede kontekst til berigelse af deres arbejde: Skolens logik og 

arbejdsformer kan, på trods af at eleverne er på anden side af jorden, stort set utransformeret 

genfindes i elevernes gruppearbejde.

8.5 Undervisning og Fronter
Som beskrevet i kapitel 5 er en studietur er en del af undervisningen i gymnasiet. Når 

studieturen skal vurderes må udbyttet iht. de rammer der gælder for gymnasiets undervisning 

derfor være en del af grundlaget. Og her er elevernes faglige udbytte den udslagsgivende 

faktor. Da specialets fokus er at undersøge hvad der skete i elevgruppen (interaktion, samvær, 

rollefordeling m.v.) frem for at undersøge det faglige udbytte, vil emnet dog kun blive 

behandlet forholdsvis kort her.

klassen brugte 10 ud af skoleårets 199 skoledage på rejsen til Canada. Det er en meget stor 

andel af den tilgængelige undervisningstid. Som sagt har jeg ikke villet undersøge, om eleverne 

lærte 'nok' på studieturen. Jeg har beskrevet, hvilke faglige mål lærerne havde – og hvordan 

eleverne – på studieturen – har arbejdet med de opgaver, de er blevet stillet.
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8.5.1 Baggrund
Som nævnt kapitel 5 findes der ikke en egentlig formålsbeskrivelse for studieture generelt – og 

dermed heller ikke for denne specifikke studietur. Der er ikke nogen lov-, cirkulære- eller 

bekendtgørelsestekst man kan holde elevernes udbytte op imod. Det er naturligvis ikke det 

samme som, at der ikke findes en institutionel tradition, som lægger rammerne for lærernes 

planlægning af en studietur. Den er blot ikke beskrevet eller officielt defineret – og jeg har ikke 

i min undersøgelse af klassens studietur lavet analyser af hverken ministerielle eller 

institutionelle skrivelser eller lærerkollegiets holdninger. Jeg har snakket med de to lærere 

undervejs på turen og interviewet dem efterfølgende. Dermed bliver det deres holdninger til 

det ønskede faglige udbytte, der er referencepunktet. Det er ikke nødvendigvis generaliserbart 

– men det er heller ikke intentionen. Da formålet med undersøgelsen er at undersøge 

elevernes læringsstrategier, vil det også i dette afsnit være det som er i fokus – og ikke en 

analyse af elevernes fagligt udbytte som det fx måtte give sig udtryk i karaktergivning eller 

evalueringer fra lærernes side. En sådan analyse er interessant, men ligger uden for specialets 

fokus.

8.5.2 Empiri
Observationerne kan bruges til at illustrere, hvordan eleverne har arbejdet med lektielæsning 

og opgaveløsning. De primære kilder til viden om hvad lærerne har haft af forventninger, 

finder jeg i hhv. lærernes vurderinger (som udtrykt i det opfølgende interview) og  i ”Tankerne 

bag projektarbejdet” (RT/MB 2006). Af dette dokument – udarbejdet efter studieturens 

gennemførsel – fremgår det, at det faglige formål med turen var at ”lave et tværfagligt projekt i  

fagene engelsk, tysk, geografi og historie med et fremtidsperspektiv knyttet til de nye muligheder efter  

gymnasiereformen” og at ”afprøve mulighederne for fjernundervisning, forflyttet undervisning, researcharbejde  

'on location' med en videreudvikling af de arbejdsformer og undervisningselementer” (idegrundlaget).

De af lærerne fremhævede fokusområder – den 'forflyttede' undervisning og den fortsatte 

daglige undervisning er udgangspunktet for opbygningen af dette afsnit.

Sammenfattende skriver MB og RT om de pædagogiske mål for studieturen:

● At skabe muligheder for at eleverne taler engelsk i en længere periode,

● At give eleverne en grundlæggende viden om – og forståelse for – et multikulturelt samfund,

● At sikre, at eleverne modtager fjernundervisning i fag, hvor det er muligt, således at de under  

studieopholdet holder sig á jour med deres studieplaner og at de fortsat kan aflevere rapporter og  
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opgaver via mail til faglæreren derhjemme. For at sikre dette satte vi mindst en times lektielæsning  

af hver dag.

● At få erfaringer med it i forbindelse med fjernundervisning. (MB/RT: Idegrundlaget)

Gennemgangen af de tre dele begrænser sig vid udstrækning til nedslag, som på den ene eller 

den anden måde belyser disse fire eksplicitte pædagogiske målsætninger.

8.5.2.1 Forflyttet undervisning
Den 'forflyttede undervisning' (lærernes begreb) favner meget bredt. Det er i virkeligheden al 

den undervisning, som lærerne har planlagt skulle ske i løbet af turen – fra ekskursioner over 

research til læsning og de første kladder til projektopgaven:

Undervisning ved de medfølgende lærere i de relevante fag, henholdsvis støtte og vejledning i  

researcharbejdet. (RT/MB: Idegrundlaget)

Som sådan er det klart, at der er foregået forflyttet undervisning. Eleverne er blevet undervist – 

og har gennemgået didaktiske forløb med andet indhold end traditionel undervisning (fx 

ekskursioner og gruppe- og projektarbejde) i løbet af studieturen. Igen kan det dog være svært 

at identificere de steder og strækninger, hvor det at være i Vancouver frem for i København 

har gjort en afgørende forskel. 

Der er naturligvis oplevelser, som eleverne kun har fået, fordi de har været netop der, men har 

det været betydningsfuldt – set fra et fagligt perspektiv?

En del af de forskellige arrangementer (fx foredraget om skovdrift i British Columbia, 

rundvisning i Stanley Park, Capilano Naturpark og museumsbesøg) giver input til elevernes 

opgaver. Under foredrag og museumsbesøg noterer nogle af eleverne flittig. Et glimrende 

eksempel er besøget på Vancouver Art Gallery. Før de gik ind på galleriet fik eleverne 

udstukket en opgave:

MB: Dagens arbejde: Grupperarbejde. Vælg et billede, beskriv det og lav en PowerPoint til  

hjemmesiden.” [...]

Eleverne går rundt i de grupper, de er blevet inddelt i – jeg følger Noa, Michael, Kim og Mads.  

De er meget fascinerede af en samling af Brian Jungen, som laver 'mærkelige' ting ud af  

dagligdags forbrugsobjekter (masker af Nike-sko, en tipi af 13 lædersofaer etc.). (obs.noter 

17. marts)
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Elevernes arbejde sker meget i 'stød'. Eksemplet fra Galleriet er meget typisk – tilsvarende 

scenarier med meget hurtig vekslen mellem 'seriøst arbejde', drillerier, leg og tilbage igen 

udspiller sig næsten dagligt:

10:13 De ('min' gruppe) finder en videoskærm med et interview med kunstneren. De sætter sig  

og ser det – stille og koncentreret [...]

10:18 Så er det nok for Michael og Kim. De må videre og 'trækker' Noa og Mads med sig.  

Støder på en af de andre grupper – snakker om hvornår de kan gå igen og brokker sig i øvrigt  

en del (”Åh nej, ikke dem igen”) over ting, som de mener at have set før (1st nation masker fx).  

[...]

10:38 Gruppen sætter sig og ser på en anden video. [...] 

10:43 Karsten støder til gruppen – han er rastløs, drillende, men da ingen af de fire i gruppen 

bider på, forsvinder han igen. [...]

10:44 13 elever er nu samlet i videorummet, Anders  leger pauseklovn, lader som om han 

slukker tv'et. Ingen bider rigtigt på – og også han forlader lokalet. Tim og Hamid slås for sjov.  

'Min' gruppe forlader lokalet. [...]

10:47 sætter de sig – sammen med Jens – ved et 'Kid Stop' og leger – stort set i stilhed – med 

farver og klodser. [...]

10:54 begynder de at snakke sammen om hvilken kunstner de skal beskrive. De er enige, og  

begynder at gå ned mod den relevante samling. [...] De bliver enige om, at de ved, hvad de skal,  

men at de skal bruge nogen billeder – og det sidste kvarter på galleriet går med at lege kispus  

med kustoderne – de må nemlig ikke tage billeder af kunstværkerne. Det lykkedes dem til sidst.
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I løbet af eftermiddagen udarbejdede de en Powerpoint (jeg 'tabte dem' efter de forlod 

Galleriet, så jeg ved ikke hvor eller hvordan):

Besøget blev også beskrevet i dagens dagbog:

Galleriet fremviser i øjeblikket 4 forskellige  

udstillinger. På 1. sal hed udstillingen 75 Years 

of Collecting. På de næste sale fandt man 

forskellige kunstneres udstillinger; Brian  

Jungens, Takao Tanabes og Emily Carrs. Der  

var stor enighed om at det var et meget flot  

galleri. Udstillingerne befandt sig i en stilfuld  

atmosfære, hvor hvert kunstværk fik den plads det behøvede. Der var gjort meget  

ud af detaljerne, med god klar belysning, marmorsøjler og stukudsmykninger. 

Det var meget varierede kunstværker vi mødte, alt fra tegninger, fotografier,  

skulpturer, bronzeplader til almindelige malerier – både akrylmalerier,  

Gruppens PowerPoint-slides 
fra Vancouver Art Gallery



På studietur med it i bagagen 8. Fokuspunkter Side 83

oliemalerier, malerier på lærreder osv. Vancouver Art Gallery modtager næsten  

60 % af dets indtægter fra donationer og andre ikke-regerings relaterede  

ressourcer. (tekst og billede fra elevernes fællesdagbog, 17. marts).

I det opfølgende interview fremhæver begge lærere da også besøget og præsentationen fra 

Vancouver Art Gallery som et af de gode eksempler på elevernes arbejde:

RT: ...Den der kunstudstilling vi var på... Der lavede de jo et produkt, som virkelig var 

ypperligt. De fleste grupper lavede noget rigtig godt noget, og vi fik jo at vide, at vi ikke måtte  

fotografere derinde... Det gjorde de så alligevel – ikke sandt? Der var masser af billeder, og de  

gjorde det faktisk rigtig godt (interview, lærerne ~14:38)

Men det gode eksempel er dog ikke tegnende for turen som helhed:

RT: I tysk vil jeg sige, der har jeg på nogle punkter været lidt skuffet. De fik ikke snakket tysk 

i hele den periode, og det giver så et efterslæb, når vi kommer hen til eksamenstid... Det andet  

der skuffede mig var, at [eleverne] ikke tog chancen for at gå i kødet på Frank Bauman...

Altså, jeg sagde: Hvis I møder en tysker, som på en eller anden måde har nogen forbindelse  

mellem Tyskland og Canada, skal I ikke holde jer tilbage, og så er det sådan set ligegyldigt, om 

I skal tale tysk eller engelsk til vedkommende, bare I kan få noget baggrund. Der synes jeg  

egentlig, at de har svigtet lidt.

De har efterfølgende brugt det materiale jeg udarbejdede om hans livshistorie, men de skulle jo  

selv... De udnyttede ikke arbejdstiden godt nok hvad tysk angik derovre. Det gjorde de altså  

ikke. (interview, lærerne ~9:15)

- og MB fortsætter:

MB: Med hensyn til det engelske der kom på hjemmesiden, der fik de faktisk en hel del dårlige  

karakterer... Med det, langt de fleste skriver, havde de jo ikke behøvet at være i Canada. De 

kunne bare have siddet på deres ende derhjemme og læst nogle bøger. Min store skuffelse var, at  

man faktisk ikke havde på fornemmelsen af, at det var noget der var oplevet på første hånd. Så 

jeg var egentlig skuffet over det resultat. 

Jeg ved da også godt, at at vi jo har et problem. At selvom vi har prøvet at træne dem allerede  

under det første projekt sidste år, så er det svært at få dem lært de der mere research-betonede  

tilgange. Måske passer det simpelthen ikke til aldersgruppe...(interview, lærerne ~11:19)
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Begge betoner hele tiden, at de faktisk holder meget af eleverne – men det ændrer ikke ved, at 

de har samme oplevelse, som mine observationer har antydet; at elevernes arbejde ikke i særlig 

høj grad har båret præg af, at de var in situ, i stedet for på skolen.

Det er selvfølgelig ikke det samme, som at de ikke har fået et udbytte af at opleve Canada, 

canadiere og fx at høre Erik Schou Hammerum om 1st nation folk i Stanley Park – men 

eleverne har kun i lille grad formået at koble deres oplevelser med deres skolearbejde. 

Det er en lidt frustrerende konstatering; for det er jo netop i disse situationer, at man kan 

forestille sig, at der sker andet og mere for eleverne, end der ville have gjort, hvis de blot sad 

derhjemme og skrev opgaver udelukkende baseret på bøger og Internettet. Ud fra 

datamaterialet ligger det ligefor at konkludere, at studieturen ikke har givet eleverne særlig 

meget fagligt udbytte. Jeg er dog ikke særlig villig til at kalde dette for en konklusion, for 

situationer og oplevelser, som på den observérbare overflade ikke umiddelbart har haft megen 

indflydelse på det faglige udbytte, kan stadig være betydningsfulde oplevelser – det er 

oplevelser, eleverne ikke ville have haft som ballast og referencer, hvis de ikke havde været 

netop der, hvor de var – på studietur i et fremmed land.

8.5.2.2 Fortsat daglig undervisning
Der er kun enkelte episoder, hvor jeg har kunnet observere elevernes arbejde i de fag, hvor de 

skulle fortsætte den daglige undervisning:

Under det to ugers ophold i Vancouver fortsætter dele af den daglige undervisning, bl.a. ved 

hjemsendelse pr email af matematik- og historieopgaver. Endvidere skulle elever på 

samfundsfags- og biologivalghold indhente forskellige oplysninger, som svar på opgaver stillet af  

faglæreren. (RT/MB: Idegrundlaget)

Opgaveløsningen har således været todelt: For det første har en del af den 'generelle' oplevelse 

skulle gøres til genstand for opgaveskrivning i fx samfundsfag og biologi. For det andet har 

eleverne skulle udarbejde og hjemsende opgaver til lærerne hjemme i Danmark.

Ingen af delene er særligt nemme at observere. Indsamlingen af oplysninger er foregået 

sideløbende med elevernes daglige programmer – og det har ikke været muligt at adskille 

elevernes indhentning af oplysninger til fx samfundsfag fra deres projektopgaver. Ligeså har 

jeg ved flere lejligheder noteret, at elever har arbejdet alene med opgaver hjemmefra, men 

bortset fra den meget simple konstatering har observationen ikke givet data om dette emne.

Ifølge de to lærere var udbyttet af arbejdet har været ret begrænset:
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RT: ... de fik jo også nogle opgaver frem og tilbage ... Det var måske noget, som kunne have  

været mere intensivt, som vi også regnede med. Men de tilbageblevne lærere skal måske gribe i  

egen barm, de kunne godt have gjort mere ...

De bliver hurtigt enige om, at der var en del usikkerhed om, hvad parterne forventede af 

hinanden:

MB: Vi må jo sige, at det er første gang, vi laver det, og man kan sikkert også give nogen gode  

råd til hvordan man skal styre det i fremtiden. Forventningerne skulle have været pindet mere  

ud, både for eleverne og for de lærere, der var herhjemme...

Ifølge de to lærere haltede kontakten mellem eleverne i Canada og lærerne i Danmark begge 

veje. Måske især fra lærerne til eleverne. RT henviser til en lærer, der efterfølgende efterlyste, 

at eleverne ”godt kunne have spurgt om noget mere” – hvortil RT og MB i fællesskab svarer, 

at lærerne i Danmark ikke var gode nok til at hjælpe eleverne på vej:

RT: Hvad skal eleverne spørge om når de ikke rigtig... Læreren skal jo motivere dem til at  

spørge. 

RT: Når lærerne ikke bakker på om det – og det synes vi jo kun de gjorde i meget begrænset  

omfang... Så er det klart, at man ikke får den ønskede effekt. (Interview, lærerne ~20:10f)

I det hele taget var de to lærere frustrerede over det, de oplevede som manglende faglig 

opbakning:

 RT: For det første får læreren jo altså timer for det, og det ku' jo være en slags motivation. For  

det andet så er det jo sådan, at de elever, der er tilbage (som ikke er med i Canada), de får  

gennemgået et eller andet – det kunne læreren da simpelthen have fortalt dem på forhånd: De og  

de sider gennemgår vi den uge og så sende opgaverne over. Så kunne eleverne bevise, fra Canada,  

at de fulgte med i undervisningen. Der skal ikke meget fantasi til at udarbejde sådan en plan.  

Men det er selvfølgelig nemmest bare at lade stå til, og så indhente det forsømte efter studierejsen  

– og det er jo så selvfølgelig det, de [de tilbageblevne lærere] har gjort. (interview, lærerne ~29 

min.)

MB: Men her er også et sted, hvor man kan – eller burde – arbejde med det, også i fremtiden.  

Hvordan får man det til at blive mere velfungerende? Hvad er det, der skal til? Vi må jo også  

undskylde lærerne; det er første gang de er sat i denne her situation, og derfor havde det – jeg  

siger det endnu engang – været naturligt, om Pædagogisk Udvalg havde taget det op og man 
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havde diskuteret hvordan man kunne få mere kvalitet... Nu hvor vi er fokuserede på 

kvalitetssikring, mere kvalitet på studierejserne, og det er en af de ting, som reformen giver bedre  

mulighed for... (Interview, lærerne ~21:22ff)

8.5.2.3 Brugen af Fronter
Fronter – det LMS (Learning Management System), skolen bruger – var et centralt værktøj, 

både for den 'forflyttede' og for den 'fortsatte daglige' undervisning.

Igen er det et forhold, som observationen ikke har givet mange data om. Der er eksempler på 

elevernes brug af systemet i de foregående afsnit, men det er mest baseret på andenhåndsviden 

– jeg har hørt dem tale om det, eller jeg har set uploadet materiale på Fronter (hvortil jeg 

havde fået en særlig gæsteadgang). Her skal jeg 'nøjes' med at vise, hvor vigtig Fronter er set 

fra lærernes synspunkt:

RT: [selvom vi gav dem beskeder mundtligt] skrev vi det også nogen gange ude i Fronter, hvis vi  

havde en fornemmelse af, at de ikke helt havde fanget det. Fronter er jo stadigvæk, også her i  

vores dagligdag, kommunikationsplatformen. Det er her eleverne får alt at vide, hvis rækkefølgen  

er blevet lavet om til eksamen, så skriver jeg ud – og det ser de altså, der er ikke noget at rafle  

om. De ved, de skal se på Fronter indtil den sidste dag på skoleåret...

... eleverne har jo også har deres venner på skolen i andre klasser, som jo også kommunikerer på 

Fronter. Nu har jeg, som ressourceperson, adgang til samtlige 1g'eres konferencer Og jeg siger  

dig, at hvad de skriver af private ting, billeder af fester de har haft og ting og sager. De bruger  

virkelig Fronter meget – også socialt, og det skal vi bestemt ikke underkende. Det vil sige, at  

når de er i Canada, så skal de lige holde øje med den der flamme som de lige tilfældigvis har fået  

i 1g –  om hun har noget kørende...  De er meget oppe på mærkerne. Det er en helt anden stil  

end vi kender – altså fra vores skoletid og også fra din skoletid. ([interview 1:06:27 og 

frem]

8.5.3 Opsamling
Elevernes måde at løse deres skoleopgaver (de for studieturen relevante såvel som for 

studieturen irrelevante lektier) undervejs på studieturen viser ikke umiddelbart den store 

forskel set i forhold til problembaseret projektarbejde som det, de fx foretog sig i 1g i 

forbindelse med det første HAL-projekt (Månsson og Laugesen 2005). Elevernes arbejde 

skiftede mellem at være koncentreret og ikke-eksisterende, men i hovedregel var deres tilgang 

præget af, at det var 'skolearbejde'. Det synligt anderledes i løsningen af de faglige opgaver 
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bestod primært i, at eleverne havde adgang til ressourcer, som de ellers ville have været 

afskåret fra: fx canadiske studerende, naturoplevelser og de lokale museer.

Det er oplagt at spørge, om eleverne lærte mere eller mindre ved at være af sted. Svaret kan 

ikke gives her – det ville være rent spekulativt. Men den umiddelbare fornemmelse er, at det 

faglige udbytte af studieturen ikke stod mål med ambitionerne – og at det med den undersøgte 

studietur som baggrund kan være svært at begrunde de mange ressourcer på studieturen med 

hovedvægten på faglige argumenter.

Det er dog ikke det samme som at eleverne ikke lærte noget – eller at de ikke arbejdede 

undervejs. Dels viste de både vilje og evne til at arbejde fokuseret – uden for skolerummet og 

uden opsyn fra lærerne. Det fremgår dels af beskrivelserne i de foregående afsnit, men også 

hvis man tager deres egne udsagn i betragtning. Fx fra deres fællesdagbog, som er en skøn 

blanding af faglige, sociale, humoristiske og – ungdommelige – betragtninger. Og som slutter 

med deres egen refleksion over turens indhold:

Rejsen i sig selv har ikke kun været til studie og ’ferie´, men man kan også kalde det en  

dannelsesrejse. Vi har ikke kun lært Canada bedre at kende, men turen har også lært klassen 

hinanden bedre at kende. Måske også os selv som individer? Ikke desto mindre har rejsen været  

en oplevelse for livet, en erindring der har formet os alle. Nu skal vi alle blot vende os til jetlagget  

og det den medfører – øm øh. [vi] slutter foreløbigt af herfra. Tak for kikket ...  I miss Canada!  

(elevernes fællesdagbog, fredag 24. marts)
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9. Konklusion og perspektivering
I problemformuleringen satte jeg mig for at beskrive og analysere elevernes læringsstrategier 

på studieturen med særlig fokus på de informationsteknologiske hjælpemidler eleverne 0havde 

til rådighed. Det mener jeg at have gjort.

Jeg kendte på forhånd den undersøgte klasse – gennem studiet 'HAL', som er beskrevet i 

kapitel 2. For dette speciale er udgangspunktet observationen af gymnasieklassen og 

interviewet af lærerne (metode beskrevet i kapitel 3). Den teoretiske baggrund; Bernsteins 

beskrivelse af skolen som institution og et konglomerat af teorier om situeret læring, læring i 

kontekst og it-baseret kollaborativ læring, som alt sammen fremgår af kapitel 4. 

Studieturen er et fænomen, som mange har en common-sense forståelse af. Der er ikke meget, 

der på et ministerielt, institutionelt eller videnskabeligt grundlag understøtter denne 

hverdagsforståelse. I kapitel 5 samlede jeg de få tråde og bruger Gertrud Tarps undersøgelse af 

udvekslingsrejser til at skabe en konsistent beskrivelse af, hvad en studietur egentlig er.

I kapitel 6 redegjorde jeg for den indsamlede/skabte empiri, og i kapitel 7 gav jeg et overblik 

over den undersøgte studietur. 

I (det lange) kapitel 8 blev de 5 udvalgte fokuspunkter; ”Klasseværelset”, ”Redskabet der blev 

væk” (om PDA'en), ”Fravær/Nærvær”, ”Gruppearbejde – med it” og ”Undervisning og 

Fronter” gennemgået. Gennem nedslagende har jeg villet beskrive både elevernes måde at 

arbejde og lære på generelt og deres forhold til de tilgængelige it-redskaber:

9.1 Konklusion
Mine observationer og analyser viser, at studieturen er en uddannelsesaktivitet. Det kan 

selvfølgelig ses ved blot at konstatere, at den gennemføres af en gymnasieklasse – men også 

ved at se på, hvordan såvel lærere som elever etablerer måder at være sammen på, som tydeligt 

viser tilbage til omgangsformer fra gymnasiet. De gentagne observationer af 'improviserede 

klasseværelser' ([8.1]) er det klareste eksempel på, hvordan lærere og elever ved hjælp af 

etablering af skolelignende strukturer minder sig selv og hinanden om, at turen er andet og 

mere end en turistrejse.

Med begreber hentet fra Bernstein er den pædagogiske virksomhed på studieturen svagt 

defineret. Den er tættere på at være usynlig, end på at synlig. Og når såvel rammesætning som 

kategorisering er så relativt svag er det i høj grad op til eleverne selv at fortolke hvad der er 

den korrekte måde at handle på. På den baggrund er det oplagt at fortolke etableringen af 
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improviserede klasseværelser som et redskab til at hjælpe eleverne med at håndtere den i 

forhold til skolens dagligdag højere grad af frihed, de oplevede at have på studieturen.

I det opfølgende interview beskriver lærerne dette forhold således:

RT: Hvis man ikke, meget regelmæssigt, vender tilbage til en udgangsposition, hvor vi siger,  

hvem er hvad i det her system, så begynder de altså at få nogen udlængsler og nogen 

selvstændighedstendenser som kan være svære at tæmme, om man så må sige. Læreren skal – 

uden at det skal lyde ondt eller negativt – markere nogle grænser. Sådan nogen 'klassemøder' er  

vigtige når man er så længe væk hjemmefra.' [...]

MB: Det er altid godt at få trukket nogle linjer op, så eleverne har en fornemmelse af, at det  

ikke er fuldstændig ligegyldigt hvad der foregår (Interview m. lærerne, ~1:02:24)

Gruppearbejdet – som beskrevet i afsnit 8.4 – er et andet eksempel. Lærerne har typisk mindet 

dem om, at de har opgaver, der skal afleveres eller på anden vis kommet med forslag til, 

hvordan eleverne skal bruge tiden, men derfra er eleverne frit stillet til at disponere deres tid. 

Og selvom eleverne ikke altid arbejder særlig seriøst eller særlig koncentreret, så var dette 

arbejde mere præget af at foregå i en uddannelseskontekst end af, at det foregik på et hotel i 

Canada. Ifølge RT og MB arbejdede eleverne ganske som de gør til hverdag. Hverken mere 

eller mindre effektivt end hvordan de normalt arbejder: ”det var ikke noget unikt for Canada”.

Brugen af it på studieturen var gennemgående. Teknologien er en integreret del af de unges liv 

– de bruger det til alt, overalt. Når det ikke i højere grad lykkedes at få eleverne til at bruge 

PDA'erne, hvilket skuffede lærerne (se afsnit 8.2), er nemt at forklare, når man ser på, hvor 

naturligt eleverne fortsatte brugen af den teknologi, de er vant til at bruge hjemmefra: 

Internettet (med udgangspunkt i Google), det netbaserede læringssystem Fronter og 

Word/Powerpoint Eleverne brugte den teknologi de var fortrolige med, og som de vidste de 

kunne bruge til løsningen af de problemer, de blev stillet overfor. PDA'en var de for det første 

ikke fortrolige med, og for det andet var det ikke et velegnet redskab til at løse de problemer, 

de forsøgte at løse vha. af den. 

Det kan meget vel tænkes, at en højere grad af fortrolighed ville have gjort det nemmere for 

eleverne at gennemskue, hvornår PDA'en ville have været et brugbart redskab.

Man skal dog også huske på, at PDA'en i dag (2 år efter studieturen) næsten allerede er en 

forældet teknologi. De funktioner, som lå i PDA'en ligger i dag i de fleste mobiltelefoner – 

med bedre  software og og hurtigere hardware end de medbragte PDA'er. Da 

mobiltelefonerne – i modsætning til PDA'erne – er et personligt redskab (som eleverne er 
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fortrolige med) vil en tilsvarende undersøgelse i dag, formodentlig afdække brug i et andet 

omfang og af en anden karakter end i denne undersøgelse.

Laptop, Internettet og Fronter var derimod redskaber, som eleverne var fortrolige med – og 

som de brugte stort set hele tiden og stort set til alt. Lige fra at skrive noter, at chatte med 

kæresten derhjemme, multimediepræsentationer fra Vancouver Art Gallery til skrivning af 

blækregninger til at sende hjem til matematiklæreren. For eleverne var der ikke noget 'nyt og 

spændende' over teknologien. Tværtom; det var så naturligt for dem at bruge som kuglepenne 

og notesblokke var det. Som sådan er computeren og Internettet et redskab blandt flere i 

elevernes værktøjskasse. 

9.2 Perspektiver
Dette afsnit kunne blive særdeles omfattende. For ikke at skrive side op og ned om alt det jeg 

har udeladt, fordi den indsamlede empiri ikke i tilstrækkelig grad kunne understøtte en analyse 

– eller helt banalt har udeladt af pladshensyn, vil jeg her nøjes med at slå et par temaer an, som 

det ville være interessant at følge op på. 

Det første er spørgsmålet om, hvad skolen og samfundet i virkeligheden vil med studieturen. 

Som beskrevet i kapitel 5 er det meget sparsomt beskrevet. En analyse af, hvordan lærere og 

institutioner begrunder studieturen ville være vældig interessant. Min analyse af denne ene 

studietur antyder en diskrepans mellem de udtalte faglige mål og den læring, der faktisk 

foregik. Det sociale (og socialiserende) element af studieturen fremhæves, når gymnasiet skal 

sælges til potentielle elever, men er det – og traditionen for at tage ud og rejse – virkelig 

begrundelse nok for det meget store ressourceforbrug? Der er nogen sammenhænge – eller 

mangel på samme – der trænger til at blive underkastet nærmere undersøgelse.

Dernæst er der informationsteknologien. Den teknologiske udviklingshastighed taget i 

betragtning er nærværende speciale allerede forældet ved afleveringstidspunktet. Redskaberne 

er stadig 'blot' redskaber, men det, de kan bruges til ændres hele tiden. Hastigheden øges, 

maskiner bliver mindre, teknologier smelter sammen og de tilgængelige programmer og 

websites bliver stadigt mere komplicerede. En tilsvarende undersøgelse i dag ville formentlig 

afsløre, at brugen af Internettet – via laptop og nu også 'smarte' mobiltelefoner – er endnu 

mere fundamentalt for elevernes skole- såvel som fritidsliv, end det var i 2006. At holde den 

pædagogiske forskning ajour med elevernes teknologiske muligheder og kompetencer er en 

løbende kamp, som ikke blot har betydning for studieture, men den pædagogiske forskning i 

dag generelt. 
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I forlængelse heraf finder jeg temaet om fravær/nærvær meget interessant.  Jeg har ikke 

kunnet komme særlig tæt på det i dette speciale – det empiriske materiale var ikke til mere end 

at antyde det, der ligner et fundament 'brud'. Selv det at tage 12.000 kilometer væk hjemmefra 

betyder ikke længere nødvendigvis, at man behøver at være fraværende. En tendens, som den 

eksplosive vækst i sociale netværkstjenester som fx Facebook og Twitter, hvor sociale 

relationer kan skabes, genopdages og dyrkes uafhængigt af tid og sted, understøtter. Denne 

fundamentale ændring af betingelserne for skabelse og vedligeholdelse af relationer må have 

betydning pædagogisk og didaktisk planlægning. 

Sidst, men ikke mindst, vil jeg nævne samspillet mellem det fysiske og det virtuelle. Ved 

nybygning af institutioner (som fx Ørestad Gymnasium) forsøges det virtuelle tænkt ind i 

institutionen. Men hvad sker der, når det fysiske i stedet tænkes ind i det virtuelle? Når man – 

som lærerne på denne studietur – forsøger at udnytter informationsteknologien til at bringe 

undervisningen ud af skolens fysiske rammer? Med dette speciale har jeg kun slået temaer an 

og givet forsøgsvise konklusioner baseret på erfaringerne fra en enkelt studietur. 
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On study tour with IT in the backpack
- an  exam i n a t i o n  of  hi g h  scho o l  stu d e n t s '  lear n i n g  stra t e g i e s  on  a stu d y  to u r  to  Vanc o u v e r

English summary.

1. Problem and introduction
This thesis is an examination of a Danish high school class on a study tour to Vancouver. The 

purpose is to examine the students' learning strategies with focus on the use – or non-use – of 

information- and communication technology.

The study tour took place in the spring of 2006, a time when the Danish secondary level 

school system was in the midst of several reforms. Part of the purpose of the study tour was 

to try out some of the new opportunities for project- and problembased work.

The research in the field of computers and education has changed its focus within the last 

couple of years. From looking at the machines (and the Internet) as the subject in itself, the 

focus is now turning towards it-in-use. A combination of the traditions of research in human-

computer interactions and of classroom-research is foundation of this study.

2. Meeting the field
My interaction with the teachers and students of this class began a year prior to the study tour. 

In the project HAL (Handheld Assisted Learning), I participated in a study of the use of 

handheld computers (aka Personal Digital Assistants, PDAs). 

As the results of this study is an important part of the preparation of the study tour and the 

study of it, the results are summarized in chapter two. The conclusions are banal, yet 

important: High school students have no problems figuring out how a PDA works; Material 

on the PDA must have a direct relevance for the work the students perform; Technical 

difficulties is a serious barrier for a positive user experience; Writing on the PDA using the 

built-in keyboard is too slow.

The contact to the teachers was initated by the vice-dean of The Faculty of Humanities.

3. Methods
The primary means of inquiry was observation of the interactions during the study tour. In 

reference to somewhat similar studies by Karen Borgnakke and Ulla Ambrosios Madsen, the 

approach was inspired by ethnographic studies in educational settings. Although this particular 

study is constrained in extent, the chosen methods refer to the methods applied in longer 

ethnographic studies. In reference to Kristiansen og Krogstrup 1999 and Cohen 2000, the 
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observations are further distinguished as unstructured observations in context (naturalistic 

observation). My role was observer-as-participant, meaning that my role as a researcher was 

known to the group, and that my interactions with the group was limited. An interview of the 

teachers was another important source of information, and the way it was conducted is 

described here.

4. Theory
The theoretical background uses Basil Bernsteins theory on the pedagogical device and it's 

implications for pedagogical practice, especially the idea of visible and invisible forms of 

pedagogy, how the practice is framed and categorised, is used to define the institutional 

framework in which the study tour took place. 

Learning can be defined in a multitude of ways. In this study, the definition stems from Lave/

Wengers description of situated learning, combined with discussions on learning in contexts 

by Säljö. Finally, the use of information technology is placed within this framework. Here, 

using primarily Borgnakke and Zurita/Nussbaum, it is made clear that Information- and 

Communications Technology (ICT) is a tool, and that the point-of-view in this study is on 

ICT-in-use.

5. The Study Tour 
The study tour is an integrated part of the Danish High School experience. According to the 

Ministry of Education, 87% of all high school students participate in at least one one-week 

long study tour during the three years of high school.

Despite this, and despite the fact that the study tours are quite expensive, both for the 

students, and in terms of time taken out of the ordinary school year and salaries and costs for 

the schools, there is almost no scientific literature on the subject. Instead, I turned to a ph.d.-

study of Student Exchanges by Gertrud Tarp. Her study examines what it is like to experience 

a student exchange. 

6. Account of empirical material
In this chapter, I summarize the empirical basis of the analysis. The primary data are from the 

logs from the participant observations, supported by photos and a few audio recordings. 

These data are supported by an interview with the teachers, who were on the study tour. In 

addition to this, hand-outs to the students, the students' work and research material from 

HAL is included.
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7. Students in Vancouver
This chapter describe the teachers' preparation of the two-week long study tour to Vancouver, 

the pedagogical aims and is concluded with an overview of the students' programme for the 

study tour.

8. Analysis
The analysis is divided into five subchapters.

The first subchapter describes how the teachers and students alike continually and repeatedly 

establish ways of interaction that closely resembled the structure of a classroom. Sometimes, 

this was an intentional strategy used by the teachers  as a means of controlling the students. 

At other times, this way of organising the group was reproduced by the students. On both 

counts, it had a serious impact on their experiences on the study tour.

The second subchapter is concerned with the students' use of PDA's. It's rather short, as the 

main conclusion is that the students all but ignored the PDA's. The students didn't find the 

tool useful – a main reason for this was the lack of familiarity with the device.

The third subchapter is on absence/presence, where it is described how the students were in 

constant touch with their home base (family, girl/boyfriends and friends back in Denmark) 

during the trip. The boundaries of being absent or present are seriously blurred by the 

Internet. Unfortunately, the empirical data only hints at the importance of this radical change 

in the conditions of being 'away' and doesn't support any conclusions, expect than to say, that 

it seems as something that could and should be pursued.

Subchapter four describes how the students in groups worked with their projects. The main 

conclusion is that when it came to working in groups and/or doing their homework, the fact 

that they were in Vancouver was unimportant. The context of the school 'overruled' the 

context of the study tour to such a degree, that the observations just as well could have been 

made back at the school.

The final subchapter (five) is on teaching and the use of the Learning Management System 

'Fronter'.  The study tour featured two main forms of teaching. The first was 'relocated 

teaching' by the teachers who travelled with the students. Tthe second a variant of remote 

teaching, where the students were supposed to follow their respective elective subjects (in 

which the teaching continued back at the school). When loooking at the observations as well 

as the teacher's evaluation of the tour, the yield on both counts were less than satisfying. This 

was a disappointment to the teachers. It is suggested that, instead of expecting measurable 
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achievements towards the goals of the curriculum, it might be prudent to look for justification 

of the study tours elsewhere. On the subject of remote teaching, the conclusion is that the 

preparation of this aspect had been too weak. Some of the students made assignments, which 

they sent home, but in general, the feeling was that there was an unfulfilled potential here.

9. Conclusions and perspectives
The study tour is a rather vaguely defined tradition in the Danish high schools. This purpose 

of this study was first of all to describe what kind of acitivities, the students engaged in during 

their study tour. This, with a focus on the use of ICT has been done. The structuring of the 

experience as a school activity is clearly seen in the way teachers and students alike use familiar 

ways of framing their interactions (the classroom-figure and groupwork are examples of this). 

The way the students use ICT is best described as 'natural'. They used the tools they had at 

hand, and had a hard time imagining working without computers and access to the Internet. 

The PDAs, however, they didn't find much use for. The perspectives are many. First of all a 

study of the (unspoken and unwritten) purpose of the study tours would be interesting. 

Secondly, a further study into the use of ICT on study tours with a focus on the 

absence/presence dichotomy and the combination of physical and virtual context could yield 

valuable insights into how ICT permeates a student's life. 
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Bilag

A. Oversigt over empiri

I. Observationsnoter
Dato Primær aktivitet
Man. 6/3 2006 19 – 22 Forældre-elev møde på Gymnasiet. MB+RT præsentation af 

rejsen, programmet og  praktiske informationer. 
Elevoplæg: De foreløbige præsentationer af DK

Søndag 12/3 2006 10.30 – 12 Udflugt til Harbour Centre Lookout
12 – 15 Udflugt til False Creek. Møde med et par af MBs 

familiemedlemmer i Vancouver

Mandag 13/3 2006 10 – 13 Capilano Bridge (naturpark)
17 – 19.15 Lektielæsnings 'cafe'

Onsdag, 15/3 2006 9 – 12.30 Museum of Anthropology
12.30 – 15 Besøg på University of British Columbia (dels rundvisning, 

dels diskussion med klasse af lærerstuderende
17 – 18.30 Lektielæsnings'cafe'

Torsdag, 16/3 2006 10 – 11 Flytte værelser
11 – 13 Lektielæsnings'cafe'

Fredag, 17/3 2006 9.30 – 11.30 Vancouver Art Gallery
12 – 16 Ophold på hotellet – og lektielæsnings'cafe'

Lørdag, 18/3 2006 11.30 – 13 Foredrag med Steen ? (Joakims onkel – om skovdrift i BC

Søndag, 19/3 2006 9.30 – 14.30 Stanley Park. Rundvisning v/ Erik Schou Hammerum – om 
1st nations et al. 

Mandag, 20/3 2006 9 – 12.30 Grouse Mountain (sightseeing- og skitur)

Tirsdag, 21/3 2006 9.30 – 12 Lektielæsnings'cafe'
14.30 – 16 Lektielæsnings'cafe'
17 – 19 Generalprøve på foredrag

Torsdag, 23/3 2006 10 – 13 Besøg på Handsworth Secondary School

II. Journaloptegnelser
Dato Indeholder bl a.
Lørdag 11/3 2006 Overvejelser før påbegyndt observation

Tirsdag 14/3 2006 Planlægning af observationber for resten af rejsen

Lørdag, 18/3 2006 Småovervejelser om 'at observere' og om brugen af forskellig ikt

Mandag, 20/3 2006 Frustrationer over hvor meget tid og hvor mange kræfter observation – og 
indskrivning – tager. Overvejelser over de sidste to-tre dages arbejde

Fredag, 24/3 2006 Overvejelser over de forgangne uger – herunder små referater af et par 
mindeværdige episoder
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III. Officielle programmer
Dateret Bemærk
14/2 – 2006 Modtaget pr. mail fra MB

23/2 – 2006 -”-

1/3 – 2006 -”-

6/3 – 2006 Uddelt på forældremøde

IV. Papirer, udleveret til eleverne
Dato Bemærk
6/3 – 2006 ”Håndbog for elever i klassen om studierejsen til Vancouver 11. til 25. marts 2006”

Praktiske oplysninger, rejsetider. Pensum til Geografi, Historie, Tysk. 
Gruppeinddeling og opgaver til projektet 'Canada Profiles'. Andre 
gruppeinddelinger, indkvartering, klima og valutakurser.

6/3 – 2006 Overheads til oplæg (afholdt af mig) om Skype på pda'en

19/3 – 2006 Kort over Stanley Park – Squamish Nation Territory

V. Interview
Dateret Indhold
21/6 – 2006 Interview med MB og RT 

VI. Korrespondance m.v.
Dato Indhold
14/2 – 2006 Mail fra MB – første egentlige introduktion til projektet...

21/2 – 2006 Mail fra YWCA -> MB (bl.a. om Internet-adgang)

23/2 – 2006 Referat af møde mellem MB/RT og mig

VII. Diverse
Dato Indhold
Alle dage 250 Foto fra studieturen

Flere dage Lydoptagelser af elever.
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VIII. Elevarbejder m.m. fra fælles hjemmeside, endelig version 'høstet' 2. juli 2006
”siden om opholdet i Canada” - index.htm. 
Oprettet før afrejse, løbende opdateret under og efter rejsen.
Dokument(er) Bemærk
Dagbøger Skrevet af eleverne (forskellige grupper hver dag), dagligt uploadet til 

hjemmesiden løbende, så familie, venner m.m. kunne følge med i, hvad der 
skete på turen.

Rejsedokumenter => program
=> håndbog (begge pdf'er, uploadet ved/før rejsens start)

Snapshots Billeder fra turen – mest af alt et 'kæle'-projekt for RT undervejs på turen

Diverse En side kreeret af MB/RT efter hjemkomsten til Danmark – med oplysninger 
(billeder, indscanninger og links) om Stanley Park, Capilano og Grouse 
Mountain

Art Gallery En samling af syv PowerPoint-præsentationer af udvalgte værker på 
Vancouver Art Gallery. Udfærdiget og uploadet samme dag/dagen efter 
besøget på VAG. 

klassen underviser En forside med billeder fra besøget på T. Homma elementary School. Seks 
PowerPoint-præsentationer af forskellige aspekter af Danmark

klassen arbejder Tre sider med billeder og småtekster fra turen. Udarbejdet og uploadet 
løbende af RT/MB.

IX. Fælles hjemmeside, endelig version 'høstet' 2. juli 2006
Dokument(er) Bemærk
Program pdf – som på 'siden om opholdet'

Elevernes Dagbog Link til 'siden om opholdet'

Projektets idegrundlag Et af MB/RT posthumt forfattet dokument om formålet med rejsen

Denmark 
Presentation

Link til 'klassen underviser' på 'siden om opholdet'

TAK Taksigelser til samarbejdspartnere i såvel Canada som i Danmark.

Gruppernes opgaver Syv forskellige projektopgaver. Alle html-sider. Alle forholdende sig til fagene 
Engelsk, Tysk, Geografi og Historie. 

● Gruppe 1 How did Canada become united into one nation?

● Gruppe 2 Explore the francophone-anglophone character of Canada.

● Gruppe 3 Consider Canadian history, the original immigration .

● Gruppe 4 Canada's identity

● Gruppe 5 Is there a relation between Canadian/US history and geography?

● Gruppe 6 The multi-cultural society - special focus: First Nations

● Gruppe 7 The multi-cultural society, Utopia or Reality - special focus: immigrants.
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B. Program for studieturen, kommenteret

Dato Primær aktivitet Empiri
Man. 6/3 2006 19 – 22 Forældre-elev møde på gymnasiet 

MB+RT præsentation af rejsen, 
programmet og  praktiske informationer. 
Elevoplæg: De foreløbige præsentationer 
af DK

Observationsnoter

Lør. 11/3 2006 Rejse København -> Vancouver. Journal

Søn. 12/3 2006 10.30 – 12 Udflugt til Harbour Centre Lookout
12 – 15 Udflugt til False Creek. Møde med et par 

af MBs familiemedlemmer 

Observationsnoter

Man. 13/3 2006 10 – 13 Capilano Bridge (naturpark)
17 – 19.15 Lektielæsnings 'cafe'

Observationsnoter

Tirs. 14/3 2006 Victoria, Vancouver Island Ikke observeret. Dagen 
brugt på 
akklimatisering. 
Journal.

Ons. 15/3 2006 9 – 12.30 Museum of Anthropology
12.30 – 15 Besøg på University of British Columbia 

(dels rundvisning, dels diskussion med 
klasse af lærerstuderende

17 – 18.30 Lektielæsnings'cafe'

Observationsnoter

Tors. 16/3 2006 10 – 11 Flytte værelser
11 – 13 Lektielæsnings'cafe'

Observationsnoter

Fre. 17/3 2006 9.30 – 11.30 Vancouver Art Gallery
12 – 16 Ophold på hotellet – og 

lektielæsnings'cafe'

Observationsnoter

Lør. 18/3 2006 11.30 – 13 Foredrag med Steen (Joakims onkel – om 
skovdrift i BC

Observationsnoter
Journal

Søn. 19/3 2006 9.30 – 14.30 Stanley Park. Rundvisning v/ Erik Schou 
Hammerum – om 1st nations et al. 

Observationsnoter

Man. 20/3 2006 9 – 12.30 Grouse Mountain (sightseeing- og skitur) Observationsnoter
Journal

Tirs. 21/3 2006 9.30 – 12 Lektielæsnings'cafe'
14.30 – 16 Lektielæsnings'cafe'
17 – 19 Generalprøve på foredrag

Observationsnoter
Optagelse C1 fra 
åbningsseancen
Optagelse C2 fra 
dagens første 
gruppearbejde
Optagelse C3 fra 
generalprøve på 
foredrag

Ons. 22/3 2006 T. Homma Elementary School. Ikke observeret. Dagen 
brugt på indskrivning 
etc. 

Tors. 23/3 2006 10 – Besøg på Handsworth Secondary School Observationsnoter

Fre. 24/3 2006 05 – 15 Rejse, Vancouver -> Toronto Journal
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